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Dužinsko i širinsko spajanje drva lijepljenjem 
NA DIMTEROVIM AUTOMATSKIM LI NIJAMA IDEALNO JE ZA BOLJE ISKORIŠTENJE I KVALITETU DRVA 

:~ 
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Automatska linija za dužinsko spajanje 

Tehnički podaci: 

ulazne duljine: 
širine drva: 
širina paketa: 
kapacitet: 

200-1500 mm 
40- 200 mm 

400 mm 
10 -30 m/min. 

~ 
~ 

Tehni čk i podaci: 

Ulazne širine piljenica: 40-200 mm 
200-700 mm Širina gotovih ploča: 

Debljina : 
Duž ina: 
Kapacitet : 

20 - 50 mm 
500 - 2500 (1500) mm 

500 - 1500 m2/8 sati 

Automatska linija za širinsko spajanje 

industriaimport 
GENERALNI ZASTUPNIK ZA JUGOSLAVIJU 

ZAGREB, llica '8, telefon 445-677, telex 21-206 



41020 ZAGREB, Jugoslavija , 1 Jtinjska bb 
tel. centrala 520-481, 
prodaja 523-533, 526-733 
servis 522-727 
telex 91614 

Novo! Novo! 

AUTOMATSKA BRUSILICA 
RAVNIH NOŽEVA 
TIP »BRN« 

• Ako ste do sada imali problema s oštrenjem ravnih noževa, a u svom pogonu ,imate ravnalicu, 
blanjalicu ili možda sjekirostroj za otpatke, nož za furnir 1il'i sl1ično . .. ., •BRATSTVO• vam sada 
nudi rješenje: 

B R N - 850 ili B R N 1700 

Izrađuje se u dvije 'izvedbe: 

•BRN-850• za ,noževe duljine do 850 mm, širine do 200 mm, debljine do 50 mm. 

•BRN-1700• za noževe dulrine do 1900 mm, širine do 250 mm, debljine do 50 mm. 

Zakretni elektromagnets-k1i stol omogućuje brzo •i efikasno stezanje noževa i birani kut oštrenja. 



SPOERRI & CO. AG 
STROJEVI ZA OBRADU DRVA / STROJOGRADNJA 

Telefon: (01) 362-94-70 

Telex: 53 572 

Bohr-undfinpresslechnik 

PROIZVODI : 

• automate za upuštanje petljl za 

namještaj I građevnu stolariju 

• automate za montažu okova za 

ugaono sastavlJanje elemenata 

montažnog namještaja 

• pneumatske preše za ladlce 

c-/leesenlLUUl) 
Primjenjuje se u proizvodnji malih do sredoje 
velikih serija, tamo gdje se postavl,jaju veoma 
visoki zahtjevi na kakvoću brušene površine. 

Za brušenje drva 'I ·laka mogu se ukl!učlti raz­
ličite brzine brusne trake. 

Djelovanje pritisne površine plosnate elastič­
ne pritisne grede elelctrooičklm pu,tem auto­
matski podešava ju obratcl po svom obliku Ive-

GH-8042 ZORIGH 
Schatfhauserstrasse 89 

Automat za montažu okova BAM-1 

Tračna brusilica BA 2 - Elektronik 

ličini. Raztike u debljini obradaka u području 

tolerancija od najmanje 2 mm, bilo unutar jed­
nog obra-tka ili i:llmeđu dva različi1a obratka, 
izjednačuju se automatski bez dodatnog uređaja . 

BrusiHca tip BA 2 - Elektrontk jest automat 
za brušenje koji poslužuje samo jedna osoba. 

Stroj se proizvodi u standardnim širinama bru­
šenja od 2.300, 2.550 i 2.800 mm. 
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U povodu 35. obljetnice izlaženja časopisa 
Drvna industrija 
Prof. dr Stanlslav Bađun, dipl. ing. - glavni odgovorni urednik 

šUMARSKI FAKULTET, Zagreb 

3 

Ekspanzija ljudskih spoznaja i brzo uvećavanje i proširivanje postojećih 

znanja novim znanstvenim spoznajama i tehničkim pronalascima karakteristika 
je doba u kojem živimo. Stručni časopisi, kao materijalni nosioci informacija, 
važna su karika u tom burnom prijenosu i kolanju znanja i tehničkih dostig­
nuća na trasi od početne obavijesti do njihova primanja, s krajnjim ciljem nji­
hove primjene. Umješnost odabiranja i prezentiranja informacija, stručno za­
nimljivih za širi krug čitatelja, gotovo je stručna virtuoznost. One moraju biti 

razumljive, zadržati odgovarajuću stručnu razinu, pojaviti se u pravo vrijeme, 
biti izvorištem pronalaženja proširenih i daljih informacija, te postići svrhu ko­
joj :su namijenjene. Provođenje ovakve koncepcije kod uređivanja časopisa vr­
lo je složen posao, ali zato uspješno ostvarivanje takve koncepcije važan pri­
log unapređ.ivanju djelatnosti kojoj je časopis namijenjen. 

Trideset i pet .godina kontinuiranog izlaženja časopisa »Drvna industrija« 

nije malo vremensko razdoblje i čini gotovo cijeli aktivni radni vijek djelatni­
ka koji se toj struci posvetio. Obljetnica u povodu 35. godine izlaženja časopisa, 

četvrta je po redu u slavljeničkoj hijerarhiji. Prva 1969. godine prilikom 20. go­
dišnjice izdavanja [l, 7, 8), druga 1974. godine za 25. obljetnicu [2, 3, 9), treća 
u 1979. godini za tri desetljeća izdavanja [4, 5] i u 1984. godini četvrta u povodu 
35. godine izlaženja. Osvrti, analize i ocjene, vezane za pojedina razdoblja izda­
vanja časopisa, omeđena navedenim obljetnicama, prikazani su opširnije rani­
je [7, 9, 4]. Ovdje će se iznijeti sažeta gledanja glavnih urednika. 

Nakon 20. godine izlaženja, glavni urednik dr Stjepan Frančišković napisao je: 
»Ovo samo za sebe daje evidentni dokaz da je »Drvna industrija« u tehnici i eko­
nomici upotrebe drva izvršila važnu misiju u našoj zemlji. Ona je od završetka 
Drugog svjetskog rata glavni i mjerodavni svjedok o gibanjima i razvoju tehno­
logije i prerade drva. •:. i Ovdje se još može dodati samo to da, ukoliko mnoge 
~d '?bjavljenih studija i preporuka nisu našle. uvaženja u industrijskoj praksi, za 
to ne snose krivicu ni glasilo ni pojedini autori«. 

· U povodu 25. obljetnice, glavni urednik Franjo štajduhar dipl. ing. završi.o 
je svoj članak slijedećim riječima: »lako je Institut za ovih 25 godina stvarno 
imao malo sredstava za zamašniju publicističku djelatnost, ipak je, najviše za­
hvaljujući svom glasilu »Drvna industrija«, uspio održati kontakt između · nauke 
i prak~e. S time je uveliko pomogao cijeloj grani drvne privrede, dajući na zna, 

nje i korišćenje sva domaća i inozemna dostignuća. Tako je i drvna industrija 

uspijevala održati korak s napretkom u svijetu i pravovremena se orijentirala 

na nove postupke, na nove proizvode i njihovu primjenu u složenom životu mo­

dernog čovjeka«. 

Za tri desetljeća izdavanja časopisa, glavni urednik prof. dr Stanislav Bađun 

navodi: »Radi toga, uz definiranje opće fizionomije, moraju postojati odrednice 
i"smjernice koje su odlučujuće za stvaranje izgleda časopisa. One su, za protek/o 

razdoblje, ustanovljen~ i osnivale su se na relativnoj strukturi članaka po sadr­

žaju za razdoblje izlaženja od 1950. do 1974. godine i današ1:{eg znanstvenog i 

stručnog interesa s obzirom na stanje i razvoj . drvne industrije u svijetu i kod nas . 
. . . Ovakvom strukturom članaka, po karakteru sadržaja, časopis, »Drvna indu­

strija~ nastajao je inforrnirati stručnu javnost o važnim rezultatima i zbivanjima 

u proteklom razdobLju. . . . Me~u tim čl-ancima bilo je i onih čiji su rezultati 

bili u kategoriji izuma . . . I danas, na kraju trećeg desetljeća izdavanj"a časopi-
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sa »Drvna industrija«, možemo reći da je časopis sveukupno, a posebno u ovoj 
eri ekspanzije znanja i njegova usvajanja, bio promicatelj razvitka i pridonio 
napretku drvna-tehnološke struke«. 

Budući da su uz navedene oblj etnice tiskane i retrospektivne bibliografije 
radova [1, 2, 5] , one čitatelju mogu dati najbolji uvid u tretiranu problemati­
ku i nastojanje časopisa da zadovolji potrebe za stručnim informacijama u dje­
latnosti prerade drva. 

Za prikaz razdoblja 1980 - 1984. godine, izlaženja časopisa »Drvne industri­
j e«, iznijet će se neki podaci koji su vezani za autore članaka, karakter članaka, 
te ostale informacije. Na taj će se način predstaviti cjelokupna publ icis tička 
aktivnost u minulom petogodišnjem razdoblju. Osim toga, oni će poslužiti i za 
usporedbu s relevantnim podacima koj i su vezani uz ranije obljetnice. Na taj 
će se način dobiti uvid u etapna ostvarenja, te ostvarenja za cij eli vremenski 
tok od 35 godina. Uz citirane komentare glavnih urednika, oni mogu poslužiti 
općem i pojedinačnom valoriziranju. 

Pregled rezultata publicističke djelatnosti za časopis 
»Drvna Industrija« 

Drvna industrija 
Razdoblj e 

1950-1969. 1970-1974. 1975- 1979. 1980-1984. 

brojeva 115 31 32 32 
stranica 5753 1347 1689 1629 
autora 176 40 99 143 
informacija 528 287 419 401 

Tablica I 

Ukupno 
1980-1984 

210 
10418 

1635 

Kao što se .iz tablice I vidi, za časopis je održan kontinuite t izlaženja s 
5 do 7 dvobroja godišnje, uglavnom 6 brojeva (1951. izašlo 11 brojeva). Prosječni 
broj stranica po broju nešto je veći od tri tiskarska arka (oko 50 str.). Broj in­
formacija koji je godišnje tiskan u časopisu neprestano se povećavao, i zad­
njih deset godina iznosi između 70-90 naslova. Tim brojem nisu obuhvaćene 
obavijesti, oglasi, reklamni tekstovi i dr. Najznačajniji porast, ·koji se iz tablice 
može uoč',ti , jest porast broja a'Utora:. To .je vrlo značajan podatak, ne samo za 
časopis »Drvna industrija« kao stručno glasilo nego još više za drvnotehnolo­
šku struku. Jednostavno rečeno, stvara ·se stručni kadar, <koji je, uz obavljanje 
poslova na radnom mjestu, u mogućnosti da svoje znanje i iskustvo stručno 
prezentira i za korist drugih. Nedvojbeno je da je i ovo stručno glasilo, tako-
đer, takvom stanju dalo svoj doprinos. · · · 

Kako je taj razvoj "izgledao u· zadnjih de'°'set godina, prikazuju podaci u ta­
blici II. . 

Struktura autora po mjestu zaposlenja Tablica II 

Autori 
Razdoblje SRH R/P UKUPNO 

21 JJR 21 · UR Inozemni 

1975-1979 31 41 7 8 , 12 99 
1980-1984 43· 65 12 6 17 143 

21 - autori iz znanstvenih institucija 
UR - autori iz udruženog rada 
R/P - republike i pokrajine 

Iz tablice je .vidljivo da se broj autora članaka povećao gotovo za 503/o bez 
obzira na mjesto zaposlenja. Dva su razloga koji doprinose stvaranju tog struč­
nog kadra. To su vlastito usavršavanje (samostalno, . postdiplomski studij) i su­
djelovanje u organiziranom, zna,nstvenoist1:,aJživačkom radu, te u organizira nim ili 
spontanim istraživačko-razvojnim poslovima. Kako su obje akt_ivnosti važne . za 
svaki napredak, očito je da su one· sve više prisutne u djelatnosti prerade drva, 
a rezultati toga nalaze svoje mjesto i na stranicama »Drvne industrije«. Iz ta­
blice II uočljivo je nadalje da je povećan interes autora iz drugih republika 
i pokraj ina, kao i inozemstva, da svoje radove tiskaju u ovom časopisu: To 
samo za s~be dovoljno govori :ii, ako Il!i<šta drugo, onda može poslužiti kao eie­
ment vrednovanja časopisa. 
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Cjelokupno 35-godišnje razdoblje izlaženja časopisa »Drvna industrija« ostva­
rilo je važnu znanstvenu, stručnu, edukativnu i informativnu misiju za potrebe 
djelatnosti prerade drva. Analize pojedinih etapa, vezanih uz obljetnice izdava­
nja, pokazuju da je želja svih uredničkih odbora bila oformiti i održavali ča­
sopis kao pokretačku snagu, cilj kojega je razvoj i unapređenje drvnotehnološke 
struke i proizvodnje. 

LITERATURA 

(I] B ađu n, S. i Sa lova c, I.: Biblfo$r•• 

\~~:;69.kaD)! nia1~~-sa 20•~~69) i~d~,'j~~ 
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(2] B a đ u n, S. , Tu s u o, D., Petrović, 
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Naši urednici 

Obilježavanje 35. obljetnice ovog našeg časopisa povod je da se podsjetimo da su za njegovo kontinuirano 
izlaženje svoj doprinos dali nekoliko stotina (458) suradnika - autora, koji su svojim pisanim prilozima obogaćivali 
sadržaj, Oni su iz broja u broj čitaoce upoznavali s dostignućima znanosti i tehnike i s kretanjima u svijetu 
proizvodnje i prometa drvnih proizvoda. U z suradnike, za uspješno izdavanje časopisa zaslužni su svi oni članovi 
Savjeta i Uredničkog odbora koji su kroz protekla desetljeća organizirali suradnju i bili inicijatori, recenzenti, pa 
i autori brojnih radova. 

U publicističkoj djelatnosti i tisku svakako posebna odgovornost pada na nosioce uredničke funkcije. Prilog 
koji slijedi informacija j e o radu onih koji su te funkcije obavljali ili obavl jaju u ovom našem časopisu. Citaoci 
stručna drvarska javnost neka ocijene rezultate njihova rada. 

Dr STJEPAN FRANćlšKOVIć, 
dipl. ing. - glavni i odg~vorni 
urednik 1950. do 1965. g. 

Stjepan Frančišković rođen 15. 
VIII 1901. u Praputnjaku kraj Ba­
kra, završio je gimroiziju u Senju, 
a diplomirao je 1924. godine na 
Odjelu šumarstva Poljoprivredno­
-šumarskog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu. Doktorirao _je na šumar­
skom fakultetu u Zagrebu 1958. g. 

Prvu službu vršio je u sekvestri­
ranom vlastelinstvu Thu.rn-Taxis u 
Lokvama i kasnije u Delnicama. Za 
državni stručni ispit napisao je 
studiju »šume i šumarstvo vlaste­
linstva Thu.rn-Taxis« o šumama 
Gorskog kotara (tiskanu u Zagre­
bu .1928. god.). '.[e .su šume neka-

~ da bile vlasništvo Zrinskih i Fran­
kopana, a kasnije su mijenjale 
vlasnike tuđince, koji nisu imali 
mnogo smisla za njihovo uzdržava­
nje. Frančišković ih upoznaje kao 
uzorno gospodarene i naziva ih »ze­
lenim otokom u moru opustošenih 
šuma«. Ustaje u njihovu obranu 

.1os pnJe započete eksproprijacije 
vlastelinstva Thu.rn-Taxis; koje na 
zbog loga 1930. god. otpušta iz 
službe. 

Zatim je u državnoj službi kao 
šumarski referent u Delni<;:~a, 
Karlovcu i Krapini. U to vnJeme 
izrađuje elaborat za eksproprijaci­
ju vlastelinstva Thu.rn-Taxis u ko­
rist gorsko-kotarskih općina. Ela­
borat je prihvatila vlada Kraljevi­
ne Jugoslavije i izvršila ekspropri­
_jaciju u korist gorskokotarskih op­
ćina. Stjepan Frančišković vršio je 
1934. i 1935. godine dužnost struč­
nog eksperta po tužbi kneza Thu.rn­
-Taxisa kod Međunarodnog arbi­
tražnog suda u Haagu. Za jugosla­
venskog pravnog zastupnika prof. 
dr Marka Kostrenčića izradio je 
ekspertizu o valjanosti svoje pro­
cjene u eksproprijacijskom elaber 
ratu. Svojom ekspertizom uspio je 
oboriti kod Međunarodnog suda 
sve temeljne zahtj eve Thurn-Taxi­
sovih stručni aka. 

Od 1938. do 1940. god. radi u 
Ministarstvu šuma i rudnika u Beo-

gradu, zatim je do 1945. u Zagre­
bu, kada je upućen u Istru, gdje 
organizira šumarsku službu. Prili­
kom likvidacije talijanske uprave 
u Puli, uspijeva pribaviti »Morosi­
nij ev katastar«, koji je kao važan 
dokument poslužio u mirovnim 
pregovorima u Parizu za vraćanje 
Istre matici zemlji. 

God. 1948. pozvan je u Ministar­
stvo drvne industrije u Zagrebu, 
gdje osniva Institut za drvnoindu­
str i_jska istraživanja, njegov je pr­
vi direktor (od 1949. do 1952. go­
dine), zatim zamjenik direktora. 
Osnivač je i glavni i odgovorni u­
r ednik časopisa »Drvna industrij a« 
od 1950. do 1965. 

Dr Frančišković odlazi 1965. u 
Rijeku, gdje je savjetnik u Eko­
nomskom institutu do 1967, kada 
odlazi u mir ovinu, ali i dalje sura­
đuje s · Ekonomskim institu.tom. U­
mro -je u Rijeci 27. XII 1979. 

Ostavio je za sobom preko 220 
znanstvenih, stručnih i publicisti­
čkih radova, od kojih je najvažni­
ja doktorska disertacija »Razvoj 
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Dr Stjepan Frančlškovlć, dipl. lng. 
glavni urednik 1950-1965. g , 

Prof. dr Ivo Horvat, dipl . lng. 
glavni urednik 1965. g, 

Franjo štaJdubar, dipl. lng. 
glavni urednik 1967- 1974. g, 
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šumskog gospodarstva u zapadno­
hrvatskom visočju« (1958), izdana 
proširena 1965. godine (Anali za 
šumarstvo br. 3 JAZU). Za svoj 
stručni i naučni rad bio je u više 
navrata pohvaljen i nagrađen od 
raznih ustanova. 

Kao prvi glavni urednik uložio je 
temeljne napore da časopis stek­
ne domaću i inozemnu stručnu a­
firmaci_ju. Složenost takva pothva­
ta očituje se u angažiranju autora, 
koncipiranju sadržaja za tadašn iu 
stručnu i obrazovnu razinu kadro­
va u drvnoj industriji, održavanju 
kontinuiteta izlaženja, povezivanju 
teorije i prakse, osiguravanju do­
voljnog broja i zanimljivosti gra­
diva, rješavanju problema finan­
cijske naravi i dr. Jednom riječju, 
stvarao je uvjete, gradio i razvi­
jao časop is »Drvna industrija« kao 
periodičku stručnu ediciju, radom 
za ko.ii je znao reći ».. . u kon­
s truktivnom radu zapreke i žrtve 
ne moraju biti kočnica, već - o­
bratno - poticaj za upornije i ve­
će akcije«. 

Prof. dr IVO HORVAT - glavni 
I odgovorni urednik 1965, g, 

Rođen je u Zadru 5. svibnja 
1911., a osnovnu školu i realnu 
gimnaziju polazio je u Sisku i Za­
grebu. Studij šumarstva diplomi­
rao je na Poljoprivredno-šumar­
skom fakultetu Sveučilišta u Zagre­
bu 1936. godine. 

Od 1937. do 1938. službovao u 
Direkciji državrrih šuina u Vinkov­
cima. Od 1938. godine asistent na 
Poljoprivredno-šumarskom fakulte­
tu u Zagrebu, u Zavodu za upora, 
bu šuma, odnosno Zavodu za teh­
nologiju drva. Doktorirao 1942, a 
habilitirao 1948. na istom Fakul­
tetu. Redovni je sveučilišni profe­
sor od 1955. godine za kolegije 
Tehnologija drva i Pilanska pre­
rada drva i nastavnik postdiplom­
skog studija za znanstveno usavr­
šavanje na šumarskom fakultetu 
u Zagrebu. U toku 1952. i 1953. te 
1959. i 1960. g. bio je na specijali­
zaci.ii iz područja Nauke ~ drvu i 
studiju modernih metoda prerade 
drva listača u trajanju od nekoli­
ko mjeseci do godinu dana (Ox­
ford, Ptinces Risborough, Reinbek 
/Hamburg, Miinchen, Syracuse, N. 
Y; New Haven, Conn.; Carbonda­
le, Ill., Portland, Ore.; Seattle, 
Wash. i Madison, Wisc.). 

Sudjelovao u radu nekih me­
đunarodnih konferencija o tehno­
logiji drva (Sliač, ženeva, Madi­
son i dr.) 

Obavljao je niz dužnosti: dekan 
Fakulteta (1956/57, 1960/61), pred­
sjednik Savjeta Fakulteta (1964/66), 
bio je član : Vijeća Instituta za 
drvnoindustrijska istraživanja, Sa• 
vjeta Instituta za drvo, potkomisi­
je za šumarstvo Jugoslavenske na­
cionalne Komisije FAO, Savezne 
Komisije za standardizaciju, znan­
stveni suradnik i član šumarske 

sekcije JAZU i dr. Naroč i to je za­
s lužan kao _jedan od osnivača i or­
ganizatora visokoškolske nastave 
na Drvnotehno,Joškom odjelu šu­
marskog faku lteta u Zagrebu. 

Znanstveno mu je područje dje­
lovanja tehnologija drva, gdj e is­
tražuje fizičke i mehaničke karak­
teristike domaćih vrsta, te stranih 
udomaćenih vrsta drva. Posebno 
su važni nj egovi monografski ra­
dovi o slavonskoj hrastovini, crnoj 
borovini, smrekovini, jelovini, bu­
kovini i dr. Autor je brojnih ra­
dova u našim prvim stručnim pri­
ručnicima i udžbenicima, Hrvat­
skoj enciklopediji, šumarskoj en­
ciklopediji, Općoj enciklopediji, 
Tehničkoj enciklopediji i dr. Do­
bitnik _j e nagrade za znanstveni 
rad »Nikola Tesla« 1981. godine. 

Svoje bogato znanstveno, struč­
no znanje i publicističko iskustvo, 
stavio je, u jednom presudnom 
momentu, na raspolaganje za ure­
đivanje časopisa »Drvna industri­
ja« i time osigurao kontinuite t iz­
laženja i kvalitetu sadržaja časo­
pisa za razdoblje u kojem je bio 
glavni i odgovorni urednik. 

BRANKO MATIC dipl. lng. 
- glavni i odgovorni urednik 1965. 
do 1966. g. 

Nominalno glavni urednik kao 
direktor Instituta za drvo. časo­
pis •Drvna industrija« uređivao 
Redakcijski odbor: prof. dr J . Kr­
pan, prof. dr I. Opačić, prof. Đ. 
Hamm, dipl. ing., D. Kirasić, dipl. 
ing., D. Brkanović, dipl. ing., S. 
Grgurić, dipl. oec., M. Kovačević, 
dipl. ing., M. šipuš, dipl. ,ing., T. 
Barišić, dipl. ing. (predsjednik) i 
V. Rajković, dipl. ing. (urednik). 

FRANJO šTAJDUHAR, dipl. ing. 
- glavni i odgovorni urednik 1967. 
do 1974. g. 

Franjo štajduhar, dipl. ing. ro­
đen je 13. rujna 1907. u Đakovu, 
školovao se u Đakovu, Osijeku i 
Zagrebu, gdje je 1935. godine di­
plomirao na šumarskom fakulte­
tu. 

Bogato stručno iskustvo u šu­
marstvu i drvnoj industriji stekao 
je od 1935. do 1946. godine na te­
renu SR Bosne i Hercegovine, a 
od 1946. do 1949. u SR Hrvatskoj. 
Godine 1949. odlazi u novoosnova­
ni Institut za drvnoindustrijska is­
traživanja u Zagrebu (danas Insti­
tut za drvo), gdje se njegova stru­
čna djelatnost razvila do svog vr­
hunca. Tu djeluje kao referent šef 
odjela, zamjenik . direktora i direk­
tor do 1968. godine, ·kada odlazi u 
mirovinu, ali do kraja života 20. 
lipnja 1983. ·surađuje s Institutom. 

Kao tehnolog radio na osniva­
nju · i izgradnji, odnosno r ekon­
strukci_ii brojnih industrijskih ob­
jekata. 

Sudjelovao je referatima i kore, 
feratima na savjetovanjima DiT-a, 
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Sekcije za šumarstvo i drvnu in­
dustriju, od 1954-1965. godine u 
Ohridu, Sremskim Karlovcima, Za­
grebu i Beogradu. 

Na međunarodnim savjetovanji­
ma FAO i ECE u Zenevi 1957, 1962. 
i 1969, te FAO u Rimu (1963), su­
djelovao _je koreferatima. Radio _je 
na uspostavljanju odnosa i surad­
nje sa srodnim institutima u svi­
jetu. 

Od osnivanja časopisa »Drvna 
industrija« 1950. godine bio _je član 
Uredničkog odbora časopisa do 
1963. godine, a od I. I 1967. do 29. 
II 1974. bio je glavni i odgovorni 
urednik časopisa. 

Na svim dužnostima koje je o­
bavljao u Institutu za drvo· ing. 
Sta_jduhar je pokazivao izvanred­
no zalaganje i visok stručni nivo. 
Naraštaji kolega u Institutu izrav­
no su ili neizravno učili na njego­
vim iskustvima. Kao vrstan pozna­
valac svjetskih _jezika, vješt u pi­
sanju, učinio .ie mnogo · na popu­
larizaci_ji tehnologije prerade dr­
va. Svojom djelatnošću, kao autor 
znanstvenih i stručnih članaka 
član Uredničkog odbora, te glavni 
i odgovorni urednik časopisa »Dr­
vna industrija« dao je golem do­
prinos transferu stručnih informa­
cija, i na ta.i način obogatio našu 
stručnu javnost novim spoznaja­
ma. Njegovi brojni znanstveni i 
stručni radovi posebno obrađuiu 
područje proizvodnje furnira i plo­
ča, ali i istraživanje bukovine, to­
pole i egzota, te korišćen je drv-
nim otpacima. · 
Uređujući časopis »Drvna indus­

trija«, kao njegov glavni i odgo­
vorni urednik, pridonosi daljem 
promicanju kvalitete njegova sa­
drža.ja, u korak sa suvremenim 
zbivanjima i potrebama drvnoteh­
nološke struke u nas. Tehničho-teh­
nološki noviteti, istraživački raz­
voj s primjenom u praksi, rezul­
tati aktualnih znanstveno-istraživa­
čkih radova, te građa edukativnog 
karaktera (drvo egzota, višejezični 
struč~i rje~nik) obogaćuju stranice 
časopisa, čime se mijenja fiziono­
mija i pobol,išava stručna razina 
ove publikacije. 

Prof. dr STANISLAV BAĐUN -
glavni i odgovorni urednik 1974. do 
1985. g. 

Rođen .ie 28. veljače 1928. u Ve­
provcu (SAP Vojvodina). Osnovnu 
školu i realnu gimnaziju završio 
je · u Osijeku. Na šumarskom o­
djelu' (drv:noindustrijski smjer) Po­
l.i opri vredno-šumarskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu diplomirao 
je 1954. godine. Doktorirao 1965. i 
habilitirao 1970. godine . na istom 
Fakultetu. 

Od 1954. do 1955. radi kao stru­
čni suradnik šumskog gosnodar­
stva na istom Fakultetu. Od 1955. 
godine asistent je u Zavodu za 
t~hnologiju drva Poljoprivredno-šu­
marskog fakulteta u Zagrebu. Re­
dovni .i e sveučilišni profesor od 

1979. godine za kolegije Tehnolo­
gija drva i Tehnološke karakteris­
tike drva. Nastavnik predmeta Teh­
nologija drva (1977-1980) na Fa­
kultetu strojarstva i brodogradnje 
u Zagrebu i na Višoj tehničkoj 
školi za finalnu obradu drva u N. 
Gradiški (1961-1965). Nastavnik _je 
pos tdiplomskog studija za znan­
stveno usavršavanje na šumar­
skom fakultetu u Zagrebu. 

U toku svog rada obavl_jao je 
dužnosti : predsjednik Savjeta fa­
kulteta (1970-1972), dekan Sumar­
skog fakulteta (1976-1978), pred­
stojnik Zavoda za istraživanja u 
drvnoj industriji (1972-1980), pro­
dekan Drvno-tehnološkog odjela 
(1980-1982), član odbora za nauč­
noistraživački rad Zajednice fakul­
teta i instituta šumarstva i prera­
de drva Jugoslavije. Clan _je ma ti­
čne komisije Zajednice Sveučiliš­
ta SR Hrvatske, Komisije za znan­
stveni rad Općeg udruženja šumar­
stva, prerade drva i prometa Hr­
vats ke, predsjednik Skupštine SIZ­
-a IV za znanost (1982/1983) SRH, 
predsjednik Programskog savjeta 
»Uzgoj i eksploatacija šumsko~ 
bogatstva« SIZ-a IV SRH, koordi­
nator znanstvenoistraživačkog pro­
.1ekta »Istraživanje i razvoj u drv­
noj industrij i« za SR Hrvatsku. 

U svom radu na razvijanju dr­
vnotehnološke publicističke djelat­
nosti od 1965. godine suradnik je 
i urednik u redakcijama časopisa 
»Drvna industrija« , »Bibliografski 
bilten za šumarstvo i preradu drva« 
(1965- 1970), »Buletin scientifique« 
JAZU (1968-1975), uređuje -kao re­
daktor-koordinator »BILTEN Zavo­
d~ __ za istraživanja u drvnoj indus­
tn.11 (ZIDI)« od 1971. godine, a od 
1976. g'?dine ~rednik je područja 
drvne mdustn.1e za »Glasni·k za 
šumske pokuse«, glavni urednik 
(I 982. godine) edicije »Zbornik ra­
dova 1976-1980. godine« znanstve­
noistraživačkog projekta »Istraži­
vanja svojstava drva i proizvoda 
od drva kod mehaničke prerade«. 
Područj~ znanstvenog i stručnog 

rad.a _mu .1e nauka o drvu, gdje is­
trazu.1e osnovna svojstva odrvenje­
ne_ biomase i faktore koji na n_]ih 
ut.1eču, te nove metode istraživa­
n_ja drva i njihovu primjenu. U 
tom području publicirao je veći 
broj znanstvenih, stručnih •i struč­
no-informativnih radova. Autor je 
ili koautor retrospektivnih i teku­
ćih bibliografskih radova iz drvno­
tehnološke struke tiskanih u SR 
Hrvatskoj, periodičke i tekuće 
bibliografije radova jedinstvenog 
znanstveno-istraživačkog projekta 
koji se u Hrvatskoj izvodi od 1976. 
godine. · 

Pri uređivanju časopisa »Drvna 
induštrija«, kao njegov glavni i od­
govorni urednik (od 1974. do da­
nas), nastoji, u zajednici s uredni­
cima_ područja, osigurati znanstve­
nu I stručnu vrijednost tiskanih 
informacija, kao bitnog činite! ia 
za korisnike u procesu upoznava­
nja i rješavanja određenih znan-

Prof. dr Slanlslav Bađun, dipl. ing. 
glavni urednik 1974-1985. g. 

Andrija IUć, novinar 

teh. urednik 1950-1985. g. 

Dlnko Tusun, prof. 
urednik 1972--1985. g. 
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stvenih i stručnih problema. Pro­
miče suradnju većeg broja doma­
ćih i inozemnih autora, čime se 
ostvaruje transfer i edukacija, te 
cjelovitija obrada širokog podru­
čja -kompleksnih i interdisciplinar­
nih pitanja drvnotehnološke zna­
nos ti i struke. 

VLADIMIR RAJKOVlć, dipl. ing., 
urednik 1965-1967. g. 

Prisjećajući se suradnje u časo­
pisu, ing. Rajković je dao ovu iz­
javu: 

»Drvnu industriju«, časopis koji 
i danas izlazi, U_!1!~ivao sam u vre­
menu od 1. 1. 1~ do 31. 12. 1967. 
Mnogo toga se u tom periodu do­
gađalo. Da li je to bila raskrsnica 
uređivačkog koncepta, teško je o­
cijeniti jer je otada prošlo 2 de­
setljeća. To je bilo vrijeme struč­
nih unapređenja u kojima je bilo 
raznih pristupa, pa prema tome i 
»stručnih polemika« koje, na ža­
lost, nisu uvijek našle mjesta na 
stranicama ovog časopisa. 

Vjerujem da _je danas prisutno 
smišljeno skupljanje materijala za 
objavljivanje što je u onom vre­
menu bilo teško provedivo. S ob­
zirom na takvo stanje i kvaliteta 
je bila različita. U onom vremenu 
izmi_jenjeno je oblikovno rješenie 
naslovne stranice, pokušan je novi 
izgled. Koliko je to bilo uspješno, 
ne znam. Pišući o ovom vremenu, 
u časovima slavljenja 35-godišnji­
ce, moram se i ovom prilikom za­
hvaliti svojim kolegama, prijatelji­
ma sa šumarskog fakulteta u Za­
grebu, koji su nesebično pomagali 
i surađivali u Drvnoj industriji, 
časopisu koji _je u to · vrijeme bio 
vrlo rado viđen, kod nas i inozem­
stvu. Posebna s.1ećanja su na dru­
garstvo s A. Ilićem, koji u to vri­
jeme nije bio u sastavu redakcije, 
ali je radio mnogo na uzdizanju 
kvalitete časopisa.« 

Mr IVO šALOVAC, prof. dipl. ing. 
- urednik 1967-1971. g. 

Uredničke poslove obavljao je 
vrlo uspješno i održao kontinuitet 
izlaženja časopisa u izvjesnom kri­
tičnom periodu. Posebno je zaslu­
žan za saniranje financijskih pro­
blema časopisa i uspostavljanje 
razmjene i suradnje u zemlji i ino­
zemstvu. 

U Institutu za drvo od 1. 12. 
1964. do 28. 2. 1971. g., pored ure­
đivačkih, obavljao je dokumenta­
cijske i_ bibli?tekarske poslove. 

ANDRIJA ILlć, novinar - teh. 
urednilc (1950--1985.) 

Rođen 1921. u Boki Kotorskoj 
(Lepetane). Osnovno obrazovanje 
završio u rodnom kraju, a Klasič­
nu gimnaziju u Splitu. Klasičnu fi­
lozofiju diplomirao 1943. g. na Fi­
lozofskom fakultetu (Pont. Athene­
um Urbanum) u Rimu. Clan je 
Društva novinara Hrvatske od 1946. 
g. 

NAS! UREDNICI Drv na ind. 36 (1-2) 5-8 (1985) 

Od 1943-1945. sudjelovao u NOR­
-u. Od kraja 1945. do jeseni 1949. 
na dužnosti u Odjelu za štampu 
Predsjedništva vlade Hrvatske, 
gdje radi na edicijama na talijan­
skom jeziku, biltenu talijanske 
štampe i posljednju godinu kao 
sekretar te ustanove. 

Kraj,em 1949. prima dužnost re­
ferenta za štampu u ondašnjem 
Ministarstvu drvne industrije, a 
reorganizacijom tog Ministarstva, 
u toku 1950. g. prelazi u novofor­
mirani Odjel za unapređenje pro­
izvodnje, te kasnije Institut za drv­
no-industrijska istraživanja odnos­
no Institut za drvo. U resoru drv­
ne industrije pratio je obnovu i 
razvoj ove grane i o tome objavio 
veći brnj priloga u tisku (Vjesnik, 
Narodni list, Glas rada) i na Ra­
dio-Zagrebu itd. 

Krajem 1950. g. daje inicijativu 
i zajedno s ekipom stručnjaka i 
suradnika iz Instituta i Direkcije 
za drvnu industriju (I. Gretić, 
dr S. Frančišković, dipl. ing. F. 
štajduhar, dipl. ing. M. Mujdrica, 
V. Lončar i dr.) osnivač je časopi­
sa »Drvna industrija«, te otada 
preuzima sve novinarsko-redakcij­
ske poslove u vezi s osiguranjem 
kontinuiranog izlaženja ovog prvog 
stručnog drvarskog glasila u na­
šoj zemlji. U časopisu, pored re­
dakcijskih i tehničkih poslova, su­
rađuje i kao autor brojnih napi­
sa, posebno s područja organizaci­
je, obnove i izgradnje drvo-prera­
đivačkih kapaciteta, razvoja proiz­
voda i usvajanja nove tehnologije 
te ekonomike, tuzemne trgovine; iz­
voza i društvenih aktivnosti. 

Paralelno s radovima na časopi­
su, pokreće i nekoliko godina u­
ređuje ediciju »Izbor radova iz ino­
zemne stručne literature«, koja je 
u drvarskim krugovima bila vr­
lo tražena. Ujedno je u tom 
razdoblju bio i tehnički urednik 
institutskih edicija: N. Po J ja­
n i ć: Zaštitna tehnika u drvnoj 
industriji, Z. ž e r di k-S mo I č i ć: 
Površinska obrada drva, te Alma­
nah drvne industrije Jugoslavije, 
J. Krpa n: Sušenje i parenje dr­
va i Povijest šumarstva Hrvatske 
1846-1976. u izdanju Saveza inže­
njera i tehničara šumarstva i drv­
ne industrije Hrvatske. 

Godine 1964. odlazi iz Instituta 
za drvo u EXPORTDRVO, gdje or­
ganizira izdavanje Konjunkturno­
·informativnog biltena, koji se kas­
nije fuzionira s časopisom DRVNA 
INDUSTRIJA, a 1970. pokreće In­
formativno glasilo EXPORTDRVO. 
Godine 1969. uredio je ediciju EX­
PORTDRVO 1949-1969. u obliku 
drvarskog komercijalno-tehničkog 
priručnika. 

Kako za vrijeme rada u Export­
drvu, tako i danas kao umirovlje­
nik, ostaje aktivan u okviru Ured­
ničkog odbora »Drvne industrije« 
kao tehnički urednik, a i kao au­
tor informativnih prikaza, poseb­
no iz područja tr.govine drvnim 

proizvodima, noviteta u ovoj grani 
i prikaza iz inozemne literature. 

Bio je član svih dosadašnjih u­
redničkih odbora, pa je vršio teh­
ničko i grafičko opremanje svake 
tiskane informacije, te časopisa u 
cjelini. Na taj je način sudjelovao 
u ostvarenju njegove stručne ra­
zine i sadržajne orijentacije, a ti­
me i fizionomije časopisa »Drvna 
industrija« od samog početka , pa 
sve do danas. 

DINKO TUSUN, prof., urednik 
(1972-1985) 

Dinko Tusun rođen je 23. svib­
n.ia 1930. u Klanjcu, u Hrvatskom 
Zagorju. Klasičnu gimnaziju zavr­
šio je u Zagrebu, gdje je 1957. go­
dine diplomirao na Filozofskom fa­
kultetu na romanskoj grupi. 

Radio je kao profesor na gim­
nazi.ii u Koprivnici (1958-1960), za­
tim nastavio u Zagrebu rad kao 
dopisnik za francuski i njemački 
jezik. U tom poslu radio je šest 
godina u tvornici »Kontakt« Za­
greb. Među ostalim, bio je od 1962. 
do 1964. godine bibliotekar u Za­
grebačkoj tvornici paoira. Od 1972. 
godine do danas djeluje kao bibli­
otekar, urednik časopisa »Drvna 
industrija« i šef Odjela za doku­
mentaciju u Institutu za drvo u 
Zagrebu. 

Kao urednik časopisa administra­
tivno objedinjuje rad Uredničkog 
odbora, Izdavačkog savjeta i po­
slove na tiskanju časopisa. U funk­
ciji urednika područja Bibliografi­
ja i dokumentacija (od 1974. godi­
ne) selekcionira, prikuplja i izra­
đ!,lje anotirane bibliografske jedi­
nice aktualnih članaka iz inozem­
ne stručne periodike (Bibliograf­
ski pregled) i brine se da časopis 
izlazi po suvremenim bibliograf­
skim i dokumentacijskim načelima. 
Koautor je retrospektivne i teku­
će bibliografije radova iz časopisa 
»Drvna industrija«. Brine se o je­
zičnoj dotjeranosti objavljenih ra­
dova, u prikazima kulturnih do­
gađaja (izložbe itd.) nastoji dopu­
niti sadržaj časopisa. Kao drvni 
novinar autor je članaka o tehni­
čko-tehnološkim novitetima i aktu­
alnim zbivanjima u Evrooi i svi­
jetu, vezanim za drvnotehnološku 
struku. Za ovaj svoj rad dobio je 
priznanje u obliku diplome Klagen­
furtskog drvnog sajma 1983. godi­
ne. 

Clanke s područja bibliotekarstva 
i dokumentacije, osim u »Drvnoj 
industriji«, objavljuje u »Vjesni­
ku bibliotekara Hrvatske«. 

Od 1973. do 1975. pohađao je pre­
davanja za postdiplomski studij iz 
bibliotekarstva i dokumentacije pri 
Referalnom centru u Zagrebu. Ak­
tivan je član Hrvatskog bibliote­
karskog društva, a od 1975. do 1911. 
član Upravnog odbora Bibliotekar­
skog društva Zagreb. Bavi se knji­
ževnim radom, te stručnim i knji­
ževnim prevođenjem. 
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Sažetak 

U članku se, nakon osvrta na stanje i razvoj 
šumsko-drvoprerađivačke djelatnosti u poslije­
ratnom razdoblju, razmatra ekonomski položaj 
šumarstva, drvne industrije, te proizvodnje i 
prerade papira. Taj se položaj ocjenjuje kroz re­
zultate poslovanja u odnosu na industriju, od­
nosno privredu u SRH, te po njihovu udjelu u 
dohotku ukupne privrede Republike (1976 -
1982). Na temelju orijentacijske ocjene dugoro­
čnog razvoja šumsko-drvoprerađivačke djelatno­
sti SRH, te nekih uvjeta i pretpostavki za njenu 
realizaciju, zaključno se razmatra značenje ove 
djelatnosti u perspektivi razvoja privrede Hr­
vatske. . 

K 1 j u č ne r iječ i: šumsko-drvoprerađivač­
ka djelatnost - dugoročniji razvoj privrede SRH. 

šumskoprerađivački kompleks predstavlja izu­
zetan i veoma značajan faktor razvoja svake nacio­
nalne ekonomije, pa tako i1 u SR Hrvaitskoj. Značaj 

__ oyog kompleksa u SR Hrvatskoj, a tako i u Jugo­
slavij~ ,ne oaituje se samo u osiguranju kvaliitetne 
sirovine granama unutair kompleksa i šire već i u 
ostvarivanju pozitivnog neto deviznog efekta, a, 
osim toga, značenje šumarstva jest i u osiguranju 
opće korisruih funkcija šuma. 

šume su kroz povijest i male ne malo značenje 
za razvoj zemlje, i to prvenstveno u osliguranju 
sirovina. Za predratni period u šumarstvu Hrvatske 
karakteristična, je bila masovna eksploata:cija šum­
skog fonda. U toj eksploataciji nije se vodilo računa 
o obnavljanju šumskog fonda, tako da je maso:vna­
eksploata:cija dovela ubrzo do devastacije kvalitet­
rulh šuma i do posljediica koje su i danas pliisutne. 
U periodu neposredno poslije rata i dalje, masovno 
se· koristio postojeći šumski fond, da bi se obnovila 
ratom razrušena zemlja. Ulaganja u šumarstvo u 
to vrijeme bila su gotovo nikakva, · tako da su 

*) Skraćeni prikaz magistarske radnje izrađene i objavljene na 
Ekonomskom fakultetu Univen,iteta u Sarajevu, 16. 2. 1984. 

UDK 630*7 

Pregledni rad 

Summary 

After referrlng to the position and develop­
ment of forest-wood-processing activity in the 
p06twar period, th is paper discusses on economic 
positlon of forestry, timber industry and paper 
manu!acture. It is an estimate based on bus iness 
performances relative to industry and overali 
economy of the SR of Croatia, as percentage sha­
re in the GNP of the SR of Croatia for the pe­
riod 1972-1982. Based on long term development 
orientation estimate of wood based manufactu­
ring industries of the SR of Croatia, condi tions 
and assumptions for their achievement, the im­
portance of said industries and expectations the­
reof is discussed. 

K e y w o r d s: Forestry and wood-based ma­
nufacturing industries - business performances 

šumarstvo i drvna !industrija ubrzo postale neraz­
Vlijene grane unatoč povoljnim klimatskim uvjeti­
ma i jeftinoj radnoj snazi u Hrvatskoj. Slična si­
tuaai,ja bila: je i u drugim dijelovima Jugoslavije. 

Danas šume u SR Hrvatskoj pokrivaju 2,488.410 
ha ili 113, odnosno 35% ukupne površine Republike, 
kao i preko 23% ukupntiih šumskih površina Jugo­
slavije. SR Hrvatska raspolaže kvalitetnim šum­
skim fondom, posebno u gospodarskim šumama, 
iako na njih otp~a manja šumska površina. Stanje 
šumskog fonda prema vrsti drveća u Republici nije 
zadovoljav,ajuće, jer omjer četinjača i listača u nosi 
20 :80%. Međutim listače daju kval•ntetno obilježje 
šumskom fondu SR Hrvatske. Tu je posebno poznat 
slavonski hrast, zatim bukva itd. Međutim, degra­
dirane šume, koje su znatne po svojoj površini, 
umanjuju vrijednost šumskog fonda Republike. 

Po zalihi drvne mase, koja čini 21,3% ukupne 
zaliihe drvne mase u · Jugoslaviji, SR Hrvatska zau­
zima značajno mjesto (239,557.378 m3). Prirast fil:z­
nosi oko 7 mln m3, tako da je to ujedno ii najveći 
volumni prirast u Jugoslaviji. On iznosi po jednom 
ha oko 3,5 m3. Godišnji etat u SR Hrvatskoj iznosi 
4,5 mln m3, dok bruto sječa samo 4,25 mln m3. 
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Iz ovih podataka može se zaključiti da SR Hr­
vatska raspolaže relativno dobrim šumskim fondom 
kvalitetnih sastojina, koje mu ·i daju određenu ka­
rakteristiku. U prirodnim izvorima SR Hrvatske, 
šume i šumska zemljišta zauzimaju značajno mje­
sto, a s obzirom na mogućnost regeneracije siro­
vina, predstavljaju izuzetan :i veoma značajan fak­
tor ekonomskog razvoja Republl:ke i JugoslavJje u 
cjelini. 

Iskor.išćivanje šumskog fonda u SR Hrvatskoj 
svedeno je u okvire prirasta i etata. S obzirom 
da godišnji etat u šumama SR Hrvatske iznosi 
4,5 mln m3 a: bruto sječa 4,25 mln m3, još uvijek 
se sječe J.spod etata i mogućnosti koje daje šumar­
stvo. Na sječu u šumama uveliko utječe i otvore­
nost šuma koja u SR Hrvatskoj dznosi 6,5 km/1000 
ha, što je !iznad jugoslavenskog prosjeka (otvore­
nost šuma u SFRJ iznosi 5,7 km/1000 ha), ali da­
leko ispod prosjeka SR Slovenije, koja s 13,9 km/ 
1000 ha ima najveću otvorenost šuma u Jugosl.:1-
viji. 

Osim toga, i štete u šumama znatno utječu na 
iskorišcivanje šumskog fonda. Iako je na području 
zašt~te šuma u SR Hrvatskoj u posljednje vrijeme 
dosta učinjeno, još uvijek zaštita šuma nije na za­
dovoljavajućem ruivou. 

Danas u prcrzvodnji šumskih sortimenata pre­
vlaldavaju proizvodi namijenjeni industrijskoj pre­
radi drva, posebno kemijskoj preradi, dok je u do­
sadašnjem periodu prevladavala proizvodnja nam!:>­
jenjena mehaničkoj preradi drva. što se tiče sječe 
prema vrsti drveta, još uvJjek se sijeku znatne ko­
ličine četJ'njača, iako u njima SR Hrvatska osku­
dijeva. 

U šumsko-uzgojnim radov.lma u SR Hrvat skoj 
prev1adavaju manje kvalitetni radovi, kao što su 
njega šuma, melioracija itd ., dok kvalitetniji rado­
vi, npr. pošumljavanje i unošenje četinjača u šume 
1istača su nedovoljno zastupljeni.Iako je u pret­
hodnom per.i/odu SR Hrvatska imala najveće učešće 
u svim šumsko-uzgojnim radovima ti Jugoslaviji, 
rezultati nisu ni približno takvi kakvi hi trebali hiti. 
U 1980. g. šumsko-uzgojni radovi u SR Hrva tskoj 
11:znosili su oko 92.000 ha,, a na pošumljavanje je 
otpadalo svega 5.000 ha, ili 18%. Jedan od razloga 
ovakvog stanja šumsko-uzgojnih radova u SR Hr­
vatskoj je u slaboj financijskoj podršci organiza­
cija udruženog rada, kao :i činjenici da su pojedine 
organizacije udruženog. rada u području šumarstva 
pretežno orijentira:ne na eksploataciju, a ne na po-
dizanje šumskog fonda. .: / 

Što se tilče drivest:i.cijskih ulaganja u šumarstvo, 
u 'dosadašnjem razvoju bila su· prisutna ulaganja 
u građevinske objekte, dok su ulaganja ti opremu i 
šumske sa,obraća:jnice bila neznatno zastupljena. 
U posljednje vrijeme ti SR Hrvatskoj izmijenila se 
struktura ulaganj'a u investicije u šumarstvu. Dok 
su oko 1960. g. građevinski objekti sudjelovali i · s 
oko 60% u ukupnim ulag,anjtima, danas se njliJhov 
udio smanjio na' 30-40%, a povećao se udio inve.: 
sticijskih ulaganja u opremu. Osim toga, nedosta­
tak financijskih sredstava -znatno utječe na ·obujam 

investicija u šumarstvu, a postojeća sredstva amor­
tizacije su nedostatna za potrebe šumarstva. 

Drvnu industriju SR Hrvatske sačl1njavaju jed­
na trećdna prJmarne i dvije trećine finalne proiz­
vodnje drvne industrije. Primarna proizvodnja drv­
ne industrije u poslliljeratnom periodu, pa sve do 
1980. g., znatno je povećala obujam proizvodnje. 
Međutim, danas su kapaciteti proozvodnje primarne 
prerade iskodšćeni samo sa 6011/o, a razlog se nalazi 
u slaboj snabdjevenosti sirovinama od strane šu­
marstva. šumarstvo SR Hrvatske je u mogućnosti 
da osigura samo oko 1,7 mln m3 trupaca godišnje, 
dok kapaciteti iznose 2,3 mln m3. Iako se u zadnje 
vrijeme proizvodnja ove grane znatno povećala, kod 
proizvodnje pi~jene građe i do 42%, ipak je stopa 
rasta u posljednjih deset godina na nivou Jugosla­
vije bila nešto viša (3,6%) nego u SR Hrvatskoj 
(2,1%). Proizvodnja drvnih ploča , iako ostvaruje 
znatnu proizvddnju od oko 90.000 m3 (1980. g.) , 
također je nezadovoljavajuća s obzirom na moguć­
nost osiguranja sirovina, ali su kapaciteti ove pro­
izvodnje nedovoljni, a potrebe za liistom su prisutne. 

U proizvodnji furnira, koja ~znosi u 1980. g. 
46.000 m3, :iako su kapaciteti zadovoljavajući, po­
stoji ograničavajući faktor upravo sirovina. Znatan 
dio trupaca, posebno egzota, kao i trupaca za razne 
vrste furnira mora se uvoziti. 

Posebno pitanje u primarnoj prmzvodnjti drvne 
industrije jest drzvoz ov,i,h proizvoda, koji je zna­
tan u Republ:ici. Primarni proizvodi ove grane 
uspješno bi se trebali preradmti u finalne proizvode 
i kao takvi izvesti, time bi značenje ove grane, a 
taiko i cijelog kompleksa bilo veće, jer bi, se izvozili 
akumulat:ivntiji proizvodli. 

SR Hrvatska, zajedno sa SR Slovenijom i SR 
Bosnom .i. Hercegovinom, spada među vodeće u fi­
nalnoj proizvodnji drvne industrije u Jµgoslaviji. 
Ovo visoko mjesto SR Hrvatska zauzima zahvalju­
jući kvalitetnoj sirowni, povoljnom plasmanu ovih 
protizvoda, kako na domaćem tako i inozemnom tr­
žištu, kao i zbog duge tradicije ove proizvodnje u 
Republici. Međutim, znatan dio primarne proizvod­
nje drvne industrije u SR Hrvatskoj se ne final/:,­
zira, već se neprerađen ko-risti ili se izvozi. Takav je 
slučaj upravo s piljenom građom i furnirom. Od 
ukupne količine piljene građe u SR Hrvatskoj se 
finatizira samo oko 40%, a od ukupne kolia:1ne pro­
izvedenog plemenitog furnira samo 35% se ugra­
đuje u finalne protizvode. Sve mogućnosti proizvod­
nje ove grane nisu iskorištene s obzirom na posto­
jeće kapacitete ka,o i mogućnost osiguranja sirovina 
od strane prtimarne ·proizvodnje. 

Industrijia: ~a proizv()ldnju i preradu papira u 
SR Hrvatskoj u poslijeratnom periodu imala je ne­
što sporijd rast nego u kasnijem periodu. Danas se u 
SR Hrvatskoj godišnje protizvodi oko 297.000 t~na 
papira a preradi oko 310.000 tona papira. U pret­
hodnom desetogodišnjem periodu proizvodnj_a •pa­
plira rasla je po prosječnoj godišnjoj stopi od 12,6%. 
U zadnjim. godinama rast .?.ve proizvodnje .naglo 
opada·, jer je limitirajući faktor rasta ove ,prodzvod-
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nje sirovinska baza (posebno drvo četinjača). Osim 
toga ovdje je prisutna i slaba: orijentacija na i_sko­
r.išćenje drva listača kao i nedostatak kapad;teta 
m ovu proizvodnju. 

Investicijska ulaganja u drvnoj nndustriji i in­
dustriji za proizvodnju j preradu papira n~ razli­
kuju se mnogo od ulaganja u druge g:·~ne pnvr.ede. 
Međutim, u zadnjim godliinama sve vise se ulaze u 
opremu, dok su nešto niža ulaganja u građev.mske 
objekte. 

Izvoz proizvoda šumskoprerađivačkog komplek­
sa 'SR Hrvatske zauzima značajno mjesto u našoj 
vanjskotrgovinskoj razmjeni. On je bio prisutan 
i u godinama neposredno poslije rata, kada je tre­
balo i zvesti sve moguće da bi se nabavila potrebna 
oprema i tehnologija za ratom razrušenu tndustrij~. 
Upravo ova ,potreba za izvozom, prvenstveno pri­
marnih proizvoda, dovela je do dugotrajnih poslje­
dica, jer se nije vodnlo računa o ispravnom gospo­
darenju šumskim fondom. 

Danas izvoz proizvoda šumskoprer,a'.đivačkog 
kompleksa SR Hrvatske čini i do 18"/o robnog iz­
voza Republike, a ~'Ina i st\llnu tendenciju po_rasta. 
Osim toga, uvoz ovog kompleksa ne prelazi mo­
gućnosti izvoza, te se postiže visok neto deviizni 
efekat. Poseban naglasak u izvq~u dat je upravo 
proizvodima više faze prerade, a značenje izvozne 
orljentacije kompleksa još više dolazi do izražaja 
u situadiji kada dalji njegov razvoj nije uvjetovan 
v.isokom uvoznom ovrlsnošću. 

Uvoz proizvoda šumskoprerađivačkog komplek­
sa, kao što je ranije navedeno, ne ,prelazi mog_uć­
nosf izvoza, osim kod proizvodnje i prerade papira, 
gdje postoji negativan saldo trgov.i.nske razmjene 
s inozemstvom. Razlog za negat ivan saldo leži u 
znatnom uvozu drva četinjača,, koje činii i do 40"/o 
uvoza ove grane proizvodnje. Inače, sv.i pokazatelji 
izvozne orijentiranosti u Republici nešto su slabiji 
nego u istim granama u Jugoslavija, iako postoje 
svi uvjeti za njl:Ihovo povećanje. 

Rezultati poslovanja u većini grana šumskopre­
rađii.vačkog kompleksa u SR Hrvatskoj znatno su 
boljd od istih u Jugoslaviji, a u nekim su i lošiji. 
Najbolji položaj dma šumarstvo i primarna prera­
da tlrva, a, što se ide k većoj finalizaciji, pokaza­
telji ekonomskog položaja su sve nepovoljnijt Ta­
ko je u 1980. g. dohodak po radniku u šumarstvu 
SR Hrvatske iznosio 556.804 din, u primarnoj pro­
izvodnji 317.360 dim, u finalnoj 311.646 din, u pro­
izvodnja i preradi papira je znatno vii'iii, tj . u pro­
izvodnji papira 725.718 din, a preradi papira 510.697 

. din. Cisti osobni dohodak po radniiku u šumarstvu 
iznosio je iste godlme 16.227 din, primarnoj preradi 
10.729 din, :fiinalrroj 11.409, preradi papira 13.403 
i proizvodnji papira 15.539 din. 

Međutim, položaj cijelog šumskoprerađivačkog 
kompleksa Hrvatske u odnosu na Republiku stalno 
se pogoršava, ali i sve više dolazi do dliiferencija­
cije unutar grana kompleksa. Tu upravo veliku u­
logu imaju nerješeni društveno-ekonomskii odnosi 
unutar kompleksa, a isto tako ~ sveukupna kreta­
nja u privredi. 

Kada je riječ o značenju šumskoprerađivačkog 

kompleksa u SR Hrvatskoj , za njegov pravilan raz­
voj u cjel!ini posebnu važnost ima utvrđii,vanJ e po­
treba u pogledu podmirenja osnovnim s1rovmama. 
SR Hrvatska oskudijeva u osnovnim sirov.inama, 
i ,to posebno trupcima ,i piljenom građom četinjača. 
Međutim, kod listača je prisutan višak, Jer se_ pro­
sječno godWšnje izvozi d do 75.0~0 m3 tr_upaca I oko 
225.000 m:l piljene građe. Uvoz hstača niJe pnisu_tan, 
jedino se uvozi znatna količina trupac~ 1 p1lJene 
građe egzota, koja ima stalnu t~nd~mc1Ju _Porasta. 
šumarstvo, a posebno proizvodnJa cetmJaca u SR 
Hrvatskoj, uz ovakav nivo iskoriš~enj.3 šums~?_g 
fonda i sječu drveta, zatim tehnologlJU u ~skon~Cl­
vanju šuma i preradi drva, kao i sl~bu 1~k?_nste­
nost ostataka drva, predstavlja ograničavaJuc1 fa~­
tor razvoja, kako grana u kompleksu tako i ostalih 
grana privrede Hrvatske i Jugoslavije. 

šumskoprerađivački kompleks SR Hrvats~e 
predstavlja značajan faktor_ e~o~omskog. _razvo!a 
privrede Republike. On se oč1tuJe J u zaposlJavan!u 
znatnog broja radnliika koji čine 6,090/o zaposlem_h 
u Republici i 23,45% zaposlenih u šumskop:erađ1: 
vačkom kompleksu SFR Jugoslavije. Međutim, JOS 

uvijek su prisutne zna,tne mogućnosti u zapošlja­
vanju, kako u šumarstvu tako i preradi drva. Po­
sebno značenje u zapošljavanju ima lokacija pro­
izvodnih kapaciteta, kao J prirodnih resursa u m a­
nje razw'.jenim krajevima Republike. N_a taj n_a~n 
šumskoprerađivački kompleks učestvuJe u rJesa­
vanju problema nerazvijenosti pojedinih regija. 

Značenje šumskoprera&vačkog kompleksa SR 
Hrvaltske očituje se i u ostvarivanju, ne velikog, ali 
značajnog obujma društvenog proizvoda. Iako je 
učešće društvenog proizvoda šumskoprerađivačkog 
kompleksa SR Hrvatske u društveno m proizvodu 
,privrede Republike svega 3,72%, ono predstavlja 
23,7% društvenog proizvOlda ll&tog kompleksa u Ju­
goslaviji. Ovakav društveni proizvod rezultat je 
prvenstveno iskorištenja vlastitih sirovina za po­
trebe ovih grana, te mu je stoga i značenje kao 
faktora ekonomskog razvoja mnogo veće. Ovome 
se, osim 'itzvozne orijentiranosti, mogu dodati i opće 
koriilsne funkcije šuma, a s tim je i važnost ovog 
kompleksa, kao faktora ekonomskog razvoja u SR 
Hrvatskoj, znatno veća. 

Or.ijentacijska ocjena dugoročnog razvoja šum­
skoprerađivačkog kompleksa SR Hrvatske, data 
u pla-nskdm dokumentima, čiji su elementi korišteni 
u ovom radu, li.mala je za cilj osiguranje sirovinskii,h 
resursa, kao li poveća.nje opće korisnih funkcija 
šuma. S ob:zlilrom na dugoročnost ciklusa proizvod­
nje u šumarstvu, kao i neophodnost povećanja šum­
skog fonda, autor je mišljenja da su neki elementi 
plana potcijenjeni a drµgi precijenjeni. Konkretno, 
pošumljavanje je u srednjoročnom planu 1981-
- 1985. g. ,predviđeno samo na 4.550 ha godišnje, 
a drugi šumsko-uzgojni radovi znatno više. Naime, 
šumskouzgojni radow su planirani prosječno go­
dlilšnje na 6.500 ha, te kao takvi neće moći osigurati 
neophodnu količinu drvne mase, koja se danas uvo-
2fi!, ili, zbog nedostatka iste, kapaciteti ostajµ neisko­
rišteni. 
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Sto se tiče ostal!ih plan:iranrih elemenata i njiho­
vih stopa rasta, oni su znatno više planlirand nego 
na nivou Jugoslavije, osim stope rasta proizvodnje 
piljene građe koja je pl.anirana po stopi od 1% go­
dišnje. Sječa bruto mase je planir ana po stopi od 
1,3 a četinjača 0,9%. Ove su stope rasta dosta viso­
ke, .a bile bi ostva rlj1ve uz znatno povećanje šum­
skog fonda. 

Proizvodnja neto šumskdh sor16menata planirana 
je prilično visoko, i to: proizvodnja drva za kemij­
sku preradu po stopi od 10,0%, za mehaničku pre­
radu po stopi od 1,0%, tehničkog drva po stopi od 
0,0% t ogrjevnog drva po stopi od -0,1%. Zbirna 
stopa rasta iznosi 2,0%, što je zna tno v iše nego na 
nl!Jvou Jugoslavdje. Proizvodnja piljene građe ima 
nešto skromnije planiranu stopu rasta proizvodnje, 
dok su ostale proizvodnje planirane dosta visoko. 
Tako je proizvodnja ploča ,planiran.a po stopi od 
11 ,72%, a proizvodnja furnira po stopi od 7,5%. S 
obzirom na prisutnu nelskorištenos t kapaciteta, u­
slijed nedostatka !Jl.rovilna , ovako Y.lsoko planirane 
stope rasta teško će se ostvariti. 

Proizvodnja finalne p rerade drva planirana je 
po stopi od 6,0%, a proizvodnja prerade I proizvod­
nje papira po stopl od 6% . Isto tako prilično je vi­
soko planiran rast izvoza, Po stopi od 9%, a rast 
uvoza Po st opu od - 10,0%. Na ovako vđsoko plani­
rane stope rasta pojedinih proizvodnji znatnog u tje­
caja će imati!l proizvodne mogućnosti ovog kom­
pleksa, dok plasman proizvoda ne b i trebao biti 
limitirajući faktor. 

Surnskoprerađivački kompleks SR Hrvatske, kao 
što je ranije navedeno, predstavlja izuzetan I. veoma 
značajan faktor ekonomskog razvoja Republike. 
Značenje šumskoprerađivačkog kompleksa kao fak­
tora ekonomskog razvoja u perspektivi razvoja SR 
Hrvatske trebalo bi., a i moglo bi, p!iti mnogo veće 

jer ga i dalje treba promat ra~i kroz učešće druš­
tvenog proizvoda, koji je u kompleksu veoma kva­
li tetan, iako je po svom udjelu relativno nizak u 
društvenom prdilzvodu Republii ke. 

I dalje će posebnu važnost predstavlja ti osigu­
ranje vlastitih s irovdna za grane kompleksa , što 
čini veliku komparativnu prednost. U daljoj per­
spek tivi razvoja ostaje značajno pitanje zapošlja­
va nja u okviru šumskoprerađivačkog ko mpleksa, a 
posebno m jesto treba dati izvoznoj or ijent.aaijlii kom­
pleksa. Posebno pitanje, koje u ovom radu n!ije blilo 
opširno obradeno, jest pitanje opće korisn ih funk­
cija šuma. Ovom pitanju se ne pridaje određena 
pažnja. P ridavanje veće važnosti opće korisni m 
funkcijama šuma, u narednom pe11iodu, trebao bi 
biti in teres ne sam-0 organ1izacija udruženog rada u 
kompleksu već i šire društvenopolitičke zajednice. 
Tl me bi važnost ovog kompleksa kao faktora eko­
nomskog razvoja bili.a. znatno veća . 
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J . Sa žetak 

U članku se upozoruje da standardi ne defini­
raju pojmove nosivost i kapacitet, koji se često 
susreću u stručnoj literaturi. Pojam nosivost 
(kapacitet) , kojim se u pravilu iskazuje najveća 
dopuštena opteretivost transportnih sredstava 
pri naznačenim okolnostima, nije ni međuna­
rodno ·standardizirana fizikalna veličina. Ovom 
se rasprav-om pokušava ustanoviti uzrok tome 
i predlaže stanovita standardizacija pojma no­
sivost. 

Ključne riječi : masena nosivost - po­
imanje nosivosti kao sile - momentno poima­
nje nosivosti - tlačno poimanje nosivosti -
obujamna nosivost. 

1. Standardizacija fizikalnih veličina 

Prirodoslovne, tehničke, gospodarske, trgovačke, 
vojne i druge informacije saopćavaju se pomoću 
tzv. fri.zik.a:lnih veličina . To su npr. masa, energija, 
vrwjeme, Cel2lijev.a. temperatura, tlak, dozni ekvi­
valent itd. Da bi saopćavanje biilo jednoznačno, a 
time pouzdano i ekonomično, od 1'952. godine su­
stavno se radi na svjetskoj standardizaciji fizikal­
nih veličina: (kraće : veličina) . Pod time se razu­
mli:jev,a priihvaćanje odabranih slovnih znakova, u­
tvrđivanje načina defin!iranja veličina,, pridjeljiva­
nje podjednakih naziva u svim jezicima ;itd. 

U toj svjetskoj ~ifikaciji komuniidilranja nada­
sve je pozitivno djelovanje Međunarodne organiza­
cije za staindardiizaciju - ISO, koja je do sada u 
nekoliko izdanja objavila 13 teme 1 j ni h veli­
činskih međunarodnih standarda [1] . Onli• obuhva­
ćaju ova područja: prostor li vrijeme, periodične i 
srodne pojave, mehaniku, toplinu, elektromagne­
tizam, svjetlo i srodna elektromagnetna zračenja, 
akustiku, fizikalnu kemiju •i molekulsku fiziku, 
atornnu i nuklearnu fizJiiku, nuklearne reakcije i 
ionimintna zr.ačenja, fiziku čvrstog stanja, značajke 
sličnosti i, matematičke znakove u pr.iirodmlm znano­
stima! ril tehnologiji. Ti su standardi, zajedno s još 
nekim drugima s područja iiinformacija, objavljeni i 
kao posebne knjige na francuskom i engleskom jezi-

*) ć:lanak je priređen prema autorovu. refera!',l »Ra.zi)OY:5~t 
pojma nosivost« . _u . Zborni~u rad1;>ya savJetovanJa »Mehanizac1Ja 
šumarstva u teonJi 1 praksi«, Opat,Ja 1983, str. 469-476, 

UDK 389.63 

Pregledni rad 

Summar y 

The author wants to draw attention to the 
fact that when establishing the standards the 
concepts carrying capacity and capacity which 
are freq uently met in specialized literature have 
not been defined. The concept carrying capacity 
which in principle indicates the maximum allo­
wed load of transport vehicles at given circum­
stances has not been internationally standardi­
zed. 

This discussion would try to find the reasons 
why it is so and would suggest a certain stan­
dardization of the concept carrying capacity. 

K e y w o r d s: mass carrying capacity - ca­
pacity as a force - capacity as moment of force 
- volume canying capacity. 

ku [2]. StaindardnriJ n:irz ISO 31/ 0 .. . 13 podloga je za 
jedinstvenu tvorbu analognih standarda ISO i na­
cionalnih standarda u specijalističkim područjima, 

npr. u području prolaza topLine, viskoznostli newto­
novskih tekućina, asinhronih elektromotora. itd. Ra­
čuna se da čovječanstvo upotrebljava oko dvije ti­
suće različitih fizikalnih veličina. 

Važan i lliltan dopninos međunarodnoj standar­
dizaolji fizikalnih veliai\na dali su Svjetski savez 
fizi,čara [3] i Savez kemičara [4]. Osim njih, svjet­
skom jedinstvu komunlidilranja pridonose Svjetska 
zdravstveria organizacija (WHO), Međunarodna 

elektrotehruička komisija (IEC), Međunarodna ko~ 
misija za radiološku zaštitu (ICRP) i mnoge druge 
međunarodne i nacionalne stručne organizacije. 

Na standardizaciju ISO, IUPAP, IUPAC a, na 
uzorne nadi'onalne standardizacije DIN (SR Nje­
mačka) i CSN (Č:ehoslovačka SR) osLanja se skup 
od nekih pet stotina fri.zikalnih veličina (bez mate­
matike, tj. bez ISO 31/ll) koji je objavljen 1982. 
godine u Tehničkoj enchlclopediji [5] . U odabl:lru su­
vrer.~ene hrvatske terminologlije za taj skup fizi­
kalnih veličina sudjelovalo je oko stotinu zna:laca 
raizličiitih struka [6]. U toku priređivanja tog ko­
munikadiijskog temelja uzeta su u obzir sva bitna 
obilježja standardne mjeriteljsk e informacije [7], 

2. Zadaća 

Pažljivi ,ć-e korisnik standarc:Liizacije (1-5] za­
paziti da u n j o j nisu definiran!i, pojmovi n o s d -
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v o s t i k a p a c i t e t kojii. se vrlo često susreću 
kako u općem govoru tako i u stručnoj literaturi, 
naroči,to specijaLističkoj. Ovom raspravom pokušat 
će se ustanovJti što je uzrok tome, a ujedno pred­
ložtlti sta,nov\i1tu standardizaciju pojma nosivost od­
nosno započeti diskusiju o tome. 

3. Neka obilježja stvari 

Stvari, tj. čvrsta, tekuća i plinovita ti jela, za 
mnoge se namjene obilježavaju fizikalnim veliči­
nama .Neke od t ih vclitina iskljućivo su svojstvo 
dotične stvari, a neke su zajednica vlastitog svoj­
stva J fizikalnih veličina što karakteriziraju okoliš 
te stvari. Među prve ubrajamo npr. masu i mno~­
nu, a u drugu skupinu teretnicu, težl:nu, izvagu, 
obuja:m, gustoću itd. 

Masa m je fizik,alna veličina kojom se ob ilježava 
dvojako svojstvo tijela: 1) ustrajnost, tj . protivlje­
nje promjeni stanja gibanja, 2) privlačenje drugih 
tjelesa. Masa tijela ne ovJsi o mjestu gdje se ono 
nalazi, ni o njegovoj temperaturu:, ni o okolnom 
tlak u kojemu je tijelo izložena, a ni o gravitacijskom 
polju u kojemu su nalazi. Tek pošto se tijelo ubrza 
skoro do brzine svjetla, njegova se masa zamjetna 
poveća razmjerno drugom korijenu iz 1/ (1-v2/ c2) ; 
v je brzina tijeLa, a c brzina svjetla. Prema tome 
masa je vrlo prikladno obilježje stva-ru; određuje 
se mjernom usporedbom s međunarodno pohranje­
rrim kovinskl:im uzorkom, ipramjerom [8] . Zakonite 
jedinice za filzikalnu ve~ičinu masu su kilogram, 
decimalne jedinice izvedene s pomoću zakonitih 
predmetaka oid jedinice gram i tona [5]. Umjesto 
izraz;a »masa.« mnogi ljudiL rabe riječ »težina« ,kad 
iskazuj;u rezulltat vaganja [5, 8, 9, 10, 11]. 

. Teretnica Q je uspravna sila kojom tijelo, što 
miruje u odnosu prema Zemlj.i!, priiltišće na svoju 
podlogu ili zateže uže o kojem visi. Tijelo mase 
m ri obujam V djeluje teretnicom (5) 

Q = (m - V · (Ja) · g (1) 

kad se nalazi u fluidu gustoće (Ja na mjestu gdje je 
težno ubrzanje g. BududiJ da je gustoća tijela 
(} = m/V, jednadžba (1) može se napisati ii u ob­
liku 

. · Q = ~ · (1-(la/ P) · g (2) 
liz kojega je očito da teretnica tijela: ovisi o njegovoj 
masi, o težnom ubrzanju na mjestu gdje se nalazi 
i o om j eru gustoća fluida i dotičnog tijela .. Taj 
omjer ovisi o temperaturlii li tlaku tijela odnosno 
okolnog fuida. Stoga točni iskazi teretnice moraju 
biti\ pi,aćen i podacima o temperaturi ,i tlaku. Zako­
nite jedinice t eretnice su newton (njutn) 1i sve de­
dimalne jedinice sile izvedene od newtona s pomoću 
zakonitih predmetaka,, npr. kN, MN itd. 

Težina je siLa kojom mirujuće tijelo u p r a z­
n li ni prHišće na svoju podlogu ili zateže uže o 
kojem vusi. dvaj izričaj proizla:lli! iz međunarodne 
standardizacije p·ojma težina učinjene 1901. godi~e 
[5, 11, 12]. Tada je, naime, težina tijela G deffilni­
rana k1ao umnožak mase m tijela 1 težnog ubrzanja 
g na mjestu gdje se tijelo nalazi,: , 

G = m · g. (3) 

Standardni francuski, engleski i njemačkii nazivi za 
tu fizikalnu veličinu glase: poids, weight, Gewicht­
skra.ft [12, 11, 9] . O naziDvima te vel'ičine podrobnije 
se raspravlja na drugim mjestima (13, 14, 15]. Za­
koruite jedinice težine iste su kao i za teretnicu. 

Podjelom jednadžbi (2) i (3) dobiva se omjer 
teretn!ice Q i težine G : 

Q/G = 1 -(la/ P (4) 

Teretnica je, dakle, uvijek manja od težine, jer je 
omjer gustoće fluida lla i gustoće tijela p uvJjek 
veći od nule. J edino se u teoriji može zamisliti pot­
puna praznfuna! ((Ja = O); tada Jji bilo Q = G. Prema 
tome teretnicai (1 , 2) je s tv ar na sila, koja opte­
rećuje podlogu ili ovjes tijela,, a težina prema jed­
nadžbi (3) z a m !i š 1 j e n a je teretna. sila, nikada 
ostvariva. P ri točnim 11ačunanjima služi kao neka 
referencij a. Za manje točne namjene razlika te­
retnlice Ih težine može se zanemariti ako je okolni 
fluid zrak, a tijelo ima bitno veću gustoću od 
zraka, 

Pri m j e r: isp;.ita,t će se kako se mijenja omjer 
teretnice i težine čeličnog predmeta gustoće (} = 8000 
kg/m ~. 1) Kad se predmet nalazi u zra k u gustoće 
ll• = 1, 2 kg/m3, omjer sila prema (4) iznosi 
(Q/G)1 = 1-1, 2/8000 = 0,99985, tj. teretnica je samo 
za 0,01511/o manja od t ežlilne. 2) Ako se čellični pred­
met staivi u posudu s vodom , gustoće Oa = 1 000 
kg/ m3, omjer se smanjuje na (Q/ Gh = 0,875, tj. 
teretnica je sada za 12,5% manja od težine. 3) Da 
se u toj vodi nalazi aluminijski predmet gustoće 
(} = 2 700 kg 'm3, omjer bi iznosio (Q/ Gh = 0,6625, 
tj. re!Zlika bi bila 33, 75% . 

Izvaga (preciznii.je : dogovorna izvaga, franc. va­
leur conventtionnelle du resultat des pesees dans 
l'aiilr [16] , engl. conventional value of t he result of 
w~hJlng in air, n jem. konventioneller Wii.gewert 
[17] je pojam što g_a je 1973. god'ine uvela Među­
narodna organizaoija za zakonsko mjeriteljstvo, 
OIML. Izvaga Z tijela mase m definira se jednadž­
bom [16, 5] : 

1 - c/o 
Z = m ·--'------ z 

1 - c/e 
m ·--- --

1 - c/ (lo 0,999850 
(5) 

(Jo = 8 000 kg/m3 dogovorna je stalnica, c = · 1, 2 
kg/m3 također je dogovorna stalnlica (to je otprilliike 
gustoća zraka pri temperaturi 20°C i uobičajenom 
atmosferskom tlaku) , (} je gustoća tijela,. Izvaga se 
najčešće pridjeljuje utezima. Ne smije se pr1dje-­
ljivati etalonskiim utezima. P r ,i m j e r: Izvaga alu­
minijskog utega za 0,029% je manja od njegove 
mase, tj. Z3 = m · 0,9997. Za neki drvenlii predmet 
gustoće 500 kg/m3 razlika bi iznosila 0,225%, tj. 
Z = m · 0,99775. 

4. Različito poimanje nosivosti 

Izraz nosivost najčešće se rabi u vezi s transport­
nim sredstvima ko jima se ljudi i roba premještaj u 
s jednog m jesta na drugo. Među transportna sred­
stva ubrajamo koLa:, k amion, željeznički vagon, brod, 
avion, kran, dizalo;. žiičaru <itd . I sam čovjek je 
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transportno sredstvo. Nosivost je u pravilu značajka 
transportnog sredstva, označuje kolikim se najve­
ćim teretom sredstvo može opteretiti a d a: ne na­
stanu loše lilli zabranjene posljedice. No, iima i pri­
mjera kad »nosivost« nije značajka transporta (od­
lomci 4.3,4). 

4.1. Maseno poimanje nosivosti. Zive primjere 
ma.senog poimanja n.ala2imo na k,amionima, vago­
ruima i mostovima. Kad na boku kamiioneta npr. 
piše 1,5 t , onda to znači da se na njega može na­
tovaruti robe ukupne mase 1,5 t (1500 kg). Isto je 
tako maseno poima,nje kad na prometnoj ploči is­
pred mosta piše: i.O t. 

U literaturi li.ma brojnih primjera masenog po­
imanja nosivostli. Tako drvni priručruik sadrži ove 
iskaze: »Nosivost kollilca za odizanje :iznosi 250 do 
2 200 kg« (str. 346) [18], »Nosivost viljuškara na 
kraku 500 mm iznosli. 600 t« (str. 348). Enciklopedij­
ski članak o mehaniz;a:ciji građeviinskih rak:lova na­
vodi da je »nosivost dampera 3 .. . 7 t« (str. 283) 
[19], a da »Kamioni srednje te;iJine najčešće imaju 
mehanički uređaj za istovar, a nosivost im je 3 . . . 5 
t« (str. 284) . Posve svježa šumarski članak navodi 
da! je nosiivost žičare 900 kg (str. 222) [20] . Clanak 
o brodu [21] podučava nas da je »ukupna masa 
broda = vlast'i.ta inasa broda + nosivost (engl. dead­
weight, DW)«. 

Umjesto izraza nosivost, u tehničkoj ii, privred­
noj lJiteraturi nala,zimo termin k a p a c i te t. Ta 
mnogoznačna riječ latinskog je porijekla (capaai.tas), 
a prema Klaiću [22] označuje li »nosiivost broda ka­
miona i sl., prostorni sadržaj nekog spremhšta, ' .. . «. 
U · tom smislu nala2imo ovakve rečenice: »Skla­
dišni spremnici obično imaju kapacitet 30 ... 150 
tona« (str. 287) [23] , »Kapacitet je peći masa 1itline 
kojom se može odjednom raspolagati ... « (st r. 303). 
Za bager se kaže da mu je » . .. kapaditet podizanja 
u punom krugu od 1 250 kg (opružanje) do 1 550 
kg (povlačenje)« (24] . Široko značenje riječi i ka­
pacitet katkada se definiira posve podrobno : »Ka­
pacitet ovakvih t ransportnih sredstava obično da­
jemo u tonama na! sat, kubnim metrima na, sat, ko­
madima n a sat (iznimno)« (str. 358) [18] . 

4.2. Poimanje rnosivosti kao sile. U smislu teret­
nice odnosno težine !izraz nosivost zapažamo u mno­
g_im radovima. U Krauta [25] nalazimo da je »no­
wvost magneta« općenito iskazana silom F = A• B2/ 
/ (2µo ) (str . 243), a »nosii.vost valjnih ležaja« jedini­
com kilonjutn, kN (str. 503) . Analogno poimanje 
pojma nosivost nala2Jimo i u naslovima nekih dip­
lom skiih radova [26] , tj. u školstvu : 

»Portalni granik nosivosti 350/ 50 kN«, 
»Prekretač s ok re1micom nosii:vosti 400 kN« 
,;I)izelelektričkii. granik nosivosti 150 kN« ' 
»Lokomotivski grarui:k noslivosti 2500 kN« 
»Granik koji plovi nosivosti 1 000 kN«, ' 
»Mosni kablov granliik nosivosti 150 kN«. 

Odgovarajuće maseno poimanje iskaz:ivalo bi 
navedene podatke redom ovako (tablica I) : 35/5 t , 
40 t , 15 t , 250 t, 100 t , 15 t . Pri tom je uzeto u obzir 
da je MN (mega1njutn). = 1 000 kN (kiilonjutn) 
106 N, N = kg· m/ s2. 

Težina 

1 kN 
10 kN 

100 kN 
1 MN 

10 MN 

Ekvivalenti 

Masa 

100 kg 
1 t 

10 t 
100 t 

1 000 t 

Tablica I 

U stručnom oglasu građevinskog priručnika na­
lazimo 1980. godine podatak da se prodaju [27] 
»okretne stubne dizalice nosivosti 8 . . . 1,5 mp uz 
dohvat 9 ... 40 m«. U rtom tekstu postoj.i, očita po­
greška. : nosivost se pogrešno iskazuje težinom 8 
miliponda (mp) umjesto s 8 megaponda (Mp). Upo­
treba maloga slova m umjesto velrikoga M uzroko­
vala je da se navede milijardu puta manja deci­
malna jedinica. Osim toga ,na. žalost, oglasni tekst 
ne upow rava čitatelja da s izminućem 1980. godine 
prestaje zakonitost jedlunica pond, kilopond i me­
gapond [5] . Kad se već željelo nosivost iskazati si­
lom, trebalo je uz :iskaz meg.apondom dodati iskaz 
kilonjutnom ili meganjutnom, npr. 80 kN uz 8 Mp. 
Pri tom se računalo s p r .i b 1 i ž n i m odnosom 
Mp = 10 kN. Točno se preračunava ovako [5, 8] : 
Mp = 9,80665 · kN. Nakon 1980. godine iskazi pon­
dom Iii od njega izvedenim decimalnim jedinicama 
nl'isu više zakoniti (tablica II). 

Tablica II 
Primjeri obilježavanja stvari m asom težinom 

Stvar 
Masa Težina 

Zakonito Nezakonito Zakonito 

Papar 10 g 10 p 100 mN 
Kava 200 g 200 p 2 N 
Kruh, meso 1 kg 1 kp 10 N 
Televizor 20 kg 20 kp 200 N 
Lokomotiva 70 t 70 Mp 700 kN 

Riječ k a p a ci te t u smislu iskazivanja nosi­
vosti teretnicom također nalazimo u literaturi [28] : 
»Virtla su dobavljiva s kap aciiitetom povlačenja koji 
se kreće u opsegu od 25 kN do 5 MN i silama drža­
nja od 50 kN do 10 MN«. Odgovarajući maseni iskaz 
glasio bi (tablica 1): 2,5 t i 500 ~t odnosno 5 t i 
1 000 t . 

4.3. Momentno poimanje nosivosti. Udžbenik 
čvrstoće opisuje »nosivost grede« (str. 279) [29] mo­
mentom savli1janja koji se računa jednadžbom 
M = W · a. Slovo W označuje m oment otpora, a 
o dopušteno naprezanje. 

4.4. Tlačno poimanje nosivosti. Pri ispitivanju 
i korištenju t la UiPOtreb!Java se pojam »nosivost 
tla« (str. 59) [30] u značenju graničnog dopuštenog 
t 1 a. k a. Tako se npr. ta »granična nosivost tla« 
(~t r . 59) izračun~v.a jednadžbom (str. 60) : 

. ,. P = k1 · P · .h · g + k 2 · c ' (6) 

P je gustoća zemljdšta, h dubina, c »kohezija temelj-
nog tla«, dok su k1 i .k2 faktor',i.. . 

Na drugom mjestu piše ovako (str. 321) [30] : 
»Pod nosivošću zemljišta podrazumevamo koliko 
tona na m2 (t/m2) može da nosi jedno zemljište a 
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da mu se ne poremeti ra.vnoteža«. Ovdje je očito ri­
ječ o ma s eno m iskazu tlačnog djelovanja, tj. o 
tome kolika je dopuštena »plošna gustoća« (omjer 
mase i ploštine, m/A). Pripadne odnose među odgo­
varajućim fi:z1i~alnliim veličinama određujemo ovako. 
Zamislimo zemljli.šte ploštine A. Do dubine h zem­
ljJšte zauzima, obujam V = A · h. Masa te zemlje 
iznosi m = V · p = A · h · l?; (! = m /V je gustoća 
zemlje. Prema rtome plošna gustoća iznosi m/ A = 

h · (!, što uvrštavanjem u jednadžbu (6) daje 

p = k1 · g · m/ A + k2 • c. (7) 

Tlačno poimanje nosivosti može se zamis~:tli pri 
konstruiranju transportnih p aleta, projektiranju 
skladišnih podova i slično. 

4.5. Obujamno poimanje nosivosti. Nismo u li­
teraturi naišli na brojne primjere iskazivanja nosi­
vosti nekog transportnog sredstva obujmom. U opi~ 
su uređaja za sačmanje odljevaka zapazili smo ovaj 
tekst (str. 312) (23] : »Obično takva čistilica obavi 
4 čišćenja na sat, a kapacitet je do, osam kubnih 
metara odljevaka na sat«. Očito je, međutim, da se 
cestovne, željezničke i druge cisterne obilježavaju 
obujamnom nosivošću (kapacitetom) za određene 
tekućine (na:f>ta, voda itd.). Ponekad se obujamna 
nosivost kamiona primje11juje u šumarstvu (31] . 

5. Primjer raznovrsnog iskazivanja nosivosti 
U svjetlu prethodnog razmatranja može se ilu­

strirati primjena raznovrsnog poimanja pojma no­
sivost mogućim primjerom. Zamislimo da jednaki 
kamioni solane stalno prevoze u veletrgovinu jed­
nake solne kutiije. Masa svake od tih kutija sa solju 
iznosi m 0 = 1,05 kg, a obujcam V 0 = 0,74 L, jer 
su lim izmjere 164 X 110 X 41 mm. Nosivost dotič­
nih kamiona za takve solne kutije može se iska­
zati barem na pet načina: 

masena nosivost m = 20 t, 
težinska nosivost G = g · m = 196,2 kN, · 
brojnosna nosivost N ·= m/m 0 = 19047 ko-
mada, , ,. 
obujamna nosivost V = N · V0 = 14,1 m3, 
visinska nosivost h = V / A = ... ; pri tom je 
~ plošbina . teretne plohe kamiona. 

"6. Zaključak 

1) Pojam nosivost (kapacitet), kojim se u pravilu 
iskazuje najveća dopuštena opteretivost transport­
nih sredstava pri naznačenim okolnostima, nije 
m~đunarodno standardizirana fizikalna ve~ičina. Ne 
postoji ni poseban jugoslavenski standard o tome. 

2) Navedimi suvremenli primjeri pokazuju d<! se 
nosivost ,transportnog sredstva pretežno iskazuje ili 
"masom ili težino·m stvani koj(;? _Se tim sredstvom smi­
ju transportirati pri naznačepim okolnostima. U 
specijalfafranim p~ručjima _nosivost se katkada 
iskazuje obujmom, momentom i tlakom. 

3) Za korisnike i davaoce transportriih usluga 
maseno je iskazivanje nosivosti ·u pravilu· ·pogodnije 
od težinskoga (u smislu teretnoce), Jer se franspor:. 
tirana roba najčešće iskazuje maso111, a i cijena robe 
najčešće se iskazuje. masenom jedinicom. Kupopro­
daja robe putem težine u pravilu se rie pr.imjenjuje. 
Rezultati vaganja robe također se iskazuju masom 

(umjesto na21iva masa nek i pri tom rabe termin 
težnna). Zbog svega je toga pogodnije da ispred 
mosta piše 10 t negoli 100 kN, pogodnije je da 
se nosivost kamiona i granika označuje sa 4 t i 
250 t negoli sa 40 kN i 2,5 MN itd. Isto vni.jedi i za 
avione, dliza1a, žičare, osobne automobile, pa li alpi­
nističku užad. 

4) Teretničko poimanje nosivosti važno je kon­
struktorima transportnih uređaja , jer oni prema 
ukupnoj dopuštenoj teretnici robe i odgovarajućeg 
dijela uređaja izračunavaju konstrukcijske sklopo­
ve i odabiru potrebne matertijale. Ukoliko bi se u 
Jugoslavijiil pojam »nosuvost« standardizirao, valja­
lo bi to uraditi u smislu masenoga iskaza. Standard 
bi ujedno mogao konstruktorima preporučit i izraz 
»noseća sila« za onu uspravnu silu Q = G = m · g 
kojom transportirana roba najveće dopuštene mase 
m opterećuje transportno sredstvo. 
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Sažetak 

Ekonomski oporavak najpre je počeo u Se­
vernoj Americi i postepeno u zemljama tržišne 
ekonomije u ostalom delu sveta. Ekspanzija u 
SAD,, a -bila je mnogo osetnija nego u Zapadnoj 
Evropi. No stopa rasta počela je da opada u III 
kvar_tf1,1U. Tako se nastavilo i u IV kvartalu. 
Ukupna stopa rasta i u ·severnoj Americi i Za­
padnoj Evropi biće veća u 1984. g. nego u 1983. g. 

Stopa. inflacije u zemljama tržišne ekonomije 
bila je u proseku niža nego u mnogo ranijih go­
dina. Kamatna stopa u SAD-a ostala je dalje 
visoka, a kurs dolara visok. I jedno i drugo ne­
gativno je delovalo na razvoj u ostalim zemljama. 

Stopa rasta nacionalnog dohotka u SSSR~u i 
zemljama Istočne Evrope bila je nešto viša nego 
u 1983. g. 

•;" Drvna tržište u 1984. g. bilo je stabilno. Jedi-
no pred kraj godine došlo je do poremećaja na 
tržištu celuloze j pada cena. Cene svih proizvo­
da su uglavnom rasle, s izuzetkom ploča i verica 
u Evropi i piljene građe četinara . u Severnoj 
Americi. Cene piljene građe četinara bile su la­
bilne i u Italiji i Austriji. 

U 1985. g. se očekuje stabilno tržište. Izuzetak 
će biti neke vrste ploča zbog saturacije evrop0 

skog . tržišta, prekapaoitiranosti ili rasta konku­
rencije iz Jugoistočne Azije, prvenstveno Indo­
nezije. Potražnja će ostati na relativno visokom 
nivou ali su mogući poremećaji cena, kao i kra­
jem 1984. g. 

K 1 j u č ne rij e č i : ponuda i potražnja drv­
nih proizvoda - dzgledi u međunarodnoj trgo­
vini - piljena građa - drvne ploče - celuloza 

·, i P<!Pir . . 

1. :Razvoj opšte ekonomske situacije 
. . 

. '.· Ekonomski .oporavak,' koji je počeo u Severnoj 
}\ip~rici 1:1 toku_ 1983. g ., pola!fo se proširio i na osta­
le zemlje -.članice Ekonomske komisije za Elll<r6f!.U. 
Clporavak se nastavio 'i' u 1984. g. nešto ubrzannjim 
tokqm. tr_ SAD-u je µ I kvartalu !lio priljčno buran, 

:u,)(kvartalu urnereniji. Do slabljenja je došlo u 
III, a · još-osetnijeg· u IV kvartalu. Ipak je stopa ra­

sta u SA:P:-u u 1984. god. bila znatno prža nego u 
ostalim zemljama regiona. Stopa rasta u Zapadnoj 
Evropi !iznosila je oko 2-2-,5. ods~o. Ona nije bila 

ozbiljno ugrožena ni štrajkom rudarskih radnika u 

UDK 630*7 

Stručni rad 

Summary 

The economic recovery that started in the . 
U. S. gradua!ly extended to the countries of mar­
ket economy in the other part of the world. 
Expansion in the U. S. was more significant 
than in West Europe. However, the rate of growth 
experienced a downturn in the third quarter 
and continued in the fourth quarter 

Total rate of growth in the U. S. and West 
Europe will be higher in 1984 than in 1983. 

The inflation rate in the countries of market 
economy was on the average lower than in many 
preceding years. Rates of interest in the U. S. 
remained hdgh and rate of dollar high. The both 
of these events had a negative effect on develop­
ment in the other countries. 

The timber market in 1984 was stable. Only 
by the end of the year there was a disturbance 
on the woodpulp market and a drop of prices. 
The prices of all products moved up in general, 
except of particleboards in Europe and softwood 
lurnber in the U. S. The prices of softwood lum­
ber were unstable dn Italy and Austria, too. 

It is expected a stable timber market in 1985, 
except far some kinds of wood-based panels 
because of oversupply on the European market, 
excessive capacity or increase in competition 
from South-East Asia, Indonesia Ln the first place. 
The demand will remain on a relatively high 
level, however there are possible disturbances 
of prices as also by the end of 1984. 

K e y w o r d s : offer and demand of wood 
products - outlook in ·the international trade -
sawngoods - wood-based panels - woodpulp 
and paper. 

Velikoj Britanij~ ni štrajkom m etalskih radnika u 
SR Nemačkoj . Stopa rasta u Zapadnoj Evropi po­
mognuta je rastom izvoza i investicija, 

Stopa inflacije u SAD i zemljama, Zapadne 
Evrope pala je na najnliži nivo poslednjih godina. 
K.amatna stopa u SAD ostala je visoka i; nema iz­
gleda da će se uskoro ozbiljnije smanjiti. 

. U 1985. g. u SAD će se održati visoka stopa ra­
sta, ali · na nešto nižem nivou nego u 1985. g. · Isto­
vremeno stopa :inflacije će p 9rasti. Stopa rasta u 
Zapadnoj Evropi će ostati na nivou iz 1984. g . (2-
-2,5%), ali će stopa frnflacije i dalje slabiti. N eza­
poslenost u Zapadnoj Evropi će i dalje biti visoka. 
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Kurs dolara će i dalje ostati visok, odnosno nje­
gov uticaj na ekonomski razvoj će biti isti kao i u 
1984. g. 

U SSSR-u d zemljama Istočne Evrope nacionalnli 
dohodak porastao je za 3 odsto. U 1984. g. stopa ra­
sta bila je nešto viša. Stopa rasta industrijske pro­
izvodnje iznosila je u 1984. g . 4,4%. Investicije su 
rasle sporije nego u 1983. g. U 1984. g. se očekuje 
nešto niža stopa rasta nego u periodu 1976-1980. 
g. Upravo u periodu 1976-1980. g. liznosila je 3,9%, 
a u periodu 1981- 1985. g . 3,4%. 

Proizvodnja 
Region 1983. 1984. 1985. 

Evropa 72,1 72,1 70,9 
SSSR 97,0 97,0 97,0 
Severna Amerika 107,4 112,0 105,3 

2. Tržište drvnih proizvoda 

Trendovi ukupne potrošnje glavnih proizvoda 
od drva bili su posledica opšteg ekonomskog ·opo­
ravka. Približna potrošnja građe, ploča, papira i 
kartonia u Evropi porasla je za 12 miliona m3 ekvii­
valentne oblovine, iLi za 3% u odnosu na prethodnu 
godinu. Oporavak je uznosio otprilike polovinu pada 
u periodu 1979- 1982. g. U Severnoj .(\.merici · pri­
bližna potraržnja je porasla za 69 miliona m3 ekvi­
valentne oblovine ili za 17%, i to posle ,tri godine 
uzastopnog pada . Nivo potrošnje u SSSR-u ostao je 
prilično staUilan. 

U 1984. g. došlo je do dalj eg oporavka. To se 
naročito odrazilo na tržištu piljene građe četinara 
u Severnoj Evropi, a iCu Severnoj Amer.ici u prvim 
mesecima kada je stambena izgr.adnja bila na viso­
kom nivou. Pred kraj godine došlo je do slabljenja 
potražnje [ u Severnoj Americi i u Evropi, a cene 
su stagnira le. Potražnja građe lišćara iz umerene 
zone bilaje stabilna. Na tr:mštu ploča osećao se sta­
lan prutisak proizvođača iz Jugo.istočne Azije. Trži­
šte iverilca bilo je ii! dalje depresirano zbog preka­
pad:tiranosti. Na tržištu celuloze vladala je Vlisoka 
potražnja u I polugođu . Rasle su i cene. U II polu­
gođu potražnja je oslabila, a u novembru je došlo 
i do osetnog pada cena. Potražnja papira bila je 
visoka kroz celu godinu, a cene su neprestano rasle. 

U 1985. g, se očekuje stabilizovanj~ tržišta za 
najveći deo drvnih [Proizvoda, .ali. će razvoj u Se­
vernoj Anfeticr.bit!i razli,čjt od onoga u Evropi. 

2.1. Piljena grada četinara 

Posle trogodišnjeg patla, u 1983. g .. je došlo do 
umerenog rasta potrošnje. U 1984. g. došlo je po­
novo do umerenog· pada. Dalji pad očekuje se u 
1985. ·g. U Severnoj Americi potrošnja je u 1984, g. 
porasla.za oko 3,7 milliona m3. Zbog pada stambene 
-izgradnje, kao posledice visoke kamatne stope, oče-

kuje se da će potrošnja u 1985. g. pasti za oko 6,7 
miliona m3. Potrošnj,a u Evropi će [znositi 73,9 mi­
liona m3. To je pad od 1,9 miliona m3 u odnosu n a 
1984. g. Ose'tniji pad potrošn je očekuje se samo u 
P_oljskoj li švedskoj. Ja k r ast u 1983. g. u SAD-a 
nastavljen je umerenijim rastom u 1984. g. Oče­

kuje se da će potrošnja u 1985. g. iznositi 85,3 mi­
liona m3, što je za 4,7 mrniona m3 manje nego u 
1984. g . 

Potrošnja je direktno uticala na rast proizvod­
nje, izvoza ~ uvoza, što pokazuju sledeći tabelarni 
podaci: 

Uvoz Izvoz 

1983. 1984. 1985 1983. 1984. 1985. 
Miliona m3 

26,5 26,0 25,8 23,3 22,6 22,3 
7,2 7,4 7,5 

29,1 30,3 28,2 38,1 39,7 37,4 

Proizvodnja će u 1985. g. u Evropi pasti za 1,2 
miliona m3, od čega će samo na švedsku otpadati 
900.000 m3. Mnoge zemlje, velike izvoznrice, imaju 
riameru da smanje proizvodnju piljene građe jele/ 
smrče zbog nezadovoljavajućih cena, odnosno ve­
like razlike između cena građe bora i, jele/smrče. 

Realna potražnja u 1985. neće se mnogo razliko­
vati od realne potražnje u 1983. g . zbog smanjenja 
zaliha u neklim zemljama uvoznicama. Početkom 
1984. g. bile su niske zalihe i nek!im zemljama izvoz­
rui.cama. No one su u toku godine normalizovane. 
U Severnoj Americi proizvodnja je u II polugođu 
bila veća od potražnje, što je dovelo do rasta zallih a 
i pada cena na domaćem tržištu. 

Lagan pad potrošnje i uvoza u stvari znači sta­
bilizovanje tržišta. Slaba potražnja u stambenoj iz­
gradnjiil nadoknađuje se većom potrošnjom za oprav­
ku i održavanje stanova. 

U Velikoj Britanija je znatno pala izgradnja ku­
ća što je dovelo i do [Pada potrošnje građe četfinara. 

· Visoka kamatna stopa u SAD dovela je do us­
poravanja stambene izgradnje. Ona se početkom 
godine približi1a do 2 miliona stanova. Zbog kasni­
jeg pada, prosek za 1984. g. će iznositi 1,7 miliona, 
a 1985. g. 1,6 miliona stanova. 

Uvoz u Evropu će se u 1985. g. neznatno smanj i­
tli: u odnosu na 1984. g., uglavnom zbog očekiva.nog 
pada uvoza u Veliku Britaniju i Dansku. Doći će 1 
do blagog pada izvoza. Još u novembru gotovo nije 
bilo zaključaka za isporuku u 1985. g., osim neko­
liko ugovora koje su zaključili bcitanski uvoznici 
zarli!sporuke u januaru. I vehlki uvoznici i veliki 
izvoznici držali su se preporuka Komilteta za drvo 
da se uzdržavaju p·ritiska na tržište zbog opasnosti 
poremećaja cena. Švedska očekuje pad lizvoza od 
0,5 milioria m3 zbog smanjenja proizvodnje ·gtađe 
jele/smrče. Veći tllzvoz očekuj e Austrija zbog pada 
izvoza u 1984. g. SAD očekuju pad uvoza za 1:,5 
milliona ·m3, a Kanada pad izvoza za 2,5 miliona m3. 

I u 1985. g. se očekuje povoljna mogućnost plas­
mana u Severnoj Africi i Bliskom ist oku. 
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Postavlja se pitanje eventualnih poremećaja na 
tržištu zbog obimnih sanibarnih seča u zemljama u 
kojima šume trpe od aerozagađivanja, naročito SR 
Nemačkoj, Francuskoj i Austriji. No ove zemlje će 
smanjdti redovne seče. 

Cene su imale drukčiji tok u Severnoj Americi 
nego u Severnoj Evropi. U južnoj Evropi su se raz­
likovale od cena u Severnoj Evropi. 

Cene iz sovjetskih ponuda u Velikoj Britaniji 

1982. 
Januar 
Juni 
1983. 
Januar 
April 
Septembar 
1984 
Januar 
Maj 

(funti za m3, CIF) 
Bor/ariš 

u/s · IV 

106 83 
113 90 

121 94 
135 105 
141 111 

152 116 
156 117 

Jela/smrča 

u/s IV 

78 74 
86 82 

86 82 
95 91 

98 94 

101 97 
103 99 

Slično kretanje imale su !i švedske i finske ce­
ne, alJf su bile na nešto višem nivou. U II polugođu 
11u mnrovale li. sovjetske i skandinavske cene. Jedino 
je u Švedskoj došlo do pada cena jele/smrče za 
20 šv. kr. za m3. 

U Severnoj Americi cene su imale skokovito 
kretanje. U Novembru 1983. g. u odnosu na pret­
hodnih 5 meseci pale su za 18%. U martu 1984. g. 
bile su za 12% više od cena u prethodna 4 meseca. 
U maju s.u cene osetno pale i :padale su sve do no­
vembra, kada su stabilizovane na nižem nivou. 

. U Austrliji su cene rasle u toku I polugođa. To­
kom leta i u jesen cene lošije građe su slablfile. 

U celoj godini odnos cena piljene građe bora/ 
ariša i jele/smrče bio je nepovoljan, na štetu građe 
jele/smrče. 

U celini uzevši, ponuda piljene građe četinara 
u 1984. g. bila je izbalansirana. Jedino je ponuda 
građe jele/smrče u neklim zemljama bila veća od 
potražnje. Takav razv<oj se očekuje i u 1985. g. Pro­
blem u 1985. g. će se rešiti na taj način što će neke 
zemlje favoznice smanjiti proJzvodnju. Od zemalja 
velikih iizvoznica proizvodnju neće smanjivati Au­
strija zbog očekii.vanog većeg rasta dzv.oza u Italiju 
i zemlje Bliskpg istoka. 

Izvoznici i uvoznici se ustežu od prognoza o raz­
voju cena u 1985. g. Naše je mišljenje da će cene 
piljene građe bora ostati i dalje čvrste, a, da će 

cene jele/smrče ostati nepromenjene, odnosno da 
će se zadržati na dostignutom relativno nliskom ni­
vou. U Italiji će se cene stabilizovatJi, ali će biti 
nešto više nego krajem 1984. g. 

2.2. Građa lišćara 

Pad potražnje na tržištu počeo je još 1980. g. 
Ipak nije bilo takvih oscilacija kao na tržištu pi­
ljene građe četinara. U 1983. g . je u SAD došlo 
do naglog oporavka. Približna potrošnja je porasla 
za 20% i dos1ligla 13,8 miliona m3. Blag oporavak 
u Evropi počeo je 1982. g. Do marginalnog oporav­
ka došlo je i u 1983. g . i potrošnja je iznosila 21,8 
miliiona m3. Proizvodnja je i dalje padala. Izvoz je 
porastao za oko 2,5 odsto. 

Približna 1POtrošnja u 1984. g. je, prema oceni, 
manja nego u 1983. g., uglavnom zbog pada uvoza 
na nivo iz 19§2. g. Proizvodnja i dzvoz su porasli. 
Evropska proizvodnja, potrošnja i uvoz u 1985. g. 
porašće za okiO 2 odsto. Izvoz će ostati nepromenjen. 

Uvoz i izvoz piljene građe vrsta iz umerene zone 

(miliona m3) 
Uvoz Izvoz 

1983. 1984. 1985. 1983. 1984. 1985. 

Evropa 2,31 2,24 2,37 2,25 2,57 2,57 
Od toga 
Austrija 0,05 0,07 0,07 0,07 0,08 0,09 
Belgija/Luks. 0,24 0,20 0,21 0,6 0,05 0,05 
Danska 0,03 0,03 0,03 0,10 0,10 0,10 
SR Njemačka 0,28 0,30 0,30 0,28 0,30 0,30 
Francuska 0,09 0,07 0,07 0,44 0,55 0,57 
Italija 0,68 0,65 0,74 0,02 0,02 0,02 
Holandija 0,17 0,20 0,24 0,05 0,05 0,05 
Španija 0,33 0,33 0,33 0,01 
V. Britanija 0,23 0,20 0,19 0,08 0,07 0,07 

U 1985. g. Italija će uvesti 740.000 m3 ili za 90.000 

m3 vli.še nego u 1984. g., ŠpaDJi.ja 330.000 m3 (kao i 
1984. g.), Holandija 240.000 m3 (za 40.000 m3 više), 
Velika Britarlllja 185.000 m3 (za 10.000 m3 manje), 
SR Nemačka 300.000 m3, a Belgija 215.000 m3. Veći 

izvoz očekuje Francuska 570.000 m3, Rumunjska 
480.000 m3 (manje za 40.000 m3). Izvoz iz Cehoslo­
vačke će dznositi 60.000 m3 a Mađarske 80.000 m3. 

Ukupna građa ·iz umerene tropske· zone 
(miliona m3) 

Regian Proizvodnja Uvoz Izvoz 
1983. 1984. 1985. 1983. 1984. 1985 1983. 1984. 1985. 

Evropa 19,9 19,0 19,4 5,5 5,2 5,3 2,3 2,8 2,9 

SSSR 0,2 0,2 0,2 

Kanada 0,9 1 ,1 ·1,1 0,6 o,~ 0,6 0,2 0;2 0,2 

SAD 15,3 16,9 17, 6 ,0,6 , -0,9 0,7. -, ,, . 1,2 ' i;-4' 1,7 
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Visok kurs dolara imaće i dalje uticaj na tokove 
t rgovine gra,đom lišćara. U 1984. g . hrastova piljena 
građa uvezena iz SAD-a poskupela je iz t11i razloga : 
zbog rasta potražnje i cena na domaćem t ržištu u 
SAD, porasta, atlantskih vozarina od 1. a prila 
1984. g. ~ rasta kursa dolara. SAD očekuju rast iz­
voza od oko 300.000 m3. No, ako stambena izgrad­
nja padne na 1,6 miliona m3, smanjiće se i seče, 
a na osnovu toga d raspcložive koLičine za azvoz. To 
dovodi u sumnju prognozu o rastu izvoza, naro­
čito izvoza piljene građe u Evropu. U svakom slu­
čaju treba očekivati rast potražnje građe hrasta u 
Ev·ropi zbog očekivanog r asta pot r ažnje u industriji 
nameštaja. 

Zbog rasta cena građe tropskih vrsta lišćara, 
pora.sla je potrošnja gra·đe bukve. Očekuje se da će 
se taj trend a dalj e nastavitii . 

Uvoz građe tropsklih vrsta lišćara ostaće na ni­
vou iz 1984 .. g. (oko 2,9 miliona _ m3). 

. Postavlja se pitanje uticaja obimnih šteta u šu­
mama Evrope od aerozagađivanj,a ili snegoloma i 
vetroloma na evropsko tržište građe-lišćara . Veru­
je se da negafilvnog uticaja neće biti jer će se sma­
njim r edovne seče. Može se jedino očekivati veći 
napad piljen!! građe slabij_eg kvaliteta. 

Cene građe lišćara ostale su prilično stabilne. 
Bilo je samo manjih korekcija cena na Vliše. Rasle 
su najviše cene uvezene građe hrasta iz SAD. 
Znaltno su porasle i cene građe japanskog hrasta 
(za 60% u toku godine dana). 

Cene građe i hr.ru;ta i ·bukve dobrog kvaliteta 
bile su čvrste. U 1985. g. treba , očekivati rast cena 
građe hrasta i ,u manjoj meri građe bukve dobrog 
kvaliteta. Indikacije za to su rezultahl j·esenjih lici­
taclija ~ F rancuskoj . Cene hrastovih furnirskih tru­
paca porasle su za .30- 40%, a trupaca za reza­
nje A i B kL 10- 1°5%. Cene trupaca C kl. ostale 
su neprpmen.jene. Cene bukovih trupaca A i B kl. 
porasle su za 5- 10% . 

Cene građe t ropskih vrsta li:šćara teško je pra­
titi zbog mnogobrojnih vrsta valuta u k ojima su 
prodavane i ostalih uslova. Uglavnom cene zapad-

Region Proizvodnja, 
1983. 1984. 1985. 

I. _Evropa 

2~,8 
·~ 

,Ploče iverice 2?,4 23,3 
Ploče vlaknatice ·4,4 4,5 ' 4,7 
Šperploče i panelploče 3,1 3,2 3,2 

. ,-;~• 
2. SSSR 

· Ploče iver-ice 6,2 6,8 · 7;1 
Šperploče 2,3, , · 2,3 2_,4 

3 . .. Severna Amerika 

Ploče iverice 7;2 7,9 
1. Ji"' 
7,4 

Ploče vlaknatice 3,5 6,7 5,0 
Šperploče 19,1 20;P 19,5 

noafoičkih crvenih vrsta bile su stalne a nek ih su 
imale i tenden cu rasta (sipo, sapeli). Slično je bilo 
i s cenama trupaca. U jugoistočnoj Aziji cene t ru­
paca su fluktu rirale zavisno od potražnje u Ja panu. 
Npr. u Sabahu prosečne cene t rupaca lauana, me­
rantij a i seraye porasle su od januara 1903. g. do 
m arta 1984. g. za 34% , a od maja pa do k ra ja 
juna, 1984. g. pale za 10%. Cene su padale i u 
prVii'In jesenjim mesecima. Fluktuirale su i cene pi­
ljene građe. 

U 1985. g. se očekuje uglavnom stabilno~ t r žište 
građe lišćara iz obe zone i lagan rast cena. 

2.3. Ploče 

Blagi oporav.ak zabeležen na tržištu u 1983. g . 
nastavljen je i u 1984. g. P otrošnja u 1984. g . j e 
porasla za oko svega 0,3% i iznosila je nešto više 
od 32 miliona m~ sviih ploča. Pro izvodnja je pora­
sla za 1,8%, a u 1984. g. za 1,6% . 

Tržište ploča n:ije bilo istovetno za sve vrste 
ploča. 

2.3.1 . Sperploče i panelploče 

U 1983. g. je nastavljen pad proizvodnje šper­
ploča i panelploča u Evropi. P roizvodnja je iznosila 
3,35 miliona m3, prema 3,42 mi11iona m3 u 1982. g. 
Najveći pad proizvodnje imala je Špan ija (20%) 
zbog nedostattka t rupaca. Pala je i proizvodnja u 
Cehoslovačkoj. Ukupna proizvodnja u 1984. g. bla­
gH' je porasla . Niti jedna zemlja nii,je pokazivala na­
ročite promene u odnosu na 1983. g. Najveći pro­
dzvođači su Finska (580.000 m3), Francuska (480.000 
m3), SR Nemačka (340.000 m3, pretežno panelplo­
ča), Italija (370.000 m3) i Rumunij a (248.000 m 3). 
Evropski u voz u 1984. g. b io je na nešto nižem 
nivou n ego u 1984. g. zbog pada uvoza u Velliku 
Britaniju. Najveći uvoznici su bili SR Nemačka 
(550.000 m3), Velika Britanij a (940.000 m3 !i Holan­
dija (420.000 m3). Daleko najveći izvoznici su Finska 
(480.000 m3), Francuska (140.000 m3) a Rumunija 
(120.000 m3). 

Mdliona m3 
Uvoz 

1983. 1984. -· 1985 

4,6 4;6 4,5 
1,3 1,3 1,4 
3,2 3,0 3,1 

0,04 0,05 0,04 

0,7' 1;1 0,7 
0,6 0,9 0,8 
1,5 1,7 1,5 

1983. 

4,4 
1,2 
1,5 

o,_a 
o,~ 

0,3 
0,3 
0,9 

Izvoz 
1984. 

'4,8 
1,4 
1,5 

· 0,3 
O,l! 

0,3 
0,3 
0,8 

1985. 

4,7 
1,4 
1,5 

0,3 

_0;4 

0,3 
·0 0;3 

0,8 

(U ploče vlaknati~e uvrštene su i MDF pl~~e ·a_ u_sperploče panelploče). 
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Evropsko tržište šperploča i panelploča bilo je 
pod pritiskom proizvođača iz Jugoistočne Azije. 
Ranije je najveći proizvođač bila Južna Koreja, a 
sada je to postala Indonezija,. Indonezija sada u 
punom pogonu ima 75 fabrika, 46 fabrika se nalazi 
u gradnji i za sledećih 37 fabrika je tlzdata dozvola 
za gradnju. Kada se puste u pogon sve fabrike, 
ukupan kapacitet će iznositi 5000 m~. Najveći deo 
će biti izvezen u SAD kao šperploče ili kao gotova 
vrata. Znatan deo je iz Indonezije, Koreje, Taiwana, 
Fuilipina i Ml.azije usmeren u Evropu zbog nižih 
cena, naročito konkurišu u Evropi prvenstveno pro­
izvođallima gabon-ploča (Francuska) i ceiba-ploče 
(Italija). No konkurencija su i ostalim pločama 
osim, za sada, finskim, iz razloga što su neki po­
trošači navikhli na finske brezove ploče. Ako se sve 
cene svedu na cene u DM za m2 ploče od 4 mm, 
onda su cene krajem godine iznosile, fco stovarište 
vellikoprodavca gabon-ploče (iz okoumea) 4,80, me­
ranti IF 20, 4,15-4,20, A W 100 4,90 DM, 18 MM 
AW 100-15. U julu cene ploča merantija IF 20 iz­
nosile su 3,60-3,70 DM, ,a AW 4,60-4,70. Kasnije 
su cene snižene, ali je porastao kurs dolara. Cene 
ceiba-ploča kreću se oko 4- 4,15 DM, a ranijih 
meseai! 4,65-4,75 DM. 

Cene finskih ploča zbog obimnih prodaja u ze­
mlje B1iskog istoka rasle su iz kvartala u kvartal 
a smirile se tek pred kraj godine. 

Zbog obimne stambene izgradnje u I polugo­
dištu, potrošnja šperploča u Severnoj Americi po­
rasla je za 900.000 m3 u 1984. g. Uvoz, prvenstveno 
iz zemalja Jugoistočne A21i:je, porastao je za oko 
200.000 m3. Izvoz je bio nešto niži nego u 1983. g. 
zbog visokog kursa dolara. Zbog visoke potražnje 
na domaćem tržištu, cene su rasle u I polugođu. U 
II polugođu, naročilto sredinom, došlo je do rasta 
zailiha li izvesnog slabljenja cena. 

U 1985. ne očekuju se promene u evropskoj po­
trošnji i proizvodnji ·šperploča 1i• panelploča. Uvoz 
će nešto porasti zbog očekivanog rasta uvoza u 
Holandiju. Izvoz će · marginalno pasti. Do značajni.:'. 
je promene cena neće doći. No na njih će, kao i 
1983. i 1984. g., imatj uticaj kurs dolara. 

2;3.2. Ploče iverice 

U 1983. g. je došlo ·do laganog oporavka evrop­
ske proizvodnje iverica. Do daljeg blagog oporavka 
došlo je i u 1984. g. Najveći proizvođači su bili SR 
Nemačk.a (5,9 miiliona m3); Belgija/Luksemburg (sve 
-Jr.ste ivel1ilca 1,75 miliona m3), Francuska (1,illO), 
Italija (1,4), Poljska (1,2) i Spanija (1,3 miliona m3). 
U 1985. g. se očekuje lagan rast evropske proizvod­
nje· i uvoza i stagnacija izvoza. 

U stvarl u 1985. g. se očekuje neznatan rast 
proizvodnje od ·svega 240.000 m3. Najviše će pora­
stii u Svedskoj (214.0003) i Spanijm (100.000 m3). Naj­
veći evropski uvoznik u 1985. g. ostaće Velika Bri­
tanija (1,48 milion.i m3), onda SR Nemačka (950.000 
m3) , Francuska (400.000 m3), Holandija (390.000 m~) 
i Italija (300.000 m3) . 

Evropska lndustrija ploča ivenica n alazi se u 
teškoćama zbog prekapacitiranosti. Zbog toga je 
već nekoliko godina konkurencija na tržištu vrlo 
jaka a cene su depresirane. Do promena neće doći 
ni u 1985. g., mada se očekuje blag rast potrošnje. 
Pored toga, evropsko tržište je saturir ano pločama 
poznatog tipa, pa i pločama ·~vericama. Naročito 
zbog toga što prolzvođači nameštaja n,isu zado­
voljni. Situacija, je pogoršana i zbog diskusije o 
formaldehidu. Potrošači se sve više opredeljuju za 
ploče E-1 , mada je proizvodnja ploča E-2 još viso­
ka. Trgovina u SR Nemačkoj više ne preuzima plo­
če E-1. Cene su bile p od stalnom depresijom. Bilo 
je u toku godine povišavanja cena, ali je industrija 
namešta,ja pokazivala znatan otpor. 

U toku poslednje dve godine cene ploča E-2 od 
19 mm pale su za 2 DM po m 2. Krajem 1984. g. 
cene ploča E-2 od 19 mm iznosile su 4,80- 5,20 DM 
za m 2, a ploča E-1 5,18- 5,85, ploča od 16 mm 
E-2 fiksnih dimenzija 4,15-5,40, E-1 , niksnih di­
menzija, 5,40-5,60 DM. Cene ploča na pero i u tor, 
tipa V 100, kreću se od 6,30-6,90 DM (ploče od 19 
mm). Oplemenjene ploče su imale različite cene, 
zavisno od dekor-papirai. U poslednje vreme cene 
ovih ploča su porasle, a od 1. januara 1985. g. oče­
kuje se dalji rast. Upravo krajem godine cene su 
se kretale za bele ploče od 19 mm oko 7,50 DM 
za m2. 

I u 1984. g. bilo je zatvaranja fabrika, ali u mno­
go manjem obiirnu nego ranijih godina. Ipak kapa­
citeti su naraslli zbog rekonstrukcija starih fabrika. 

2.3.3. Ploče vlaknatice i MDF ploče 

God;jna 1983. nije bila dobra za proizvođače plo­
ča v1aknatica. Proizvodnja je padala počevši od 1980. 
g., uvoz od 1981. g. a ruzvoz isto od 1980. g. Tvrde plo­
če trebalo je da konkurfilšu tanjim pločama iverica­
ma, MDF pločama i nekim vrstama šperploča. Sve­
đani, najveći proizvođači u Evro p-i, promenil'i su 
s\rukturu proizvodnje i znatno smanjili kapacitete. 

Ranije su postojala samo dva tipa ploča: tvrde 
i ti:zolacione ploče. Sada su se pojavile li MDF ploče. 
Proizvodnja, tvrdih ploča iznosi oko 2,86 miliona 
m3, a kapaciteti MDF ploča iznose 900.000 m 3. Pošto 
se ne vodi posebna evidencija, proizvodnja MDF 
ploča je nepoznata. 

Od ukupne proizvodnje ploča vlaknatica, uklju­
čivo i MDF l!)loče, na -i'zolacione ploče otpada oko 
jedne trećine. Najveće učešće imaju u Turskoj 
(80%), Poljskoj (33%), Norveškoj (70%). Oko dve 
trećine ukupne proizv odnje u Severnoj Americi ot­
pada na izolacione ploče. Očekivani visok pad pro­
izvo.dnje u Severnoj Americi u 1885. g. otpada baš 
na ti:zolacione ploče. . 

Ploče vlaknaitice, ipak, imaju najstabilniji tok 
potrošnje i proizvodnje u grupi ploča. No precizne 
podatke · zamagljuje činjenica što su u ove ploče 
statistJički uvrštene i• MDF ploče, no to samo ako 
se Evropa posmatra kao celina. Ako se izuzmu Spa­
nija i Italija\ onda se ilpak mogu izvući realni za­
ključci. Najveći proizvođač je Poljska (oko 630.000 
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m3) s dosta stabilnom proizvodnjom. Iza nje dolazi 
švedska (480.000 m3). Fii'nska, Francuska, SR Ne­
mačka, Norveška i Rumunlija imaju proizvodnju 
veću od 200.000 m3 godišnje, a Turska veću od 
400.000 m3 godišnje. Proizvodnja u španiji iznosi 
oko 280.000 m3, ali na MDF ploče otpada 150.000 m3. 
U 1985. g. se očekuje rast proizvodnje od oko 
200.000 m3, od toga polovina otpada na Tursku. Uvoz 
i izvoz imaju ravnomeran tok i kreću se između 1,3 
i 1,4 milfona m3 godišnje. Najveći uvoznici su Ve­
lika Britanija (0,28 miliona m3) i SR Nemačka (0,24 
milli:ona m3) i Holandija (0,18 miliona m3). Najveći 
izvoznici su Švedska (0,21 miiliona m3), Francuska 
(0,16 mlilliona mi) i Turska (0,12 mili'ona m3). U 
1985. g. Holandija očekuje nešto veći uvoz, a Tur­
ska nešto veći izvoz. 

U 1985. g. Severna Amerika očekuje značajan 
pad potrošnje (oko 1,7 miliona m3), pad proizvod­
nje (1,64 miliona m3), blag pad uvoza 'ii stagnaciju 
izvoza. 

Cene su u toku 1983. g. bile pod depresijom zbog 
prekapacitiranosti. Najveći deo trgovine se odvijao 
na osnovu niskih konkurentnih cena, koje su do­
vele u :fii'nancijske teškoće mnogo proizvođača. U 
1984. g. imale su blag\i oporavak, ali ne tol;iki da 
bi to olakšalo !Položaj proizvođača. 

Situacija na tržištu MDF ploča bila je sasvim 
nejasna. Podataka u međunarodnoj statistici (FSO, 
ECE) nema. Propaganda neprestano govori o do­
brom kvalitetu ploča i rastu potrošnje. No podaci 
proizvođača govore drugo. Na Italiju otpada 15-
20% evropske potrošnje, a slabo koriSltii kapacitete 
svoje tri fabrike (Novolegno, Plaxil i Rivart). Oče­
kuje da će se situacija popraviti, a planira pad pro­
izvodnfe u 1985. g. Vlasnli'ci fabrika, »Intamasa« i 
»Finsa« u Španiji tvrde da uspešno posluju jer 
imaju osigurano domaće tržište, a očekuju rast pro­
izvodnje u 1985. g. za 10.000 m3. Fabrika »Medite« 
u Irskoj, !Palniranog kapaciteta od 150.000 m3, po­
trošila je u 1984. g. 250.000 dolara za propagandu i 
poslala uzorke na adresu 20.000 proizvođača na­
mješ,taja a prodala je u zemlji 5.000 m3 .... sotufibre« 
fabni'ka u Tunisu je .zatvorena. Fabnika u švedskoj 
kapaciteta od 26.000 m3 nije mogla da nađe plas­
man za svoju proizvodnju. Proizvodnja u SAD je 
stabilizovana na 1 milion m3, a kapaciteti 14 fa­
brika u SAD i 1 u Kanadi iznose, 1.550.000 m3. 
No. u graldnji se nalaze dve nove fabliike: u New 
Mexicu li' Arkansasu, pa postoji opravdan strah od 
poremećaja na tržištu. U Japanu se podiže fabrika 
MDF ploča, fabrika u Australiji ima problema s pla­
smanom,. a fabrika na Novom Zelandu dobro po­
sluje. 

I pored ogx,o!Ilne propagande koju preduzima 
FEROPA, za čiji račun je FIRA izradila pliiručnik 
o upotrebi MDF ploča, evropska potrošnja u 1984. 
. neće preći 280.000 m3, od čega će se izvesne količine 
m.resti i'z SAD. To znači korišćenje evropskih ka­
paciteta od oko 28%, računajući i fabrike u Bus0c­
vači i Ilirskoj B&trici. 

U svakom slučaju mogu.ćnost potrošnje MDF 
ploča u Evropi je precenjena. · · 

2. 4. Celuloza i papir 

Potražnja celuloze bila je visoka i u 1983. g. i 
u prvih tni kvartala 1984. g. Tek u IV kvartalu 
1984. g. došlo je do ponovnog rasta zaliha. 

Korišćenje kapaciteta bilo je visoko u većini ze­
malja. Cene su oštro porasle u I polugođu 1984. 
g. i dostigle nivo od 540dolara za tonu beljene du­
govlaknaste slufatne celuloze. Pred kraj godine do­
šlo je do [Promena na ltržištu celuloze, i ono je po­
novo postal0 tržište kupca. Kupci celuloze - fa­
brike papira, počeli su da izigravaju proizvođače 
jedne protiv drugih i već u novembru izazvali pad 
cena. Doduše, zvanične cene nisu menjane počevši 
od II kvartala, ali je davanje rabata dovelo do nji­
hovog oštrog pada. Rabati su u početku iznosili 
10-15 dolara po toni, posle toga do 25 dolara i 
konačno 40 dolara po tonli. Ovo nije važilo samo za 
zapadnoevropska tržište, gde je pad cena kompen­
zirao rastom kursa dolara, nego su rabati davani 
li u Severnoj Americi, gde menjanje kursa dolara 
ne utiče na menjanje troškova proizvodnje. Mada 
su i dalje u Severnoj Americi fabrike radile punim 
kapacitetom, Amerikanci su u Evropi nudili iste 
cene kao i Skandinavo~. Upravo one su bile niže za 
oko 40 dolara po toni. Cene su krajem godine, CIF 
u dolarima po toni, bile sledeće: beljena dugovlak­
nasta sulfatna 500, celuloza beljena sulfatna iz juž­
ne borovine, zavisno od proizvođača, 460-480, bre­
zova beljena sulfatna 460-470, eukaliptusova 460, 
llišćarska sulfatna iz južnih država 445, beljena sul­
fitna 460-470 i nebeljena sulfatna 440-450. I po­
tražnja drvenjače bila je slaba. Kanađani su pro­
davali beljenu drvenjaču po 415 dolara, beljenu 
70-80 GE po 345-365 dolara za tonu. 

U 1984. g. vladao je pravi boom na tržištu pa­
pira. Iskorišćenje kapaciteta bilo je potpuno .i u 
Severnoj Americi i Evropi. Cene su rasle iz kvar­
tala .u kvartal, a i češće za neke vrste papira, osim 
za one gde se ugovori (kod novlinskog i LWC pa­
pira, npr.) zaključuju na duži rok. Visoka potrošnja 
dovela je do prave investicionomanije i u Severnoj 
Americi i Evropi. Sve fabrike papirnih mašlina 
rasprodale su proizvodnju za 2 i 3 godine una­
pred. To se naročito odnosi na proizvođače u SR 
Nemačkoj i Skandinaviji, naročito Finskoj. 

Cene mašina su porasle za 30% u odnosu na 
cene od pre dve godine. Jedna papir-mašina staje 
sada 150 miliona DM, ili oprema za fabni.k:u kapa­
citeta od 150.000 tona oko pola milijarde maraka. 
To [Preterano investiranje će dovesti do toga da će 
se ponoviti 1980. g., odnosno da će u 1986. g. na­
stupili preka,pacitiranosti ii, paid cena. Najviše se ula­
že u kapadtete grafičkog i novinskog papira i ne­
klih vrsta finih papira. Proizvođači LWC papira i 
papira za pakovanje uzdržalli su se od novih in­
vesticija . 

Proizvođači papira se nadaju da će se visoka 
potražnja papira nastaviti i u 1985. g., odnosno da 
će prv.ih meseci potrošnja u proseku porasti ·za.10%. 
Nadaju se da će za isto tolliko porasti i cene. Da 
bi. će se tako i dogoditi, zavisiće od razvoja situa­
cije na tržištu i Severnoj Americi. 
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2.5. Celulozna drv o. 

Tržište celuloznog (i ostalog .industrijskog drve­
ta) zavisi od tržišta ploča i celuloze i papira. Rast 
proizvodnje ovjh proizvoda u 1984. g. ~zazvao je i 
r ast potrošnje celuloznog drva. 

U 1984. g. poras la je potrošnja celuloznog drva 
i -u Evropi i u Severnoj Amerlci. Ona ć.e porasti i 
u 1985. g. U 1984. g. potrošnja u Evropi će dostići 

166,9 miliona m3 (rast 5,9%), a u 1985. g. 171,0 
mliliona m3 (rast 2,5%). U SAD se potrošnja u 1984. 
g. kreće oko 201,1 miliion m3 (više za 4,5%), a u 
1985. g . se očekuje potrošnja od 206,2 miliona m3 
(više za 2,5%). 

Ukupno kretanje uvoza ;i izvoza celuloznog drva 
(četinara, lišćara, u oblom i cepanom i otpadaka) 
izgleda ovako: 

Evropa 
SSSR 
Kanada 
SAD 

Vvoz Izvoz 
1983. 1984. 1985. 1983. 1984. 1985. 

(miliona m3) 

20,7 21,2 21,1 12,3 13,5 12,2 
4,3 5,5 5,5 
3,9 3,6 3,8 

3,8 5,1 5,1 4,5 4,0 4,4 

Evropski uvoz u 1984. g. kreće se oko 21,3 mi­
liona m3, a u 1985. g. treba da iznosi 21,1 million 
m3, evropski Lzvoz u 1984. će se kretati oko 13,4 
mi1iona m3, što je za 8,5% v iše nego u 1983. g. U 
1985. g. će pasti na 12,2 miliona m3. Najveći pad 
očekuje Cehoslovačka, zbog puštanja u pogon nove'"' 
fabrike celuloze (za 640.000 m3). 

... 

SOUR KOMBINAT 11884 

belišće & 

Uvoz u SAD će ostati na nivou od 5,1 miliona 
m 3, a uvoz će porasti za 400.000 m3, odnosno izno­
siće 4,4 miliona m3. 

Izvoz celuloznog drva iz SAD u J apan stalno 
opada zbog re~rukturiranja ja panske industrije ce­
luloze ipapira. U 1984. g . su SAD po prvi put po­
stale neto-uvozntk celuloznog drva. 

Očekivani rast potrošnje će moći da apsorbuje 
i sve drvo iz sanitarnih seča i vetroloma i snego­
loma. Ove količine će, k ao ,i ranije, uticati na raz­
voj cena. 

Utoku leta 1984. g. počele su rasti cene celu­
loznog i industrijskog drva . Naj pre su u avgustu 
povlišene cene celuloznog drva u Švedskoj za 20%. 
U septembru su, sporazumom između posednika 
šuma i vlasnika fabrika celuloza 1i papira, povišene 
cene (zavisno od vremena isporuke) u Austrij1i. 
Istovremeno su povišene i cene i u SR Nemačkoj 
za 5-7%. Cene će u Skandinaviji ostati ne­
promenjene do polovine leta, a u Austriji do kra­
ja I polugođa 1985. g. Moguće su i korekcije cena 
na više ili n a niže i u toku I polugođa, zavisno od 
situacije na tržištu celuloze i papira i ploča, u 
onim slučajevima gde cene nisu utvrđene na duži 
rok. 

I u 1985. g. će potrošači nastojati da se u što 
većoj meri snabdeju celulozrnm 'drvom u vlasU:toj 
zemlji. I dalj e će r asti potrošnja o tpadaka. U 1985. 
g. će učešće otpadaka, u ukupnoj potrošnji celuloz­
nog drva (drva iPOtrošenog u industriji. celuloze, 
papira i ploča) biti 27%, prema 26% u 1983. g. 

LIT E RAT URA 

[1] ECE, Komitet za drvo, materijali sa 42. zasedanja. 
[2] Or eš ča ni n, Du ša o: Međunarodno tržište drveta, celuloze 

i papira, Drvarski Glasnik i Privredni pregled, razni brojevi . 

Hidraulične preše 
za panel i furnir 
• Tvrdo kromirani I fino brušeni kl!povl omogućuju 

kvallletno brtvljenje I dugu trajnost brtvila. 
• Grljaće ploče Izrađene od čellčn:h limenih ploča 

imaju Izuzetno dug vijek trajanja. 
• Kvallletan hldraullčnl agregat garantlra potpunu 

pouzdanost preša u eksploataciji. 
• Osim standardnih preša za drvnu Industriju Izra­

đujemo I preše po narudžbi s različitim brojem 
etaža, dimenzijama ploča I drugim tehničkim ka­
rakteristikama prema zahtjevu kupca. 

• Efikasno servisiranje preša I hidrauličnih agrega­
ta . u garantnom I vangarantnom roku osigurano 
putem vlastite servisne službe. 

• Imamo preko 20 godina trad!clje u proizvodnji 
hldraullčnlh preša za drvo, gumu, duroplaste, pa­
pir I specijalnih preša za razne namjene. 

TVORNICA STROJEVA BELlšćE b I' c-:--\ e1sce ___ ...... \ L... 54551 BELlšćE, YUGOSLAVIA, Telefon: centrala (054) 81-111 
kućni: Prodaja 293, 491, 251, Servis 290, 293, Telex ·2s-110 {//////JI 



tozd oprema 
68270 krško 

cesta kršklh žrtev 141 

prolzvodnJa 
tel: (068) 71115, 71 911, 72-382 

telex: 35764 yusop 

lnžen:rskl biro 
61000 ljubljana, 

rlharjeva 26 
tel: (061) 331 634, 331 636 

telex: 31638 yusoplb 

konstrukcija - razvoj 
lžanska c. 2a 

tel: (061) 211 601, 211 618 

projektiramo i proizvodimo opremu 
za: površinsku zaštitu metalnih i 
drvnih proizvoda, unutrašnji trans­
port, opremu za punionice pića i 
strojeve za prehrambenu industriju . 

tozd storltve 
krško 

gasllska 3 
telefon: (068) 71 291 

telex: 35766 yusopsto 

inženjerski biro zagreb 
aleja v. bubnja 161 

telefon: (041) 682-620 
telex: 22264 yu sop zg 

projektiramo i proizvodimo opremu 
za štednju energije: lamelne i sta­
klene rekuperatore topline. Izvodi­
mo završne radove u g rađevinar­
stvu . . 

KOMPLETNA OPREMA ZA POVRŠINSKU 
OBRADU I LAKIRANJE 

• 
KOMORE I KABINE ZA LAKIRANJE 

• 
OPREMA ZA NANOŠENJE LAKOVA 

RAZLICITIM POSTUPCIMA 

• 
PEĆI I UREĐAJI ZA SUŠENJE 

• 
UREĐAJI ZA ODMAŠĆIVANJE 

• 
SUŠIONICE LAKOVA 

• 
TUNELI ZA ODMAŠĆIVANJE I 

FOSFATIRANJE 

• 
BRUSNI STOLOVI S FILTRIMA 

• 
APARATI ZA DOVOD SVJE2EG 

ZAGRIJANOG ZRAKA 

• 
FILTRI ZA ODVAJANJE PRAŠINE 

• 
OPREMA ZA UNUTRAŠNJI TRANSPORT 

STANDARDNE I POSEBNE IZVEDBE 

• 
INSTALACIJE ZA OTKRIVANJE ISKRE I 

GAŠENJE POCETNOG PO2ARA 

KABINE I ELEMENTI ZA ZAŠTITU 
RADNl~A OD STROJNE BUKE 

• 
REKUPERATORI TOPLINE 

·• 
SUŠIONICE ZA DRVO 

• 
POKRETLJIVE ODSISNE RUKE 

SOP KRŠKO 

specializirano 
podjetje 

za industrijsko 
opremo 

tozd k'lepar 
krško 
gasllska 3 
telefon (068) 71 509 
telex: 35766 yusopsto 

inženjerski biro zagreb 
s!get 18b 
telefon: (041) 527 086 
telex: 22264 yusopzg 

inžen•rskl biro ljubljana 
koblarjeva 34 
telefon: (061) 454 656 
telex: 31638 yusoplb 

projektiramo i proizvodimo opremu 
za zaštitu radnog i boravišnog pro­
stora: modulne, kanalne, toranjske 
i silosne filtre, sistem za otkrivanje 
iskre i preventivno gašenje, kabine 
i elemente za zvučnu izolaciju stro­
jeva i uređaja , sušionice za drvo. 

tozd lkon 
kostanjevlca na krki 
krika c. 6 
telefon: (068) 69748 
telex: 35790 yusopko 

projektiramo i proizvodimo opremu 
za zaštitu radnog i boravišnog pro­
stora i opremu za galvanotehniku. 
Nadalje, mokre i suhe f iltre za ukla­
njanje prašine iz zraka u industriji, 
galvanske l inije, KONFLEX pokret­
ljive odsisne ruke. 
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Zaštita od požara u šumarstvu- i drvnoj industriji 

PIRE PREVENTION IN FORESTRY AND TIMBER INDUSTRY 

Dr Salah Eldien Omer, ciipl. ing. 
UDK 630*83 Institut ?a drvo, Zagreb 

Prisp jelo: 4. veljače 1984. 
Prihvaćeno: 15. lipnja 1984. 

S až e tak 

U ovom članku dan je pregled svjetskih saj­
mova koji su specijalizirani za zaštitu protiv po­
žara. Opisane su mjere protupožarne zaštite u 
šumarstvu i drvnoj industriji. Razmatra se ne­
koliiko vrsta vatrootpornih pločastih građevin­

skih materijala na bazi drva i dostignuća na po­
dručju prateće proizvodnje za građevinsku sto­
lariju. Na kraju je dan osvrt na FIRTO kao pri­
mjer svjetskog instituta koji se bavi projektira­
njem zaštite od požara, ist raživanjem razvoja 
vatrootpornih proizvoda i razvija metode i stan­
darde za protupožarnu zaštitu. 

UVOD 

Statistike koje vodi svjet~ki institut za borbu 
protiv požara zastrašuju. FIRTO (Fire lnsurer's 
Research and Testing Organisation, Merlose Ave: 
nue, Borehamwood, Herts. WD6 2BJ, Engleska), 
navodi u svojoj evidenciji da u svijetu godišnje 
umire od požara i vatre oko 30.000, ozlijeđeno 
je oko 200.000 ljudi, a materijalne štete su ·ne­
procjenjive. 

_ Po podacima Republičkog SUP-a Hrvatske, u 
1982. god. je izgorjelo društvene i privatne imo­
vine u vrijednosti od 1,28 milijarde dinara, a ma-­
terijalna šteta nastala od drugih raznih nezgoda 
vatrom procijenjena je na 33,1 milijuna dinara. 
U usporedbi s 1981. godinom, štete od po~ara ve~ 
će su čak za 147,9 posto. _ · 

1.0. PROTUPOZARNA ZASTITA KAO TEMA NA 
SPECIJALIZIRANIM IZLOZBAMA I SAVJE­
TOVANJIMA 

Sajmovi, izložbe i savjetovanja opravdavaju 
svoju potrebu i na području zaštite od požara 
i sigurnosti ljudi i njihove imovine. Kao što se 
tehnika, tehnologija i industrija rapidno razvija­
j~, tako se razvija i područje zaštite i s,gurno­
sti od požara. U kalendaru evropskih sajm<- ·•a na 
međunarodnom nivou, .. nala!le se sajmovi koji su 
organizirani da ,pr~dstave, zaštitu- od požara,. te 

Stručni rad 

Summary 

This article presents information on the world 
fairs specialized in fire protection. Measures for 
fire prevention in forestry and t imber industry 
have been discussed. Several kinds of filre-re­
tardant wood-based structural panel products 
and accomplishments in the field of supporting 
production for joinery in building trade have 
been considered. Finally, a review on FIRTO 
has been given as an example of the world in­
stitute engaged in fire protection designing, de­
velopment e5f fire-retardant products researches 
and in development of a method for fire pre­
vention. (A. M .) 

I 

prikažu vatrootporne 
To su: 

izolacijske materijale. 

1. Skandinavska izložba građevinarstva 

Kopenhagen 

2. EQUIPMENT - Birmingham 
Međunarodna izložba opreme 

3. INTER FIRE - Birmingham 
Međunarodni sajam za zaštitu protiv poža­
ra 

4. INTERZUM -KOLN 
Međunarodni sajam materijala za industri­
ju namještaja i unutrašnje uređenje 

S. LIGNA - Hannover 
Međunarodni sajam opreme za „šumarstvo 
i drvnu industriju ~-

6. SIT I PARITEX - Paris 
Međunarodni sajam zidnih i podnih obloga 

7. SAIE - Bologna 
Međunarodni sajam građevinskih mater i­
jala 

8. BATIMAT - Paris 
Međunarodna izložba građevinarstva ma­
terijala < 

9. LIFE - London 
Međunarodna izložba opreme materijala 

, -· protiv požara 
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10. IFSSEC - London 
Međunarodna izložba, konferencija za sigur­
nost i protiv požara 

Skoro na svim navedenim sajmovima redov­
no se organizira konferencija na kojoj eminentni 
stručnjaci za sigurnost i zaštitu od požara na 
raznim područjima djelatnosti i znanosti iznose 
svoja iskustva i dostignuća . 

2.0. ZASTITA OD POZARA U OKVIRU SUMAR­
STVA I DRVNE INDUSTRIJE 

Jedna od najtežih borbi u zaštiti od požara 
je s!gurno ona na otvorenom prostoru, gdje je 
okolma suha i bogata gorivim materijalima. šu­
me su jako izložene takvim opasnostima tako 
da ekipe i okolina moraju imati dovoljn~ zna­
nja i opreme da bi zaustavili požar u šumi. Fran­
cuska je jedna od evropskih zemalja bogatih šu­
mama, i to u južnim dijelovima, gdje je klima 
u ljetnim mjesecima posebno suha. Nakon ne­
koliko katastrofalnih požara •počeli su razvijati 
sistem zaštite. Osim poznatih zaštitnih mjera za 
smanjenje mogućnosti izbijanja požara i njegovu 
lokalizaciju, danas se razvija poznati avio-sistem 
za gašenje požara koji su prihvatile i druge ev­
ropske zemlje. 

Prvi su sistem !a.gani avioni za promatranje i 
i za prve intervencije. Takvi avioni pomažu u 
otkrivanju požara zajedno sa šumskim signal-nim 
uređajima za otkrivanje, koji su u sastavu tor­
njeva za promatranje. Ovi avioni imaju kapacitet 
od 10oa-..:.-2000 litara vatro-gasivih sredstava, brzi­
nu oko 200 km/h s mogućnošću letenja od oko 
3 sata i zone gašenja 50-100 m. Drugi tip aviona 
vrlo je moderno opremljen uređajima za snima­
nje i skupljanje potrebnih informacija o poža­
ru. Ovaj tip aviona (Piper Navajo PA 231) s dva 
turbo-motora ima brzinu od 340 km/h i moguć­
nost letenja od oko 6 sati. Nadalje, primjenjuju 
se novi tipovi helikoptera s dva turbo motora, 
brzine od 256 km/h i mogućnošću letenja od oko 
3,5 sata s maksimalnom težinom od 4000 kg. 

Novi tanker-avioni većeg kapaciteta za gaše­
nje požara jesu tankeri tipa CL 215 (DC 6B) s 
četiri piston motora, brzine od 460 km/h , kapa­
citeta od oko 3600 litara vatro-gasivih tvari. 

U drvnoindustrijskim pogonima učestalost po­
žara i velike materijalne štete posljedica su za­
paljivosti drva, prisutnosti zapaljivih materijala 
(lakovi, boje i sl.) i velike brzine obrade mate­
rijala uz stvaranje iskre. 

Vrlo uspješna preventivna mjera protiv po­
žara u drvno-industrijskim pogonima jest ugra­
đivanje signalno-alarmnih uređaja. Signalno­
-alarmni uređaji upotrebljavaju se za: signaliza­
ciju povišenja temperature iznad normalne gra­
nice, signalizaciju pojavljivanja dima, signaliza­
ciju pr isutnosti vatre i signalizaciju prisutnost i 
povećane koncentracije plinova u određenom pro­
storu. U svijetu su, zahvaljujući takvim p reven­
tivnim mjerama s takvim malim uređajima, sma­
njeni požari u raznim industrijskim pogonima 
čak i do 90% [1]. Domaća industrija u suradnji 
s Elektrotehničkim fakultetom u Zagrebu posti­
gla je vrlo uspj ešne rezultate na tom području. 
Jedna od jako razvijenih projektnih organizacija 
i proizvođač takvih uređaja i sistema je »SANA­
-TRON« Elektronika - Bosans ki Novi. 

U pogonima drvne industrije, gdje je moguće 
da se požari vrlo brzo razvijaju, a gašenje je 
otežano, mora se montirati sprinkler-uređaj za 
gašenje požara (vodom, ugljičnim dioksidom, pje­
nom, prahom i ha lonima). Ove sisteme tzv. sta­
bilnih instalacija za gašenje požara dijelimo na 
sisteme za zaštitu od požara za otvorena skla­
dišta, sisteme za skladišta i zatvorene bale i 
sisteme za zaštitu specifičnih objekata, kao što 
su silosi, lakirnice i kotlovnice. 

FIRTO je izradila cijeli niz prijedloga za po­
jedine industrije. Za drvnoindustrijske pogone 
dali su komprimiranu zaštitu s pjenom za poje­
dina potencijalna izvorišta, odnosno radna mje­
sta i za cijele pogone. Velik dio njihove studije 
spada u područje zaštite na radu uz maksimal­
no osiguranje od izbijanja požara primjenom 
raznih izolacijskih dodataka na stroju ili oko 

Slika I. Prikaz efikasnosti zaštitnog sloja (Therm-0) na fumlrskoj ploči lzloienoj plamenu temperature od 850 oC. 
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njega. Primjera radi, kod svih strojeva s velikim 
brojem okretaja obvezno se montira tvrdi plas­
tični štitnik. Kod protočnih ili drugih sušionica 
svi su transporteri izolirani materijalima koji ne 
prenose toplinu. 

3.0. VATROOTPORNI MATERIJALI NA BAZI 
DRVA 

U svim zapadnoevropskim zemljama propisi 
za materijale pri i2gradnji javnih ustanova, stam­
benih zgrada i raznih industrijskih objekata vrlo 
su strogi, i zahtijevaju da ti materijali barem 
budu teško gorivi. Industrija ·pločastih materija­
la na bazi drva u svijetu već nekoliko godina 
uvodi u proizvodnju teško gorive umjesto stan­
dardnih materijala. 

Prvi vatrootporni materijali na bazi drva koji 
su se pojavili bili su zaštićeni izolacijskim slo­
jem. Taj je sloj bio od pjenušavog kemijskog 
sredstva koje porastom temperature na ,površini 
nabubri i stvori vrlo dobar izolacijski sloj (Sl. 
1). Takva je zaštita zadovoljavala građevinare, ali 
ne i proizvođače namještaja, jer je sredstvo po­
skupljiva-lo cijenu proizvoda i do 60%. 

Zadnjih nekoliko godina pojavile su se iveri­
~e koje su deklarirane kao vatrootporne. Njiho­
va je vatrootpornost postignuta raznim vatro­
otpornim laminatima ili folijama koje su bile 
impregnirane vatrootpornim sredstvima. Na saj­
mu IFSSEC 1982. i 1983. godine pojavilo se niz 
takvih pločastih proizvoda za razne svrhe. Deb­
ljina takvih vatrootpornih ploča kretala se od 
10--40 mm. Danas se istom radi ria tehnologiji 
koja bi da-Ja vatrootporne iverice bez izolacijskog 
lameliranog sloja ili premaza. Takvu tehnologiju 
danas pripremaju tvrtke K.MW iz švedske i 
KMW F?brni AG iz Ziiricha. 

Tvrtka »VIKING FIRE PROTECTION« iz En­
gleske proizvela je vrlo uspješne vatrootporne 
ploče pod nazivom »Rockpan«. »Rockpan« je pro­
izvedena na temelju minerala, fino usitnjenog 
kamenja i veziva. »Rockpan« se može lijepiti, 
pro.izvodi se u standardnim dimenzijama 2,5 m X 

X 1,194 m i debljinama 14, 16, 17 i 20 mm. 
Površinska masa »Rockpana« je .oko 380 kg/m2, 
s termičkom vodljivošću od 0,05 W/mOC, modu­
lom · elastičnosti 4500 daN/ cm2 i čvrstoćom na 
savijanje 28 daN/cm2. Osim vatrootpornih, odli­
kuje se vrlo dobrim zvučnim i toplinskim izo­
lacij.skim svojstvima. 

Ploče vlaknatice, dobivene suhim ili mokrim 
postupkom, već su se pojavile na zapadnoevrop­
skom trlištu prije nekoliko godina kao vrlo do­
bar vatrootporni izolacijski materijal. Njihova je 
vatrootpornost postignuta raznim poznatim va­
trootpornim kemijskim sredstvima pomoću im­
pregnacije •osnovih materij?la u toku proizvod­
nje . . Pane_l-ploče koje su ,deklarirane. kao vatro­
otporne pretežno su ,bile zaštićene premazima ili 
izolacijskim slojem. 

Za specijalne namjene (avijacija i brodograd­
nja) sve ploče na bazi drva moraju se prvo im­
pregnirati a onda treti.rati raznim protupožarnim 
premazima. 

Kao vatrootporne ploče za razne svrhe proiz­
vedeni su razni tipovi tzv. mineralnih va trootpor­
nih ploča. Obrada tih ploča i njihova konstruk­
cija slične su iverici. Takav tip ploča proizvodi 
»BREST« Cerknica. Brest negor Tipa G zadovo­
ljava po DIN-u 4102 kategoriju A1 , negorivi ma­
terijali. 

4.0. VATROOTPORNI NEDRVNI MATERIJALI 
ZA POVEćAVANJE SIGURNOSTI I ZASTI­
TE OD POZARA DRVNOINDUSTRIJSKIH 
PROIZVODA 

U Londonu na IFSSEC-u '82 i '83 najviše se 
moglo vidjeti raznih zaštitnih materijala koji se 
ugrađuju na proizvode od drva radi povećavanja 
njihove vatrootpornosti. Za pločaste materija-le 
koji se upotrebljavaju za pregradne stijene to 
su negorivi materijali, za njihove rubove razni 
tipovi traka (Brook house i Pyrok Ltd, Engleska) . 
Trake za zaštitu rubova i brtvljenje povećavaju 
izolaciju na povećanu temperaturu i požar pove­
ćavanjem volumena i do 4 puta. 

Jedan od vrlo zanimljivih materijala jesu va­
trootporne folije za lameliranje pločastih drvnih 
materijala. »IMC« Industrial & Marine (Coatings) 
Ltd, Engleska, rek.lamira folije koje se hladno 
lijepe na površine i rubove ploča. Imaju koefi­
cijent vodljivosti topline k = 0,187 W/mOC, a pje­
nasti· pokrivni slojevi za istu svrhu k = 0,094 
W/ mOC. 

Najveći broj takvih vatrootpornih zaštitnih 
materijala za proizvode od drva na izložbama 
IFSSEC ·'82 i '83 bili su predviđeni za građevnu 
stolariju. Za prozore i vrata izložene su razne 
trake za brtvljenje ,i kitovi. Njihovo je zaštitno 
djelovanje na principu povećanja volumena ili 
prelijevanja na drvo i stvaranja izolacije od va-
tre. · 

Smatra se da vrata u svim zgradama imaju 
veliku ulogu u lokalizaciji i1i proširenju požara. 
U suradnji s »FIRTO«, nekoliko engleskih proiz­
vođača vrata počeli su masovno proizvoditi va­
trootporna vrata. Ona se osnivaju n a protupo­
žarnom impregniranju drvenog okvira i srednji­
ce i oblozi od protupožarno impregniranih fur­
nira ili vatrootpornoj foliji ili ugradnji protu­
požarnog saća. »Blevex Lim,ited«, Borehamwood, 
Engleska, izložila je vrlo tanke aluminijske mre­
že koje su zaštićene specijalnim pokrivnim slo­
jem. Kad se temperatura oko njega razvije iznad 
1200C, zaštitni pokrivn-i sloj se raširi i zatvara 
sve otvore u mreži pjenastom materijom i tako 
stvara vrlo dobru termičku barijeru. Takve se 
mreže ugrađuju u vrata između dva ,saća, i time 
se dobiva vrlo dobra •izolacija koja sprečava raz­
voj požara (Sl. 2). 
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Slika 2. Vrlo tanka alwnlnljska mreia premazana speciJalnlm 
vatrootpornlm slojem za sprečavanje šire.nje vatre (Blerex Uml~ 

ted, U. K. 

Posebno zanimljive bile su razne vrste i deb­
ljine stakala koja su potpuno otporna na tempe­
raturu, odnosno požar. Tvrtka Magnet & Saut­
herns, Engleska izložila je prozore i vrata koji 
imaju ugrađeno nekoliko tipova vatrootpornog 
stakla. Jedna je izvedba s višeslojnom p lohom 
stakla, a druga s dijamantnom izvedbom za 
usmjeravanje svijetla. 

S.O. SPECIJALNA SREDSTVA ZA PROTUPOtAR­
NU ZASTITU UGRAĐENIH DRVNIH PRO­
IZVODA 

· Drvo i drvni proizvodi u građevinarstvu vrlo 
su rašireni i traženi, pa prateća kemijska indu­
strija nastoji razviti kvalitetne izolacijske prema­
ze kao efikasnu zaštitu protiv požara. Sredstvo 
»SYMDEX« (Viking Fire Protection, Engl.) može 
se raspršivati na sve građevinske materijale, zi­
dove, stropove, a prema B. S. 476 Part S, ima 
atest vrlo teško gorivog materijala, s -indeksom 
razvijanja požara od 17,5, brzinom širenja pla­
mena klase 1. »MANDOSEAL«, koje se također 
nanosi raspršivanjem na sve građevinske materi­
jale, a posebno grede, razne lamele, stupove i 
slično, ima gustoću od 720- 880 kg/m3 a termič­
ku vodljivost od k = 0,202 W/mOC. »Mandoval« 
Fendolite M III. ,i,ma čvrstoću lijepljenja od 345 
KN/m2, što ga čini' izvanrednim p'roti~požarnim 
zaštitnim _sredstvom. ' 

»Pyrok« (»IMC«, Somerset, Engl.) vrlo je do­
bro protupožarno sredstvo koje- daje zaštitu od 
1/2-4 sata. »Pyrok« ima dobra akustična izola­
cijska svojstva i termička ,izolacijska svojstva od 

k = 0,209 W/mOC. Pyrok je antikondenzacijsko i 
antikorozijsko sredstvo k_oje ga čin i specifičnim . 

»Firec« (FIREC, Engl.) kao epoksidno vatro­
zaštitno sredstvo vrsta je totalnog zaštitnog si­
stema, koji zaštićuje širok spektar materijala, a 
daje zaštitu od 1-6 sati prema deblj ini naneše­
nog sloja (zaštita greda). On kod povišenja tem­
perature iznad 1200C bubri od 10 do 50 mm, te 
izdrži do temperature od 30000C. 

Na izložbi IFSSEC '83 bilo je izložena neko­
liko premaza pod nazivom ALBI, ALBISTEEL i 
ALBIGUARD (Ren tokil, Engl.), sve u tekućem 
stanju. Njima premazane vlaknatice, stolarske 
ploče, furnirske ploče i piljenice dale su nakon 
ispitivanja vatrootpornosti vrlo dobre rezultate 
(klasa 1. po BS. 476 part 8). Sva tr•i sredstva 
nanose se kistom ili raspršivanjem (1 litra za 
4 m2) i suše 24 sata. ALBIGUARD, vatrozaštit­
no sredstvo za pločaste materijale na bazi drva, 
nanosi se dva puta (1 litra na 2-6 m 2) i osigu­
rava brzinu širenja plamena klase 1. (BS. 476, 
part 7) . Za •internu upotrebu (zatvorene prostore) 
preporuča se ALBI-R kao pokrivni zaštitni sloj i 
punila. ALBI-R za piljenu građu nanosi se 
1 1/1.7 m2, a za izolacijske .ploče na bazi drva 
1 1/3,7 m2. 

6.0. OSVRT NA RAD »FIRTO« NA PODRUčJU 
ZA$TITE OD POtARA U DRVNOJ INDU­
STRIJI 

FIRTO je organizacija za ~guranje, čstraživa­
nje i ispitivanje protupožarnih sredstava i vatro­
otpornih materijala, osnovana 1976. godine kao 
ispitna stanica za ispitivanje materijala za osi­
guravajuće društvo »Loyd's Underwriters Non­
-Marine Association«. Kasnije se opremila struč­
nim kadrom i opremom, a bavi se istraživanjem 
i razvojem protupožarne opreme i sistema, od­
ređivanjem vatrootpornosti materijala za brodo­
gradnju i građevinarstvo i rješavanjem praktič­
nih problema s tog područja. 

FIRTO je, u suradnji s Institutom za istra­
živanje i razvoj građevinskih materijala (BRE -
Bui,lding Research Establishment, Princes Risbo­
rough Laboratory), počeo ispitivati drvne ploča­
ste materijale i ostale drvne proizvode razne na­
mjene. Kao rezultat suradnje nastali su prijed­
lozi za B. S. 476, part· 7, 8 i 9, laboratorijska 
oprema i dvije metode s aparaturama za ispiti­
vanje vatrootpornosti materijala (Sl. 3). 

FIRTO je radio na projektiranju vatrootpor­
nih vrata i prozora ,i, dao za njih atest, te izradi 
pločastih materijala za građevinarstvo uz nakna­
dnu zaštitu. pokrivnim slojem. FIRTO je dao mi­
n~raJne ploče koje danas upotrebljavaju svi p ro­
izvođači ili prodavači nafte •ili naftnih derivata 
u Engleskoj. Zajednička istraživačka ekipa FIRTO 
i BRE radi na prijedlogu za BS i ISO 834 ·E za 
vatrootporne građevinske materij'ale. 
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Sllk.a 3. Ispitivanje vatrootpornosti gradevlnskog konstrukcljskog materijala prema BS-u 476 : Pari 8 I ISO 834-1975. 

Slika 4. Uređaj za lsplllvanje gorlvosll ma lerljala za namjeJlaj prema B.S. 5852, 3119, 2963A I 5438 (FIRTO) 
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Jedan od zadnjih projekata na kojem radi 
FIRTO i proizvođači ploča na bazi drva jest 
proizvodnja standardnih ploča za namještaj koje 
Usporavaju razvijanje požara. 

Prema zahtjevima B.S. 5852, Part 1. od 1979., 
obvezno je imati atest za sve tekstilne materija­
le koji se upotrebljavaju za namještaj u Engles­
koj . U suradnji sa Savezom proizvođača namješ-

taja, FIRTO je osnovao i razvio ispitne stanice 
za potrebe proizvođača namještaja. Na slici 4. i 
5. vidi se aparatura za ispitivanje vatrootporno­
sti tekstila za tapeciranje. 

Najpotrebniji i efektni standardi, odnosno 
metode, primjenjuje FIRTO za ispitivanje vatro­
otpornosti materijala za interijere, jesu slijede­
ći : 

Standardi 
Uzorci za ispitivanje 

Primjena 

B.S. 2782 metoda 508 A 

B.S. 2782 metoda 508 B 

B.S. 2782 metoda 508 C 

B.S. 2782 metoda 508 D 

B.S. 2963 metoda A 

B.S. 3119 

B.S. 3120 

B.S. 4735 

B.S. 4790 

B.S. 5722 

B.S. 5852 

CA.A. Specification N 
No. 8 (Civil Aviation 
Authority Specific.) 

ASTM D 1692 

ASTM D 3014 

U. S. Motor Vehicle 
Safety Standard 
No. 302 

ZAKUUCNA RAZMATRANJA 

broj 

5 

4 

6 

5 

10 

1 

12 

1 

1 

2 

5 

5 

8 

3 

dimenzije uzorka 
(u mm) 

150x13xl,5 ± 0,1 

230x25xl ,3 ± 0,1 

550x35xd 

150x150xd 
(d do 50 mm) 

1830x40xd 

500x500xd 

150x50x5-13 ± 1 

600x600xd 

Test 1. 700x700xd 
Test 3. 1300x800xd 

-

800x600xd 
450x300x75 (filing) 

305x70xd 

50x50x13 

254x19x19 

14 in.x4in,x1✓2in. 

Brzina gorenja plastičnih 
materijala 

Gorivost tvrde PVC 

Gorivost tanke PVC 

Gorivost plastičnih 
materijala 

Gorivost tekstila i tkanina 
(metražnih) 

Vatrootpornost tkanina 

Za ispitivanje vatrootpomih mate­
rijala koji se rabe u javnim pro­
storijama 

Za ispitivanje gumenih materijala 

Za ispitivanje vatrootpomosti svih 
vrsta tekstilnih podnih pokrivača 

Za ispitivanje vatrootpomosti tek­
stila i tkanina za zastore 

Za ispitivanje vatrootpornosti ma­
terijala za spavaće sobe 

Za ispitivanje vatrootpornosti ma­
terijala za tapeciranje 

Za ispitivanje vatrootpomosti ma­
terijala za interijere aviona 

Gorivost plastičnih pjena 

Gorivost tvrde plastike 

Gorivost materijala za interijere 
vozila i nosila 

Zaštiti od požara u ·svijetu poklanja se velika 
pažnja. Građevinski materijali, vatrootporni ili 
protupožarno zaštićeni, poplavili su Zijpadnoev- . 

ropsko tržište zbog njihove važne uloge u spre­
čavanju ili usporavanju požara. Svjetska kemij­
ska industrija za proizvodnju zaštitnih premaza 
ili impregnacijskih sredstava za pločaste materi­
jale na_ bazi drva vrlo je napredovala. Najefikas-
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Slika 5. Ispitivanje efikasnosti vatrozaštltnlb kemijskih sredstava za dekorativne tkanine I namještaj prema B.S. 5852 I B.S. 5651 (FIRTO) 

nija vatrozaštitna sredstva za građevinske i plo­
časte materijale na bazi drva pretežno su po­
krivni izolacijski slojevi koji se nanose raspršiva­
njem ili krstom. 

Svjetski stručnjaci i proizvođači vatrootpor­
nih proizvoda i sredstava za zaštitu protiv po­
žara preporučuju za drvne proizvode koji se u­
građuju u stambene ili javne zgrade da se ko­
risti kombiniranom zaštitom. Kombinirana zašti­
ta koju nude sastoji se od impregnacijskih va­
trozaštitnih materijala i izolacijskih pokrivnih 
slojeva. 

Instituti koji se bave protupožarnom djelat­
nošću i istraživanjem kao što je FIRTO jako su 

razvili suradnju s građevinskim i drvnim insti­
tutima, što je dalo vrlo uspješne rezultate u E n­
gleskoj i cijeloj zapadnoj Evropi. 
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Strane vrste drva u evropskoj drvnoj industriji 
prof. d r Božidar Petrić 
šumarski fakultet, Zagreb 

Primljeno: 14. studenog 1984. 
Prihv,aćeno: 5. prosinca 1984. 

MOAB I 
NAZIVI 

Drvo trgovačkog naziva MOABI pripada botaničkoj 
vrsti Bai!lonella toxisperma, Pierre, iz porodice Sapo­
taceae. Ostali nazivi: Djave (Gabon, Nigerija), Adza, 
Orere (Gabon), Dimpampi (Kongo) , Ayap (Gvineja), 
Adjob, Njabi (Kamerun). 

NALAZIŠTE 

Zapadna Afrika: Nigerija, Kamerun, Gabon, Kon­
go, gdje se kao pojedinačna stabla pojavljuje u nizin­
skim tropskim zimzelenim kišnim šumama na suhim 
i v lažnim tlima. Izbjegava priobalna i riječna poplav­
na područja. 

STABLO 

Moabi spada među najviša stabla zapadne Afrike. 
Stabla dosižu visinu od 50 do 55 m , dužinu čistog debla 

Slllta I. Poprečni p resjek, pov. 30 x 

Stručni rad 

UDK 630*810 

30 do 35 m, a srednji promjer deblovine od 1,6 do 2 m. 
Deblo je cilindričnog oblika, pravno i punodrvno. Ko­
ra je uzdužno izbrazdana, kod starijih stabala i popre­
čno ispucana, ljušti se u obliku pločica, crvenkasto si­
va, kasnije siva do tamno-smeđa. Unutarnja kora je 
crvenkasta, sadrži lateks. Debljina kore od 1,5 do 3 

cm. 

DRVO 

Makrosk o psk e karak teristik e 

Di[uzno-porozno drvo. Godovi su neuočljivi ili teš­
ko uočljivi zbog naizmjeničnih zona drva s gušćim 

brojem pora i manjim udjelom vlakanaca. Vlakanca 
u zoni drva s rjeđim porama obično su tanjih staničnih 
stijenki. P ore i drvni traci vidljivi su samo lupom. 
Tekstura pravilna, žica pravna. 

Bjeljika svjetloružičasta do tamnosiva široka, ši­
r ine 4- 6 cm. Srž tamnocrvena do crveno smeđa, kat­
kada isprugana finim tamnim prugama. 

Slika 2. Tangentnl presjek, pov. 80 x 



B: PETRIC: Strane vrste drva ... Drvna ind. 36 (1-2) 32-33 (1985) 33 

Mikroskopske karakteristike 

Traheje su pojedinačne i u radijalnim nizovima do 
osam pora, promjera 50 .. 100 .. 130 um, brojne, na 1 
mm2 poprečnog presjeka dolazi 7 .. 10 . . 15 pora. Vo­

lumni udio traheja u građi drva oko 150/o. Traheje srži 
često su ispunjene tllama i sržnim tvarima. 

Drvni traci heterocelu\arni, 1-3 redni, gustoće 8 
do 10 na 1 mm, difuzno raspoređeni. Volumni udio 
trakova u građi drva oko 250/o. 

Aksijalni parenhim apotrahealno ljestvičast, širine 

1 do 2 stranice. Volumni udio u građi drva oko 190/o. 

Drvna vlakanca libriformska, dužine 1175 .. 1625 .. 
2055 µm, promjera 14 .. 18 .. 29 µm, debljina stijenki 

2,5 .. 3,6 .. 4,8 µm. Volumni udio vlakanaca u građi 

drva oko 41 O/o. 

Fizička svojstva 

Volumna masa standardno suhog drva (p0) 700-780 
kg/m~, presušenog drva (p 12-15) 730 .. 830 . . 900 kg/m:i, 
sirovog drva (p8) 950-1100 kg/m3. 

Udio pora 48-540/o. Radijalno utezanje (~,) oko 

5,8%, tangentno utezanje (~t) 6,9-7,40/o, volumno ute­
zanje (~v) 8,3 . . 11 . . 13,80/o. Koeficijent volumnog ute­

zanja 0,59-0,65. Stanje zasićenosti vlakanaca 15- 250/o. 

Mehanička svoj s tva 

Cvrstoća na tlak: 58 .. 69 .. 86 N/mm2 

Cvrstoća na vlak okomito na vlakanca : 3,2 .. 3,7 .. 4,4 
N/mm2 

Cvrstoća na savijanje: 130 .. 150 . . 178 N/mm2 
Cvrstoća na smicanje: 11 N/mm2 

Dinamička čvrstoća savijanja: 0,07 .. 0,095 .. 0,19 J /mm2 

Tvrdoća (po Brinellu) 

- u smjeru vlakanaca: 79 N/mm2 

- okomito na vlakanca: 43 N/mm2 
Modul elastičnost: 15.400 N/mm2 

Osnovni kemijski sastojci 

Sadržaj lignina 27',7-30,30/o, Sadržaj čiste celuloze 
40,1-40,80/o, pentozana 14-15,70/o, Sadržaj pepela 0,28-
-0,380/o. 

Tehnološka svojstva: 

Obradljivost : 

Premda se dobro ručno i strojno obrađuje, relativno 
brzo zatupljuje alate. Radi toga se preporuča upotreba 
pila s vrhovima zubaca iz tvrdog metala. Najpovoljnija 

brzina lista tračnih pila je 25- 30 m/s, uz razmak 
zubaca od 30- 35 mm i prednji kut zubaca od 20- 22°. 

Dobro se ljušti, reže i blanja. Vijke i čavle drži dobro. 
Dobro je za tokarenje i savijanje. Dobro se lijepi i po­

lira. Piljevina i bruševina može iritirati oči i sluzo­

kožu. Vlaž.no drvo korodira metale. 

Sušenje : 

Prirodno sušenje je vrlo sp-:>r :>. Umjetno sušenje mo­
ra bi ti kontinuirano i polagano. Ubrza no sušenje iza­

ziva pucanje i vitoperenje. 

Traj nost : 

Prirodna trajnost bje ljike je mala. Srž trajna, otpor­
na na atmosferilije, glj ive, insekte i te rmite. Slabo ot­
porno na marinske štetnike. Teško sz impregnira. 

Najčešći štetnici Bostrychidae (kukuljičari) , Ceram­

bycidae (strizibube), Ipidae (potkornjaci), Platip-:>didae 

(srčikari) i Lamellibranchiata (školjkaši). 

Up o treba 

Furnirsko drvo, namještaj , pa rket, opla te, s tepenice, 
vra ta, prozori , konstru!<cijsko drvo za unutarnju i vanj­

sku upotrebu, vagoni, brodovi, mostovi, proizvodnja 
skija, drvo za tokarenje, intarziju, izradu skulptura i 

igračaka. 

SIROVINA 

Trupci dužine 4-7 m, najčešćeg srednjeg p romjera 

od 0,6 do 1,3 mm. 

LITERAT U RA 

[l) Dah m s, K. G.: •Afrikanische Exportholzcr, DRW Vlg., Stult• 
gart, 1968. 

[2) Scheiber, Ch r .: , Tropenholzer , VEB Vlg. , Leipzig , 1965. 
[3) Wagenftihr, R. i S ch e i b e r, Ch r.: •Holzatlas•, VEB Vlg., 

Leipzig, 1974. 

PROIZVODIMO: 

dipl. ing. PAVEL LEDIN'EK 
telefon: (062) 32 155 
62000 MARIBOR, Pajkova 6 

Strojeve za izradu raznih drvnih profila 

PROFILES 5V, 6V, 7V, 4V + U, sv+u, 
6V+U, 7V + U 9V+U, 5V+R, 6V+R 
LAKE CETVEROSTRANE BLANJALICE 
P12, P16 
TROSTRANE I CETVEROSTRANE 

BLANJALICE 

Specijalne strojeve za obradu kratkih krivih 
komada drva: 

PROFILES T5V, T5V+U, T6V, T6V+U 

Linije za izradu parketa : PARKETOMAT 
BlanjaUce i debljače 
Kružne pile - s više listova 
Opremu za bačvarske radionice 

služite se našim 
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30 GODINA BIROA ZA LESNO 1INDUSTRIJO LJUBLJANA 
Na jesen 1984, godine slavio je 30 godišnjicu rada Biro za lesno in­

dustrijo Ljubljana, specijalizirana projektantska radna organizacija za 
projektiranje u drvnoj industriji. 

U n joj sada radi 5 projektanata-tehnologa, 10 projektanata-ener­
getičara, 17 projektanata-građevinara i 2 projektanta ekonomista, a ukup­
no je u njoj zaposleno 46 radnika. 

lJ razdoblju nakon 194il. godine po­
stepeno se ukidaju granska mini­
starstva i generalne direkcije, a os­
nivanj u se poduzeća i daju radnici­
ma na upravljanje. U to vrijeme u 
Sloveniji završava razdoblje skoro 
isključivog »pila narstva« u drrvnoj 
industriji. Tu radi 114 pilana, prera­
da poznaje samo izradu ambalaže i 
brodskog poda, a n amještaj - koji 
se dijelio »na bonove« •- izrađivalo je 
samo 7 malih tvornica, pa je na tom 
području trebalo inv~st:rati. 

Kao danas - i tada su bile pro­
blem in vesticije, a posebno u tom 
smislu da treba inve, ticije dobro 
pripremiti, da se ne bi teško zara­
đen novac ulagao pogrešno. Da bi se 
taj cilj što bolje postigao, vlada L'R 
Sloven,ije oformila je dvije komisi­
je: Komisiju za pregled i odobrava­
nje investicijskih programa i Kom i­
siju za odobravanje glavn ih projeka­
ta, a istovremeno propisala da je 
investiranje moguće samo ako se iz­
radi adekvatna i nve,ticijska doku­
mentacija, koja se sastoj1la od in­
vesticijskog programa i glavnog pro..'. 
jekta. 

Investicijski program m orao je do­
kazivati ekonomsku opravdanost 
predviđene investicije n a osnovi 
predložene tehnologi.je, potrošnje 
energije i sirovina - a posebna ana­
liza tržišta - barem u početku -
nije bila potrebna. Glavni projekt 
morao je sadržavati projekte za grad­
nju, p: ojekt energetike, projekt in­
stalacija i projekt ventila cije . Odo­
brenje z1 izradu takve dokumenta ­
c ije moglo je dobiti samo poduzeće 
registrirano za tu djelatnost, regis­
traciju je dobilo ako je raspolaga lo 
određenim brojem odgovarajućih 
stručnjaka, tehnologa, energetičara 
i građevinara. 

U Ljubljani tada nije bilo speci­
jalizirane projektantske organizaci­
je za projektiranje u drvnoj indu­
str iji - pa se Savez drvne industri­
je Sloven ije (,LES Ljubljana), koji 
je osnovan 1952. godine, u 1954. go­
dini pojavio kao osnivač Biroa za 
lesno ilndustrijo, u kojem se sakupi­
la nekolicina projektanata tehnolo­
ga, energetičara i g,rađevinara i po­
čela s radom. 

S velikim uspjehom rade svih 
30 godina - naravno prateći sve in -

PROJEKTIRA I IZRAĐUJE: 

ve,ticijske valove - kojih je bi lo već 
nekoliko u tom razdoblju. Biro od 
1954. do danas aktivno uključuje u 
svo.i rad vanjske suradnike iz ze­
mlje i inozemstva, te surađuje s dru­
gim insti tucijama u zeml ji i inozem­
stvu. 

Unutrašn ja organizacija Biroa im a 
ove sektore: 

Sektor za primarnu preradu dr­
va; 
Sektor za finalnu preradu d rva; 
Sektor energetike, instalacija 
strojarskih projekata; 
Sektor građevinskih projekata i 
inžen jeringa - s odjelima za a r­
h itektwru, statiku i niske građe­
v ine ; 

- 'Sektor ekonomskih analiza i po­
slovnog savjetovanja; 

- Komercijalni sektor. 
U Birou je u početku izrađena go­

tovo sva investicijska dokumentaci­
ja za prvu poslijeratnu rekonstruk­
ciju i izgradnju drvne industrije 
Sloven ije, poslije je Biro izradio oko 
60% sve investicijske dokumentaci­
je u Sloveniji. Tako je Biro radio u 
gotovo svim ,radnim organizacijama 
u slovenskoj drvnoj indust riji. Biro 
je radio slične pos love i u drugim 
republikama SRFJ. Alojz LEB 

Institut za drvo u Zagrebu i Uredni­
štvo ~Drvne industrije« žele Birou 
za lesno industrijo mnogo uspjeha 
u povodu 30. obljetnice rada. 

• ulazna vrat.a • strojeve za ljuštenje 

• unutarnja vrata 

•• garažna vrata 

• obloge 

• ploče za oplatu 

• • n'amještaj 
od maslvnog drva 

• 
• 
·• 
• 
• 
• 

strojeve za spajanje 

lančane transportere 

tračne transportere 

ventilacijske uređaje 

uređaje za filtriranje 

mehanizirana skladišta 

ISKORISTITE PREDNOSTI TRADICIJE I SUVREMENE TEHNOLOGIJE! 
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DVANAESTO SAVJETOVANJE O DRVU TRIJU ZEMALJA 
Osvrt na 12. Drellander - Holztagung, Augsburg, 5 - 7. VI 1984. 

U organizaciji Njemačkog društva za Istraživanje drva (Deutsche 
Gessellschatt tilr Holzforschung, Milnchen), Austrijskog društva za is­
traživanje drva (Usterrelchlsche Gesellschatt tilr Holztorschung, Wien) 
Svicarskog udruženja za drvo, (Lignum, Schweizerische Arbeitsgemein­
schatt tilr das Holz, Zilrich) i Svicarskog udruženja za istraživanje drva 
(SAH, Schwelzerische Arbeitsgemeinschatt tilr Holzforschung, Zilrich), 
održano je već tradicionalno dvanaesto po redu savjetovanje triju zema­
lja· ovaj puta na temu »Naše šume - naše drvo - naša sirovina«. Sa­
vj~tova.nju su prisustvovali predstavnici nacionalnih udruženja, Insti~u­
ta i pojedinih tvrtki iz većine evropskih zemalja (Francuske, Holand1je, 
Austrije, Poljske, Svlcarske, Cehoslovačke, Madžarske, USA I Savezne 
Republike Njemačke.) 

Uvodna predavanja na temu »Sa­
dašnje spoznaje o uzrocima umira­
nja šuma« održao je K. E. R eh -
f u e s s, Milnchen. Na osnovu pažlji­
vo provedenog ispitivanja simptoma i 
toka oboljenja smreka, jele, bora i 
bukve, pokazalo se da ovi komplek­
sni patološki fenomeni, unatoč nekili 
zajedničkih karakteristika, reagiraju 
zavisno o vrsti stabla i staništu. Tako 
npr. oboljela smreka obično ima pa­
tološki promijenjeno drvo oko srčike, 
što se kod drugih vrsta do sada nije 
moglo primijetiti. Na drugim podru­
čjima pokazuju se opet drugi simp­
tomi oboljenja. Neposredno prije po­
jave znakova oboljenja ustanovljen 
je manjak magnezija, kalcija, kalija 
i cinka. Volumni prirast kod jele je 
unatrag više godina u opadanju. Ob­
zirom na to mora se ubuduće raču­
nati s različitim vrstama oboljenja 
i promjenljivim uzrocima. Pojedini 
oblici ovih oboljenja mogu se baziratl 
na prirodnim uzrocima, kod drugili 
značajno to potpomažu emisije. Ova 
konstatacija, međutim, . ne isključu- • 
je mogućnost da kod svih oboljenja 
određeni faktor djeluje kao jedinst­
veni uzročnik stresa, iako s različi­
tom težinom, odnosno posljedicama. 
U nastavku autor detaljnije obraz­
laže uzroke nastajanja oboljenja u 
pojedinim područjima. 

U okviru teme »Stete u šumi i 
kv:aliteta drva« J . P o 11 a n s c h u t z 
je u svom referatu »Utjecaj oboljenja 
na stablima I moguće promjene napa­
da sorti uslijed umiranja šuma« go­
vorio je o posljedicama što ih izazi­
vaju oboljenja utjetovana emisijom 
ili slični uzroci šteta. To je stvaranje 
sve užih godova gotovo neuočljivih, 
najčešće u središnjim dijelovima. U­
koliko ta pojava nastaje postepeno, 
nema izražen negativan utjecaj na 
obradu drva. U nastavku autor se o­
svrće na pad kvalitete kod pojedinih 
vrsta uočen u toku prisilnih sječa 
uzrokovanih nepovoljnim klimatskim 
uvjetima u prošlii;n godinama. 

A. Frilhwald i J . Bauch su u 
referatu »O kvaHteti drva i,z podru­
čja šumskih šteta« upozorili na ·brzi 
porast vidljivih šteta u šumi, koje i­
zazivaju opću nesigurnost u pogledu 
kvali-tete drva iz tih područja. Na 
osnovu provedenih ispitivanja na 
smreki i jeli, od sedamdesetih godi­
na naovamo, mogu se za najvažnija 

svojstva dati sigurne informacije. Za 
ostale vrste drva, kao bor i listopad­
no drveće, predstoje još opsežna is­
traživanja. Istraživanja na smreki i 
jeli bila su usmjerena na to da se 
ustanovi da li drvo nastalo za vrije­
me oboljenja ima promijenjena svoj­
stva. 

Dobiveni rezultati pokazali su da 
se produkcija drveta, proširenjem o­
boljenja značajno reducira, i to ve­
ćinom godinu prije nego što se obo­
ljenje vanjskim znacima manifesti­
ra. Morfologija traheida bolesnih sta­
bala odgovara onima kod zdravih 
stabala. Sekundarne promjene oče­
kuju se u smanjenju kasnog drva i 
reduciranju sadržaja vode u unu­
tarnjoj zoni kasnog drva. Elastome­
hanička svojstva se kod zdravih i 
bolesnih stabla ne r azlikuju. Fizio­
loški oboljela stabla su oslabljena, pa 
postoji veća opasnost od napada in­
sekata i gljiva. S obzirom na to auto­
ri preporučuju da se trupci iz podru­
čja s oboljelim stablima brzo prera­
de, ili kon·zerviraju. 

E. P. Gr i e d e r u referatu »Osi­
guranje prodaje za nesigurnu buduć­
nost« upozorio je da štete u šumi 
izazivaju neplansku sječu. Količina 
i vrijeme takvih sječa ne mogu se 
danas predvidjeti. S obzirom na po­
većanu sječu i veću ponudu polugo­
tovih i gotovih proizvoda na tržištu, 
potrebno je razvijati i uvoditi nove 
proizvode. Autor se u referatu po-
17iva na rezultate Studije »Drvo u 
građevinarstvu« izrađene u švicar­
skoj, po kojoj mogućnosti plasmana 
drva na tržištu postoje. Ovo se, me­
đutim, može realizirati - ako šu­
manstvu i drvnoj industriji uspije 
koordinirano uspostaviti tržišne in­
trumente politike proizvoda, distri-

0 

bucije, te informacija i cijena. 
U olfviru teme »Razvoj konstruk­

cija« Ch r. H ari n g održao je re­
ferat »Mrežaste kupole u drvenim 
konstrukcijama ·- ekonomični nostvi 
sistem za pokrivanje velikih površl0 
na«. Ideja o pokrivanju velikih po­
vršina samonosivom konstrukcijom 
potječe još od starih Rimljana. Mo~ 
gućnost pokrivanja velikih površina 
ne ovisi toliko o želji arhitekata nego 
o zakonHostima koje proizlaze iz te­
orije membrana. Sigurna konstruk­
cija mrežastih kupola zahtijeva is­
punjenje slijedećih osnovnih pretpo­
stavki: 1. djelotvornu sferičnu geo-
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metniju, 2. brzu analitiku, 3. pouzda­
no poznavanje materijala i metoda 
proizvodnje i 4. sistematizirani na­
čin spajanja. 

B. H e im s h o f f u referatu »Jef­
tiniji način gradnje u inženjerskim 
drvenim konstrukcijama. Mogućno­
sti, tedenclje razvoja«. 

Uvodno analizira mogućnosti iz­
rade komparativne kalkulacije ima­
j ući u vidu da svaka kalkulacija 
predstavlja refleks trenutne situaci, 
je na tržištu. U nastavku a utor ana­
lizira troškove gradnje inženjerskih 
konstrukcija, te mogućnosti njihova 
smanjenja na osnovi optimalnog is­
korištenja materijala, standardizaci­
je elemenata, poboljšanja kvalitete 
drva, upotrebe jeftinijih ma terij ala, 
sprečavanja šteta i racionalizacije 
montaže. 

F. S o 1 a r u referatu »Toplinsko­
-tehnički zahtjevi na drvene monta­
žne kuće s austrijskog gledišta« Po! 
lazeći od opće svjetske situacije na 
tržištu nafte, analizira motive koji su 
rukovodili Austriju da regulira pi­
tanje toplinske zaštite, imajući u vi­
du ekonomske aspekte. štednja ener­
gije postala je posebno aktualna, a 
regulirana je standardom iz 1983. g. 
Provedena ispitivanja na koja se po­
ziva autor pokazuju da se propisani 
zahtjevi u pogledu izolacije mon­
tažnih kuća mogu bez većih proble­
ma ispuniti. 

J . E h 1 b e c k u svom referatu 
»Mogućnosti povišenja čvrstoće na 
tlak i vlak okomito na vlakanca« 
analizira tehnike spajanja, tj . preno­
šenja sila i momenata od jednog gra­
đevi•nskog dijela do drugog, a time 
ujedno i mogućnosti povećanja nosi­
vosti. 

E. G eh r ,i a nalizira u svom re­
feratu također »Tehnike spajanja ve­
like nosivosti« Spojevi velike nosi­
vosti omogućuju bolje korištenje gra­
đevnim drvom. Općenito gledano, 
spojevi predstavljaju slaba mjesta. 
Pretpostavka za postizanje optimalne 
primjene pozna tih tehnika spajanja 
jesu mogućnosti određenih konstruk­
tlivnih rješenja. 

Veća spremnost inženjera i pro­
izvođača konstrukcija za preuzima­
nje rizika, te liberalniji stav kod for­
muliranja odgovarajućih standarda. 
moglo bi prema autoru proširiti po- · 

· dručj e.. upotrebe drva. 

U okviru teme »HOLZVERGO­
TUNG« (Poboljša!nje drva) održano 
je nekoliko referata. 

E. B a n d i x e n u referatu Nova 
ploča za namještaj .od bukovine i 
hrastovine« predstavio je inovaciju 
svoje tvrtke. To je nova ploča izra­
đena iz masivnog drva bukve i hra­
sta. Za proizvodni u se koriste uski 
sortimenti dužine između 0,55 i 0,95 
m, debljine 23, mm. Ploča se za sada 
izrađuje u debljini 22 mm, te u 100 
mm odnosno 45 mm djeljive povr­
šine do 3 m dužine i 1,5 m širine. 
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Osnovni element kod 100 mm dje­
ljive izvedbe je oko 200 mm dug i 
45 mm širok. Oba kraja su odrezani 
pod kutem od 45°C. Svaki osnovni 
elemertt je četverostrana profiliran. 
Kao vezno sredstvo upotrijebljenG 
je vodootporno PV AC ljepilo. Među­
sobni kut nagiba od 45°C neutrali­
zira bubrenje i utezanje u dužinu i 
širinu. Gotova ploča ima 8% vlage 
i prema autoru ne pokazuje mkakve 
tedencije deformacije. 

Primjenom ove tehnologije, kako 
je u referatu istaknuto, može se po­
većati ukupno iskorišćenje od 600/o 
na 70% (kod bukve za stolice). Pro­
izvodnja ovih ploča je u početnoj 

fazi, pa iziskuje još dosta manuel­
nog rada. Na ovaj način, slaganjem 
osnovnih elemenata, slučajnim re­
doslijedom, dobivaju se ploče efektne 
teksture pogodne za stolove, vrata, 
radne plohe, stropne ploče, zidne ob­
loge itd. 

.. o ocjenjivanju kvalitete namješta­
ja« refel'irao je M. Z e nt n e r. Pod 
kvalitetom se podrazumijeva sveu­
kupnost svojstava I karakteristika 
jednog proizvoda, koji se odnose na 
njegovu podobnost za ispunjenje od­
ređenih zahtjeva. Prema tome, ocje­
njivanje kvalitete namještaja pred­
stavlja vrlo kompleksan problem, pa 
je s t4m u vezi neophodno prethodM 
utvrditi granične vrijednosti koje is­
pi taflli proizvod mora dostići. 

Propisi za isptivanje kvalitete na­
mještaja u Austriji sadržani su u 
odgovarajućim standardima. Kao kri­
terije za ocjenjivanje kvalitete na­
mještaja autor navod.i i vanjski iz­
gled namještaja, izbor materijala i 
izvedbu, te čvrstoću i izdržljivost na­
mještaja. Interesantna je spomenuti 
da se kontrola materijala i izvedba 
provodi kod jedanput ponovljene go­
dišnje pogonske kontrole, koja treba 
poslužiti kao dokaz da je pogon u 
stanju osigurati stalan kvalitet. 

G. Ko s s at z je u referatu „Novi 
razvoj na području drvnih ploča« 
obradio stanje u proizvodnji ploča u 
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Evropi, te naznačio tedencije razvo­
ja. Mogućnosti razvoja i racionali­
zacije kod iverica koncentriraju se 
trenurtno ,na poboljšanje zajedničkog 
djelovanja svih utjecajnih faktora , 
smanjenje specifačnog utroška ma­
terijala, primjenu jeftinijih materi ­
jala, te na traženje novih tipova plo­
ča. 

Novosti u području iverica odnose 
se na proizvodnju linija, razvoj lje­
pila i primjenu anorganskih ljepila. 
Nove proizvodne linije s kontinui­
ranom prešom omogućuju smanjenje 
dodatka za prešanje i optimiranje 
profila gustoće. 

U području proizvodnje MDF plo­
ča i furnirskih ploča autor ne pred­
viđa značajnije promjene. 

O. Ja no I ta je u referatu „Gra­
đevinsko-tehnička endoskopija« pre­
dstavio metodu za ispitivanje sta­
nja stropova, podova i drvenih kon­
strukcija u starim zgradama. Me­
toda je obrazložena na primjeru is­
pitivanja drvenog poda. Za ovo is­
pitivanje autor je na veo potrebne 
uređaje. U nastavku referata kom­
parativna su analizirane prednosti i 
mane nove metode. 

F. K r o p f je u svom referatu 
,.Lamellrano drvo većeg raspona ot­
porno na utjecaj atmosferillja«. Pro­
blem I načini rJeša vanja u kazao na 
povećani interes za primjenu lameli-

ranog drva u vanjskim klimatskim 
prostorima. Pritom treba imati na u­
mu da nezaštićeno drvo izdrži 2 - 5 
godina, površinski zaštićeno traje du­
že, uz obavezno obnavljanje prema­
za. Međutim, i ovaj način nije pot­
puno siguran, naročito na oštećenim 
mjestima i u kontaktu sa zemljom. 

Kao dodatna zaštita mora se upo­
tri jebiti kemijska zaštita. 

U nastavku autor a nalizira kemij­
sku zaštitu, perforaciju, te neka is­
kustva u preradi, stečena na prob­
nim objektima .Na kraju autor je 
dao odgovore na pitanje: »Sta se 
može danas očekivati od lameliranog 
drva ~, u smislu postojanosti prema 
atmosferilijama. 

U referatima koji su izneseni na 
kraju savjetovanja ana lizirani su tr­
žište i snabdijevanje drvom (H. Ste­
inlin), te zajednički zadaci privrede 
i znanosti na području istraživanja 
i razvoja (E. MU!ier). O potrebi po­
vezivanja istraživanja i prakse go­
vorio je K. Ratz i založio se za »eko­
nomizrranje« istraživanja, tj. t ješnje 
povezivanje tehnologije s ekonoms­
kim pitanjima što bi trebalo važiti , 
kako za <institute tako i za pojedine 
istraživačke projekte. Istraživanje 
drva mora se svakako postaviti kao 
instrument tehnološke i gospodarske 
strategije. 

Mr Stjepan Petrović, dipl. ing. 

17. SAVJETOVANJI;: O ZAŠTITI DRVA NJEMACKOG 
DRUšTV A ZA DRVNA ISTRA1:IV ANJA 

Stručni odbor za zaštitu drva 
NJEMACKOG DRUŠTVA ZA DRV­
NA ISTRA:2:IVANJA priprema 6. i 
7. svibnja 1986. u Berlinu-Dahlem 
17. savjetovanje o zaštiti drva. Moli­
mo da si predbilježite taj termin. 

Molimo da prijave predavanja 
pošaljete do 15. ožujka 1985. pročel-

niku stručnog odbora za zaštitu dr­
va, g. prof. dr-u M. Gersondeu, Sa­
ve2Jni zavod za ispitivanje materija­
la, Stručna skupina Biološko ispiti­
vanje materijala, Unter den Eichen 
87, D-1000 Berlin 45, tel.: 030/81 04 
51 00. 

UMJETNO SUŠENJE DRVA 
Seminar u Delnicama 25-30. III o. g. 

Seminar je namijenjen neposrednim vodite­
ljima procesa te vodećim tehničkim kadrovima 
u hidro-termičkoj obradi drva. 

Organizator seminara je MONTING-OOUR 
DELNICE, u suradnji s Centrom za r azvoj drvne 

industrije i uz sudjelovanje odgovarajućih struč­
nja-ka sa Sumarskog fakulteta - Zagreb, Mašin­
skog fakulteta - Sarajevo i SIPAO-a IRC -
Sarajevo. 

Sudjelo,vanje na seminaru je besplatno. 
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S KLAGENFURTSKOG DRVNOG SAJMA 

22. savjetovanje evropskih drvnih novinara s glavnom temom: 
Pitanje kapaciteta u pllanskoj industriji 

PILANA SCHWEIGHOFER 
U YBBSU NA DUNAVU 

22. savjetovanje evropskih novi­
nara drvne struke održano je od 8. 
do 11. kolovoza 1984. kao uvod u 33. 
drvni sajam u Klagenfurtu (Celov­
cu). Savjetovanje je započelo 8. ko­
lovoza u Beču, odakle su novinari 9. 
VIII autobusom otputovali u Ybbs na 
Dunavu, gdje su razgledali pilanu 
Schweighofer1, jednu od najsuvreme­
nijih i najvećih evropsldh pilana. Pi­
la-na može propiliti godišnje 250.000 
kubičnih metara drva (linija za pre­
radu mekog drva 60.000 do 100.000 
m3, a linija za preradu tvrdog drva 
130.000 do 220.000 m3). Pilana je u­
pravo u fazi prijelaza iz pokusne u 
redovnu proizvodnju. 

Pilana je smještena uz budući 
evropski vodeni put Dunava, uz žeJ 
ljeznicu i autoput, radi boljeg snab­
dijevanja drvnom sirovinom, a i radi 
lakše otpreme gotovih proizvoda. Pri­
likom gradnje pilane razrada proiz­
vodnog procesa i opremanje stroje­
vima <i transportnom opremom po-

paca, manipulacija piljenom građom 
i otpacima tvrtki S p r i n g e r, Frie­
sach u Koruškoj. 

Novo pilansko postrojenje u Ybbsu 
sastoji se od dvije proizvodne linije, 
jedne linije za meko drvo za trupce 
od 10 do 22 cm promjera na tanjem 
kraju i jedne linije za tvrdo drvo za 
trupce od 18 do 41 cm promjera na 
tanjem kraju. Obje proizvodne lini­
je rade po poznatom načelu Lincko­
ve tehnike profiliranja, koja je do­
datno usavršena najsuvremenijom 
tehnikom elektroničke obrade poda­
taka. Ovo novo upravljanje pomoću 
elektroničkog računala ovdje je prvi-
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jući uređaje i metode koje poveća­
vaju iskorišćenje. Primjer je za to 
automat za obrublj ivanje ASY 600, 
koji radi na principu centriranja i 
pomaka sirovih piljenica prije mje­
renja. Profil piljenice snimaju tri 
kamere. Glave noževa pokreću st 
za vrijeme obrubljivanja poprečno 

na smjer pomaka i tako omogućuju 
takozvano koso obrubljivanje. Pro­
sječni učinak uređaja je za piljenice 
duge pet metara 20 i 25 komada na 
minutu, što odgovara brzini od 150, 
odnosno 225 qv'min. (Sl. 4). Na Sajmu 
je izlagala i tvrtka Kallion konepaja 
Oy, Raisio, proizvođač pilane s kruž­
nim pilama KA-RA YS 1/10. 

Od proizvođača dizalica treba spo­
menuti tw-tku Fiskars Oy Ab, Salo, 
koja proizvodi dizalice za utovar i 
istovar drva modela F 70 S i F 80 S 
za transport drva u skandinavskim 

Sl. 3. Drvna Industrija Schwelghofer, Ybbs na Dunavu (foto: Dufek) 

SI. 1, Mjerni sustav s kamerom Llncktronic 

vjereni su tvrtki L i n c k, O b e r­
k i r ch, Baden (2 linije), a isporuka 
transportne opreme za stovarište tru-

Sl. 2, Program glodanja Llncktronlc - na­
mještanje glodala prema svakom trupcu po 

elektronlčld dobivenim širinama plljenlce 

I) Holz-Kurier br. 32/33/ 1984. 

put pr,im~jenjeno i omogućuje potpu­
nu fleksibilnost u proizvodnom pro­
cesu. Pritom se radi o prvom ure­
đaju za profiliranje ove vrste na 
svijetu. · 

FINSKA PONUDA STROJEVA I 
UREĐAJA NA CELOVECKOM DR­
VNOM SAJMU 

9. kolovoza navečer pozdravili su 
drvne novinare na Celovečkom sajmu 
mr G e r h a r d Le i t n e r, referent 
za tisak Celovečkog sajma, i K u r t 
Gade n z, glavni urednik časopisa 

Holz-Kurier. Nakon toga, u 20 sati, 
u organizaciji Finskog trgovinskog 
izaslanstva otvoren je zajednički fin­
ski izložbeni: prostor na Celovečkom 
drvnom sajmu u finskoj drvenoj ku­
ći i na otvorenom prostoru. Tom su 
prilikom finski predstavnici prika­
zali finsku ponudu strojeva i uređaja 
za eksploataciju šuma i drvnu indu­
striju. 

Skupini proizvođača pilanskih 
strojeva pripada korporacija A. Ahl­
strom iz Heinole, koja se trudi da 
poveća rentabilnost pilana, razvija-

zemljama i model FMZ za srednje­
evropske uvjete (Sl. 5). Uređaje za 
eksploataciju šuma izložila je i tvrt­
ka Farmi Normet, Peltosalmi. 

Tvrtka Laatukattila Oy, Tampe­
re, predstavila je uređaje za racio­
nalno loženje drvom, .a finska drvena 
kuća koja je bila zajednički izlož­
beni prostor proizvedena je od tvrt­
ke Honkarakenne Oy Jarvenpaa (Sl. 
6). 

U izložbi je sudjelovao i Finski 
tehnički istraživački centar, Labora­
torij za biološka goriva, Jyvaskyla. 

OTVORENJE 33. DRVNOG SAJMA 
U CELOVCU 

10. kolovoza prije podne, na otvo­
renju 33. drvnog sajma i 51. celo­
večkog sajma, govorio je prvo pred­
sjednik Sajma podnačelnik W alte r 
D e r m u t h, po čijim riječima j€ 
austrijska proizvodnja piljenog drva 
u zadnjih 20 godina porasla za 40%, 
a izvoz piljenog drva za više nego 
500/o. ~Na drugoj strani smanjio se 
broj pilana za 40%, a broj osoba za-
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SI. 4. Au lomal za obrubljivanje 
AhlstrOm 

poslenih u njima na gotovo polovi­
cu. Strukturne promjene u austrij · 
skoj pilanskoj industriji postaju još 
jasnije ako se zna da sada više od 
polovice cjelokupnog austrijskog tr­
žišta pokrivaju pilane prosječnog go­
dišnjeg kapaciteta od preko 10 000 
m3 drva ... . Prije 20 godina male pilane 
godišnjeg kapaciteta od 5.000 m3 drva 
pokrivale su više od 50% tržišta. Po 
mišljenju g. Dermutha, ovakav du­
goročan razv.oj ne samo da je izvan­
redno važan za svaki pojedini po· 
gon i svako poduzeće ove grane nego 
o njemu treba da posebno vodi ra­
čuna u svojim strategijskim razmiš­
ljanjima Celovečki sajam. 

33. drvni i 51. celovečki sajam ot­
vorio je austrijski savezni ministar 
za poljodjelstvo i šumarstvo G ii n­
t e r H a i d e n, dipl. i ng., nakon če· 
ga su gosti i novinari razgledali sa­
jamski izložbeni prostor. 

PITANJE KAPACITETA U PILAN­
SKOJ INDUSTRIJI 

10. kolovoza popodne održan je 
glavni dio Savjetovanja, na kojem je 
podnio referat g. H. G o t z, predstoj­
nik Stručnog saveza austrijske pi· 
lanske industrije, pod naslovom: 
»Kamo vodi put?-« 

Autor je analizirao stalno sma­
njivanje broja austrijskih pilana i 
broja zaposlenih, uz povećanje pro• 
izv-Odnje i izvoza piljenog drva od 
početka šezdesetih godina. 

Razvoj pilanske industrije u 
Austriji bit će nam jasniji iz prilo­
žene tablice. 

Ove strukturne promjene razjaš­
njava i udjel pilana različitih ka-
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Broj pilana Broj Prepiljena P roizvodnja Izvoz pilje-

u pogonu zaposlenih trupaca piljenog nag drva 
m3 drva m3 m3 

1965 : 3.966 24.712 6,796.000 4.584.600 2,811.800 

1975: 2.854 16.362 7,518.000 5,001.900 2,877.200 

1984: 2.300 13.300 10,000.000 6,500.000 4,400.000 
(procjena) 

paciteta vidljiv iz grafičkog prika­
za (sl. 7). Udio malih pilana u Aus­
tl'iji smanjio se u dvadesetak godina 
od 55% na 25%, dok se istodobno 
udio pilana kapaciteta preko 10.000 
m3 drva godišnje povećao s 25% na 
560/o. Istodobno austrijske pilane koje 
godišnje propile između 5.000 i 10.000 
m'1 zadržavaju isti udio na tržištu. 
Autor to objašnjava time da pilane 
već pokazuj u dobru organizacijsku i 
prodajnu strukturu, a istodobno su 
u stanj u u kratkom roku ispuniti 
želje kupaca. 

Među pilanama kapaciteta većeg 
od 10.000 m3 godišnje nalaze se i ve­
like pilane s linijama za piljenje i 

se poteškoće u nabavi t rupaca, dnev­
na proizvodnja mora se odmah pro­
dati itd. 

Po mišljenju H. Gotza, ionako pre­
veli ki ka paciteti austrijske pila nske 
industrije naglo su se povećali podi­
zanjem velikih suvremenih pilana, 
š to nije prati la povećana ponuda tru­
paca. Dok se ne smanje pretjerani 
kapaciteti pilanske industrije, ne 
može se normalizira ti stanje na tr­
žištu trupaca, jer preveli ka potraž­
nja nužno djeluje na povećanje cije­
na trupcima. 

Nije presudno pitanje da li velike, 
srednje ili male pilane, jer svaka 

·, 
1N'~-..«~ 

Sl. 5. Dizalica za utovar ! Istovar drva - proizvod tvrtke Flskars Oy Ab, Salo 

iveranje, čije su prednosti veća br­
zina pilj enja, a time i jeftinija pre­
rada, zatim bolja kvaliteta površine 
piljenog drva. Ali nova tehnika ima 
i svoje manj kavosti u odnosu na u­
običajenu proizvodnju, npr. njena 
prilagodljivost glede proizvedenih 
dimenzija znatno je manja, javljaju 

od tih veličina ima svoje opravda­
nje. Najzdravije rješenje bila bi u­
ravnotežena podjela rada među ve­
likim, srednjim i malim pilanama; 
a oso hi to je važno uskladi ti izvoz. 

Autor predlaže još neke mjere za 
unapređivanje pilanske prerade, pro­
daje i izvoza. 
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ga će se oni, osim nekolicine izni­
maka, morali i dalje teško boriti za 
opstanak. 

Male i srednje pilane, kapaciteta 
piljenja od 5000 do 10.000 m:1• i da­
lje do 50.000 m 1, takozvane klasične 
pilane, oprem ljene su dobro pa do 
odlično. Imaju stručno naslijeđeno 
osoblje, iako veoma red ucirano, bli­
za područja iz kojih ih snabdijevaj u 
vjerni dobavljači i dobre i s igurne 
kupce. 

Ove pila ne mogu pos tignuti po­
trebnu rentabilnost, prepile kubični 
meta r trupaca do utovara većinom 
za sat i pol i manj e. Ali se bore za 
uspješno snabdijevanje tržišta u Au­
striji i prije svega u evropskim ze­
mljama, jer svagdje nailaze na kon­
kurenciju veliki h pilana. 

Sl. 6. Finska drvena ku~a za vrijeme monlolc - prolivod tvrtke Honkorakenne Oy, 
Jiirvcnplili 

Zbog toga one moraju, ne samo 
investirati u automatizaciju s ele­
ktroničkom opt imalizacijom pri ob­
rublj ivanju, kod transportnih uređa-

Dipl. ing. H. M. O f f ne r iz 
Wolfsberga govorio je o temi: 

Moderna pilanska tehnologija«. 

O posjetu pilani Offner već smo 
izvijestili u Drvnoj industriji« br. 
11-12/1982 (str. 288-289), iste go­
dine kada je pilana bila podignuta. 
Ing. Offner je sada govorio o iskus­
tvu s novom tehnologijom nakon dvi­
je godine rada tehnikom piljenja i 
i veranja. 

Vlasnici tvornice stajali su 1979. 
godine pred problemom da svoj po­
gon kombiniran od tračnih pila i 
jarmača, podignut 1961, kapaciteta 
od oko 35.000 - 40.000 m3 propilje­
nih trupaca godišnje, rn obnove, ili 
zatvore, jer pogon iz tehničkih raz­
loga više nije bio konkurentan. Od­
lučili su se za podizanje pogona za 
piljenje i iveranje uz dodatna po­
strojenja. Bila je to velika promjena 
u proizvodnj,i i organizaciji rada, a 
primijenili su i elektroničku obradu 
podataka. 

U postrojenju za piljenje i ivera­
nje, zajedno s osobljem uposlenim na 
skladištu piljenog drva i na utova­
ru, zaposleno je 35 radnika. Za sor­
tiranje trupaca i koranje, za staru 
pilanu ,za posluž.ivanje uređaja za 
sušenje zapremine od oko 400 m3, 
zaposleno je 15 radnika. S ovim oso­
bljem postiže se godišnja proizvod­
nja od ukwpno 120.000 - 150.000 m 3• 

Pdlana za piljenje i iveranje us­
mjerena je na masovnu proizvodnju 
i ne dopušta individualno iskorišće­
nje, koje će se obazirati na kvalitetu 
pojedinog trupca. U pilani Offner 
kompenzill'ali su tu manjkavost tako 
da kval>itetno drvo stanovi tog pro­
mjera odvajaju ,i pile u pogonu s 
jarmačama i tračnim pilama. Tako 
pokuša,vaju prednosti tehnologije pi­
ljenja i iveranja - točnu obradu, 
prvoklasnu kakvoću površine, racio­
nalno piljenje standardnih dimenzi-
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Sl. 7, Udio na tržištu pilana rullčltlh veličina 

ja - spojiti s prednostima konven­
cionalne tehnologije piljenja na jar-. 
mačama i tračnim pilama - indi­
vidualno prepiljivanje, manji troš­
kovi prerade trupaca velikih dimen-
2Jija. 

Dr F. B ran d ste t ter, pred­
•stojnik Stručne skupine pilanske in­
dustnije Gornje Austrije, održao je 
referat: »Klasična pilana s jarma­
čama◄"· 

Autor objašnjava zašto se sma­
njila na polovicu prerada i broj ma­
lih pilana godišnjeg kapaciteta ma­
njeg od 5.000 m 3. Po njegovu mišlje­
nju, u2Jrok je tome što su manji po­
goni bili u stanju samo neznatno 
dopuniti <i poboljšati svoju strojnu 
opremu. Zbog male zarade, ,nisu bili 
u stanju držati korak s tehničkim 
napretkom. Imaju poteškoća s oso­
bljem, jer nije moguće ubrzano na­
stavljati teški rad u pilani bez po­
moći strojeva. Učin <im ne odgovara 
potrebama našeg vremena. Zbog to-

ja, piljenja i utovara, nego prije svega 
ponovno izmijeniti i prilagoditi svo­
ju strukturu novim okolnostima. Pri 
tome treba da nabave manje dodat­
ne ,uređaje, koji će im omogućiti da 
ostanu konkurentne, a da ne postanu 
velike pilane. Morat će se više tru­
diti da za određeno tržište ispunja­
vaju' kratkoročne i posebne zahtje­
ve i da pronalaze praznine na trži­
štu. Morat će uspostaviti čvrste veze 
sa šumskim gospodarstvima radi na­
bave drvne sirovine koja odgovara 
zahtjevima tržišta. A nužna je i su­
radnja s istovrsnim proizvođačima, 
barem na istom području snabdije­
vanja . • 

To su preduvjeti za uspješan rad 
u budućnosti. 

PRIMANJE PREDSJEDNIŠTVA 
SAJMA 

Na primanju koje je u Gradskoj 
vijećnici dne 10. kolovoza priredilo 
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Predsjedništvo Sajma, među ostalim 
osobama koje su odlikovali i nagra­
dili Uprava i Predsjedništvo Sajma, 
primio je diplomu Predsjedništva i 
Uprave Sajma za promicanje ugleda 
Sajma još jedan evropski novinar 
drvne struke: Ja n Guze r a, dipl. 
ing., urednik časopisa »Przemysl 
Drzewny« iz Warnzawe. 

U ovom uspješnom 22. savjetova­
nju ev,ropskih novinara drvne struk~ 
s udjelovalo je četrdesetak novinara 
iz 12 evropskih zemalja. Za odličnu 
organizaciju savjetovanja, od Beča 
preko Ybbsa do Celovca, pobrinuo 
se direktor Sajma dr Jo sef KI e­
i n di e n s t sa svojim suradnicima, 
posebno Mag. Ger hardom Leibnerom 
i Kurtom Gadenzom, glavnim ured­
nikom Holzkuriera iz Beča. 

KLAGENFURTSKI DRVNI SAJAM 
NA UZLAZNOM PUTU 

Celovečki drvni sajam (10. do 15. 
kolovoza 1984) odvijao se u znaku 
jasno vddljive uzlazne tendencije i 
prepoznatljivog poboljšanja gospo­
darske situacije. To se vidjelo u po­
nudJ, u mnogostrukosti i kvaliteti 
proizvoda, u velikom zanimanju ku­
paca, posebno inozemnih. 

Drvni sajam posebno se -usredo­
točio na pitanje kapaciteta u pilan­
skoj industriji, drvnu sirovinu iz 
šumskih šteta i njihovu prodaju na 
tržištu, dobivanje kvalitetnog drva 
i široko područje dobivanja i upo­
trebe alternativne energije. 

Težište sajma nalazilo se kod pri­
bližno sto ponuđača na području bio­
loškog goriva, od uređaja za usitnja­
vanje preko pr ipreme kore do siste­
ma za loženje. 

Za mehanizaciju šumarstva sajam 
je prikazao dosad najveći izbor ure­
đaja za privlačenje drva, a zabilje­
žen je i živ interes za transportne i 
utovarne strojeve i uređaje. 

Na Sajmu se združila cjelokupna 
prerada drva s· težištem n a nekim 
uređajima i konstrukcijama koje se 
rJjetko vide na Drvnom sajmu. Pri­
tom predstavljaju jedno središte o­
kupljanja tesarski ma jstori koji su 
se posvetili gradnji drvnih konstruk­
ci ja. Inicijativna skupi•na koruških 
stolara priredila je prvi puta poseb­
nu Jzložbu na temu »Drvo i ideje o 
stanovanju«, na kojoj su bili prika­
zani isključivo zanatski izrađeni, vi -
sokokvalitetni građevinski elementi 
i pokućstvo raznih stilova.-Sajamsku 
stolariju postavili su zajedno Zema­
ljska zadruga koruških stolara i Ce­
lovečki sajam, a vodio ju je lavant­
talski stolarski majstor Reiter & 
Steiner . . Tu se izrađivalo pokućstvo 
od limbovi,ne i trešnjevine pred oči­
ma sajamske publike, uz primjenu 
suwemenih stolarskih strojeva. 

Na području pilanske industrije 
sada se, nakon dvije godine suzdrža­
nosti u investicijama, osjetila jasna 
potreba za investicijama. Mnogi iz-
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SI , 8, Sjcčkallca lvrlkc Gcbr. Klockncr, Hlrllcheld-NJstertal, SR Njemačka - lzlotena u 
Celovcu (loto: D. Tu• un) 

Sl. 9, Stolarska glodalica tip 200, proizvod 
Ključavnlčarstva Stanko Premzl, Starše kod 

Maribora 

lagači ove gra ne potvrdili su kon­
kretnu potražnj u. 

Najvažnija novost za drvnu in­
dustriju na Drvnom sajmu jest opse- · 
žna ponuda dvo- i troosovinskih vi­
šelisnih kružnih pila. Ovdje se po­
kazuje prava alternativa za male i 
srednje pilane, nasuprot tehnologiji 
velikih pi la na za piljenje i iveranje. 
Razmjerno jeftina višelisna kružna 
pila s dvostrukom osovinom omogu­
ćuje kvalitetu propiljka i iskorišće­
nje pri piljenju po kojima srednje 
velika pilana može biti konkurentna 
na svjetskom tržištu. 

Sam Sajam prikazao je jednu no­
vost zajedno sa Stručnim savezom pi­
lanske industrije: demonstracij u pi­
lane pomoću filma i video-uređaj a, 
koja je prvi puta istovremeno poka­
zala različite funkcije u pilani kod 
različitih postupaka obrade. 

Sl. 10. U mađarskoj drvenoj kući lzlagao je Llgnlmpex (foto: D. Tusun) 
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Izvanredno bogato bili su zastu­
pljeni uređaji za iskorišćivanje ener­
gije ~z drva . Tu se ističu uređaji za 
loženje otpacima iz drvne industri­
je, pri čemu je neosušena, neprire­
đena kora najjeftinije gorivo. 

Opsežnu ponudu sječkalica prika­
zali su različiti izlagači na cij elom 
sajamskom prostoru (sl. 8). 

Jugoslavija je u vlasti>tom pavi­
ljonu prikazala strojeve za obradu 
drva (sl. 9), gotove drvne proizvode 
i suvenire od drva. 

Još su, među ostalim, izlagale 
slijedeće zemlje: Italija, SSSR, SAD. 
SR Njemačka, P oljska, Rumunjska 
i FJnska. Mađarsku je zastupale, 
vanjskotrgovinsko poduzeće Lignim­
pex, smješteno u mađarskoj drvenoj 
kući (sl. 10). 

SAVJETOVANJA U CELOVCU 

Još nikad nije toliko bilo i tak 
zanimljivih savjetovanja u povodu 
Celovečkog sajma. Bila su izvanred­
no posjećena, bliza praksi I pt ilago­
đena sajamskoj ponudi. 

Dok je broj posjetllaca Stolar­
skog dana na temu NPropaganda I 
Jnformacije za austrijskog stolara", 
koji je održan 11. kolovoza, bio s lab 
I Iznosio samo 144 sudionika, sva s u 

druga savjetovanja ima la brojnu po­
sjetu. 

Pllanarski dan okupio je 11. ko­
lovoza 324 s udionika, a na n jemu su 
održana slijedeća predavanja: K u 1-
t e r e r , dipl. ing.: »Sadašnj i položaj 
pilanske industrije«. O r s i ni - R o­
s e n b erg: »Snabdijevanje drvom 
u bližoj bud ućnosti, uzevši u obzir 
sječu drva od šumski h šteta«. W. 
T e i sc hin ger, dipl. ing.: »Moguć­

nosti proizvodnje našeg piljenog dr­
va i njegove prodaje na tržištu«. 

13. koruški gospodarski razgovor, 
posvećen temi Nl ndustrija i čovje­
kova okolina - nerazrješiva suprot­
nost«, okupio je 241 sudionika. 

16. austrijsko-talijanski dan tr­
govine drvom održan je 13. kolovoza 
o temi NTržlšne analize l tendencije 
austrijsko-talijanskog tržišta pllje­
nog drva četinjača•, s 370 sudionika, 
od čega oko 100 iz Italije. 

15. međunarodni šumski I drvni 
slmpozlJ održan Je od 13. do 15. ko­
lovoza o aktualnoj temi : "Drvo kao 
nosilac energije u gospodarskim pro­
mjenama-. Na njemu Je sudjelovalo 
31 I stručnjaka, od čega 28 Iz Jugo­
slavije, 19 Iz SR Njemačke, te velik 
broj Iz drugih zemalja I Austrije. 
Na simpoziju su održana s!Jjedeća 
predavanja: dr Helnrlch K o-

V.UNIJI SAJMOVI U 1985. GODINr 

U trec ht 
25. veljače do 2. ožujka 
Bouwbeurs - Međunarodni građe­
vinski sajam 

Koln 
3. do 6. ožujka 
Međunarodni sajam željezne robe 

So 1 un 
3. do 10. ožujka 
Furnidec - Međunarodni sajam za 
pokućstvo i opremanje prostorija 

Bolo ,gna 
6. do 10. ožujka 
Saiedue 

Miinchen 
9. do 17. ož,ujka 
IHM - Međunarodni zanatski sajam 

Leipzig 
10. do 16. ožujka 
Leipziški proljetni sajam 

Stuttga r t 
14. do 17. ožujka 
R 85 (Rolete i zaštita od sunca) 

Padova 
14. do 18. ožujka 
Sajam pokućstva Trlveneto 

B eč 
16. tdo 24. ožujka 
Bel!kl interieur 

_I 

Zagreb 
18. do 23. ožujka 
11. međunarodni sajam pakovanja 

F r a n k f u r tiM. 
19. do 24. ožujka 
ISH Međunarodni sajam sanitariJa­
-grljanja-kllmatskib uređaja 

Stuttgart 
27. do 31. ožujka 
DIY 85 _:, Uradi sam 

S alz burg 
28. do 31. ožujka 
Austro-Bau (Austrijski 
đevlnarstva) 

Zagreb 
15. do 21. travnja 
Proljetni međunarodni 
velesajam 

12. međunarodni sajam 
unutrašnjeg uređenja 
drvnu industriju 

Hanno v er 
17. do 27. travnja 
Hannoverski sajam 

Salzburg 

sajam gra-

zagrebal!ki 

namještaja, 
opreme za 

18. do 21. travnja 
BWS-Austrijski zanatski sajam 

Hi g h P o i nt (SAD) 
18. do 26. traV'Ilja 
Južni sajam pokućstva 
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p e t z, dipl. ing.: »Značenje biomase 
za a ustr ijsku opskrbu energijom«. 
dr F. Ter s ch, dip l. ing.: »Renesan­
sa gori va drva il i novi oblici drvne 
energije«, prof. d r A . S c h mi d t, 
dipl. ing.: »Sistemi grijanja na bazi 
drva«, dr P. W e i se r: »Narodno­
gospodarsko značenje drva kao no­
sioca energije«, A.Jo na s, d ipl. ing. : 
»Loženje sječkom na seoskom po­
dručj u«, E. No s se k, dipl. ing.: 
»Problemi povratka k drvu kao go-
rivu"'. 

2, sajamski Dan drva u graditelj­
stvu održan je 13. kolovoza o temi 
»Zaštita drva«. Na sav jetovanju s 
297 sudionika od ržan i su slijedeći re~ 
fera bi: prof. H. S ch u I z e, dipl. ing.: 
»Razvoj zaš ti te d rva u graditeljstvu, 
pro!. dr O. W a I c h I i : »Zašto ke­
mijsko-biološka zaštita drva?«, W . 
E r k e, dipl. ing.: »Zaštita drva na 
prozoru kao dije lu zgrade«. 

Ako se svim ovim savjetov anji­
ma prlbroje j oš I brojni stručni raz­
govori i konferencije za tisak, bit 
će na m jas no da se prilikom Celo-• 
večkog drvnog sajma u velikoj mjeri 
daju stručne lnrormaclje , pa će biti 
dobro da već danas zabilježimo vri ­
jeme odr-lavanja slijedećeg sajma : 
od 9. do 14. kolovoza 1985. 

Dlnko Tusun, prof. 

Singapur 
27. travnja do 5. svibnja 
Homemakers - Međunarodna 
Izložba pokućstva 

S ydney 
6. do 11. svibnja 
Australska izložba pokućstva I 
opreme za ·stan 

Malmo 
7. do 10. svibnja 
BYGG-MA - Međunarodni 
građevinski sajam 

K open hag en 
8. do 12. svibnja 
Skandinavski sajam pokućstva 

Koln 
10. do 14. svibnja 
lnterzum 

Zagreb 
10. do 17. svibnja 
6. međunarodna izložba »Uradi sam« 

L o nd on 
12. do 15. svibnja 
Londonska izložba pokućstva 

Hannove r 
15. do 21. svibnja 
Ligna 

Buenos Aires 
15. do 26. svibnja 
Međuna-rodna Izložba pokućstva 
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Kčil n 
16. do 19. svibnja 
Krov + stijena 

Madrid 
16. do 20. svibnja 
Spanjolskl sajam pokućstva 

Chicago 
9. do 14. lipnja 
Međunarodni sajam opreme za stan 

Stuttgart 
14. do 16. lipnja 
Gradnja prozora 

Zagreb 
17. do 21. lipnja 
Interkllma - 8. međunarodna Izlož­
ba grijanja, hlađenja, ventilacije, 
klimatizacije I sanitarija 

Klagenfurt 
9. do 14. kolovoza 
Drvni sajam 

H e r n i-n g 
22. do 25. kolovoza 
Danski sajam pokućstva 

F r a n k f u r t/M. 
24. do 28. kolovoza 
Međunarodni sajam 

Leipzig 
1. do 7. rujna 
Leipziški jesenski sajam 
Bruxelles 
8. do 11. rujna 
DECOSIT - Stručni sajam tkanina 
za pokućstvo 

Utrecht 
9. do 12. rujna 
Međunarodni sajam pokućstva 

Helsinki 
9. do 15. rujna 
Habltare - Međunarodni sajam 
pokućstva 

Kčil n 
13. do 15. rujna 
Međunarodni sajam .,.Dijete I 
mladež ... 

Zagreb 
15. do 22. rujna 
Jesenski međunarodni zagrebački 
velesajam 

Hannover 
17. do 25. rujna 
EMO - Evropska Izložba alatnih 
strojeva 

Mi lan o 
19. do 24. rujna 
Međunarodni sajam pokućstva 

K tiln 
22. do 24. rujna 
SPoga - Sajam vrtnog namještaja 
sportskih artikala 

Valencija 
24. do 29. rujna 
Međunarodni sajam pokućstva 

Singapur 
8. do 13. listopada 
Međunarodni sajam pokućstva 

POSEBNA IZLOŽBA »PODOVI« NA SAJMU INTERZUM 
KOLN 1985. 

I na Međunarodnom sajmu pri­
bora, strojeva, uređaja I reproma­
terijala za izradu pokućstva, Unu­
trašnje uređenje i opremu prootori­
ja, te strojeva za tapeciranje pokuć­
stva (INTERZUM) od 10. do 14. 
svibnja u Kolnu bit će opet zastup­
ljen posebnom izložbom Središnj-i 
savez za tehniku parketa i podova 
Bonn. 

,.,, .. 

Iskustva iz dosadašnjeg sudjelova­
nja na INTERZUM-u navela su Sre­
dišnji savez za tehniku parketa i po­
dova da prida još veću važnost te­
meljitom savjetovanju i razmjeni 
informacija stručne publike - arhi­
tekata, arhitekata za unutrašnje ure­
đenje, obrtnika i predstavnika nad­
ležnih ureda. 

Posjetioci će se informirati o pod-

Zagreb 
14. do 18. li stopada 
Interbiro-lnformatika 

B e r n 
17. do 21. listopada 
Svicarski sajam pokućstva 

O s 1 o 
23. do 27. listopada 
Norveški sajam pokućstva 

Salzburg 
24. do 27. listopada 
Austrijski sajam pokućstva 

Bruxelles 
10. do 14. studenog 
Međunarodni sajam pokućstva 

B i rmingham 
11. do 15. studenog 
Međunarodna Izložba pokućstva 

Beograd 
11. do 17. studenog 
23. međunarodni sajam namještaja, 
opreme I unutrašnje dekoracije 

To ki o 
20. do 24. studenog 
Sajam pokućstva 

London 
24. do 30. studenog 
Interbullt 

• Termini bez obveze 

Glavni izvor: Mobe! Kultur i 
Bau + Mčibelschreiner 

D. T . 

nim oblogama, parketnim i drvenim 
podovima, te o tehnici polaganja po­
dova. Kod izlaganja materijala pa­
zit će se na to da prikazani materi­
jali odgovaraju današnjem stanju 
tehnike. 

· Za-interesirani stručnjak dobit će 
savjet o pravilnom izboru podnih 
obloga i materijala, te upute o struč­
nom polaganju. Uzet će se u obzir 
i sve veća potražnja bioloških pod­
nih materijala. Obrtnici će napokon 
dobiti obavijesti o zadacima obnav­
ljanja starih podova, odnosno obno­
ve i spomeničkog održavanja po­
vjesnih podova. 



12. MEĐUNARODNI SAJAM NAMJEŠTAJA, UNUTRAŠNJEG UREĐENJA I OPREME 

ZA DRVNU INDUSTRIJU 

SPECIIAllZIRANA PRIREDBA 
NA 

PROlJEINOM MEĐUNARODNOM 
ZAGREBAČKOM VElESAJMU 

15. - 21. 4. '85. 
Međrunaro,dln1i saijaim •naimještaija, unutrašnjeg uređenija i opreme za drvnu i,nd.ustni'j,u, kao 

saimosta1lna sipeciljalitiira1na prioredba, ujedno je i najveći salon nam!eštaija u zeml1j,i na 

uk,u1pooj površini od 40 ~i1suća četvornih metara. 

PROGRAM IZLAGANJA 

- NAMJEŠTAJ ZA STANOVE 
- NAMJEŠTAJ ZA POSLOVNE I OSTALE NAMJENE I DIJELOVI ZA NAMJEŠTAJ 

· - UNUTRAŠNJE UREĐENJE 

- MONTAlNI OBJEKTI I NJIHOVI DIJELOVI 

STRUćNI SKUPOVI 

Veli1ki broj stwčll'i•h skupova tretira niz tema ,u ši1rem ·sirni1slu vezainiih za ,privređivanje u 

dl"V!no.j industri1j1i kao što su: ,pr.iimjena novih mateni,jala, novi ,proizv.odni procesi u obliko­

vanju namještaj a, istraživanje tržišta •i ni-z drugih. 

NAGRADE I PRIZNANJA 

U skloipu ove sajamske pr,i,redbe održava se i izfožiba AMBIENTA, koja .prhkawje na,mje­

štaij i dr.uge proizvode dl'Vlne i,ndustr.lje u ambijentu 'Ulređenih stambenih ,pno,sto,11ija. 

Nafbolji m arnbjjentalniim •izlagačima dodjeljuju se znača,Jna primanja 'i d iplome. 

U sldopu Međunarodnog sajma namještaja, unutrašnjeg uređenja i opreme za drvn1u in­

dustrij,u, djeluje i stalil'l'a pnodaij•na 1izložba, ·koja pruža po.sjetiocima prilli1ku da se upo­

:zinaiju s novim pr01i12Wodima i mogućnostima uređenja svo,jih stamben,i1h prostora . 

........ · rebački velesaJam 
Avenija Bo,risa Ki,driča 2, 41020 Zagreb, tel. 511-666, telex 21-385 yu zv zg, telegram Velesajam Zagreb 



PRILOG 

Kemijski kombinat SOUR 
Radna organizacija „CHROMOS· 

Zdravstveni problemi u radu s premazima 
Tehnološki razvoj donosi materijalno bla­

gostanje jednom dijelu čovječanstva ali i ne­
s~~led1ve posljedice koje ugrožavaju egzisten­
CIJU vlastitog bića. Rizici su postali sastavni 
dio živsita i cijena napretka. što je taj napre­
da.~ b_rzi - naša ugr<;>~enost je veća. Broj ke­
m11sk1h sredstava ko11m se služimo u svako­
d~evnom životu ili se njima koristimo u raz­
n!m granama industrije, medicine, istraživač­
kim institucijama i drugim djelatnostima u 
stalnom je porastu. Akutna i kronična otro­
vanJa fdu u korak s razvojem civilizacije. O­
kruzeru smo u domu, na radnom mjestu i dru­
gim mjestima življenja na direktan ili indi­
rektan način velikim brojem sredstava koja 
š tetno djeluju ili u određenim uvjetima mogu 
štetno djelovati na zdravlje čovjeka. Velik 
broj otrova nalazi se u samoj prirodi (živo­
tinjski i biljni otrovi, neki minerali, metali i 
dr.), ali u vrtoglavom je porastu broj novih 
otrova koje stvara ljudski um na svakom ko­
raku tehničkog razvitka. Naša namjera je o­
svrnuti se na industrijsku toksikologiju, a po­
sebno onaj dio u proizvodnji i primjeni boja 
i lakova. 

Premazno sredstvo sastoji se od hlapivog 
i nehlapivog dijela. U hlapivi dio spadaju pra­
va i latentna otapala, razrjeđivači, produkti 
koji nastaju pri otvrdnjivanju premaza i neki 
dodaci. Nehlapivi dio su veziva, pigmenti i pu­
nila. Hlapiva komponenta je glavna opasnost 
po zdravlje zaposlenih u proizvodnji i primje­
ni premaza. 

Premaze treba promatrati sa stanovišta 
štetnosti za čovjeka i njegovu okolinu u: 

- proizvodnji sirovina za premaze (otapa­
la, umjetnih smola, pigmenata, punila i doda­
taka) 

- proizvodnji premaza (šaržiranje, riba­
nje, nijansiranje, pakiranje, te laboratorijski 
radovi na ispitivanju sirovina za premaze i 
ispitivanja na gotovim proizvodima) 

· - primjeni premaza, odnosno boja i lako­
va. 

Primjena boja i lakova tako je svestrana i 
š iroka da je teško naći područje gdje na bi­
lo koji način nisu zastupljeni. Citajući omilje­
ni dnevni list, časopis ili knjigu, ne pomišlja­
!110 pri tome da je mnogo radnih ljudi bilo 
1zloženo štetnom djelovanju niza kemijskih 
tvari dok je štampani materijal stigao u n aše 
ruke. Dok se divimo nekom komadu namješ­
taja, stroju za, domaćinstvo, nekom uređaju 
za industriju, moramo znati da je u taj proiz­
vod ugrađen i dio nečijeg zdravlja zbog štet­
nog djelovanja kemijskih sredstava u toku 
neke proizvodnje. Boje i lakovi imaju izvan­
redno široku primjenu. Spomenimo samo ne­
ke: industrija namještaja, strojogradnja za sve · 

Stručni rad 

moguće namjene, brodogradnja, zaš tita indu­
strijske opreme, svi vidovi antikorozivne za­
š tite, grafička industrija, proizvodnja kože, pa­
pira, ambalaže i mnoge druge grane i ljudske 
djelatnosti. Osim toga otapala imaju veliku 
upotrebu u raznim procesima sinteza kao sred­
stva koja omogućuju izvođenje reakcije u te­
kućoj fazi, kao sastojci mnogih tekućih tva­
ri i dodaci različitim proizvodima radi pode­
šavanja fizikalnih i mehaničkih osobina. 

Pri izboru nekog otpala za upotrebu u od­
ređenom proizvodu odlučuje niz faktora : svoj­
stvo otapanja, isparljivost, zapaljivost, otrov­
nost, svojstvo miješanja s drugim komponen­
tama, način primjene proizvoda, cijena i mo­
gućnost nabave u potrebnim količinama. Sa­
s tav i osobine otapala u nekom premazu tre­
ba da su tako izbalansirani da u procesu pro­
izvodnje kod određenog tehnološkog postup­
ka i kasnije u toku primjene ne dolazi do ko­
jekakvih problema. Iz tog razloga ponekad ni-

- je moguće izostaviti neka otapala unatoč mo­
žda veće otrovnosti, veće cijene ili teže naba­
ve. 

Otrovi su tvari koje poremećuju ravnote­
žu kemijskih i fizičkih procesa u živoj stani­
ci. Biološki učinak otrova zasniva se na fizi­
čko-kemijskim promjenama u stanici ili na 
akumulaciji otrovnih tvari u vitalnim dijelo­
vima pojedinih organa. 

U proizvodnji boja i lakova i njihovoj pri­
mjeni kronična otrovanja nastaju preko res­
piratomog trakta zbog udisanja otrova u o­
bliku para otapala, ali ima otrova i u drugim 
komponentama koje se nalaze u obliku pra­
šine. To su čestice krutih materija (veziva, 
pigmenata, punila) koje su mehanički raspr­
šene u zraku. Prašine i dimovi su čestice koje 
lebde u zraku, a potječu od krute agregatne 
tvari, a pare i magle su aerosoli tekuće faze. 

Ulazna vrata otrova u organizam su plu­
ća, koža i crijeva. Pluća su idealan medij za 
apsorpciju plinova i para. Otrovi preko plu­
ća prodiru u krv, a preko krvi po čitavom or­
ganizmu. U toku rada s premazima zaposleni 
dolaze u direktni kontakt i putem kože. Ota­
pala otapaju prirodnu masnoću kože, što uz­
rokuju dermatitis, tj. upalu ;kože. Otapanjem 
prirodnih masnoća ,koža gubi elastičnost, pa 
puca, a te ozljede su otvori za infekcije. Osim 
toga dolazi do alergij skih reakcija kod nekih 
ljudi od pojedinih.otapala. 

Otapala koja se primjenjuju u proizvodnji 
boja i lakova pripadaju različitim grupama 
organskih spojeva, nemaju zajednička kemij­
ska svojstva, pa prema tome ni jednaka dje­
lovanja na ljudski organizam. Zajedničko svoj­
stvo ovih otapala je otapanje masti, a to je 
upravo ono što čini najveću opasnost. Otapa-



"CHROMOS" 
PREMAZI 

Ja su najveća, ali ne i jedina opasnost po 
zdravlje zaposlenih. 

Podjelu premaza možemo vršiti po različi­
bim krit~ri.ii_ma: s!-rovinskoj ~azi,. vrsti primje­
ne, svo_Jstv1ma filma, površmsk1m efektima, 
postupcima nanošenja, objektima obrade na 
bezbojne, pigmentirane itd. Bilo kako d~ ih 
~v~sta~o,. s".aka grup~, o~im nekih zajedni­
ckih, 1maJu 1 neke svoJe sirovine (veziva ota­
p~a . i ~o_datke). Osi_m toga otapala ko.i a se 
pnmJenJUJU su tehmčka, komercijalna, dakle 
s određenim postocima raznih pnmjesa. Pro­
izv?đači naba~ljaju pojedine komponente za 
kC?Je nema r_ukakvih drugih podataka osim 
nJ1hove namJene. Sastav je tvornička tajna! 
Kako onda u toj šumi nepoznanica znati što 
udišemo i kako što djeluje? 

Zbog vrlo velrkog broja tvari koje imaju ili 
u određenim uvjetima mogu imati otrovno 
djelovanje, otrovi se grupiraju ili klasificira­
ju. Ima nekoliko klasifikacija, kao: 

- klasifikacija po otrovnim učincima (o­
trovi koji oštećuju krv i krvotvorne organe, 
oni koji djeluju na krvne žile, koji oštećuju 
centralni ili periferni živčani sustav, otrovi ko­
ji oštećuju bubrege i mokraćne puteve, kosti, 
kožu, sluznice, otrovi koji inhibiraju fermente 
itd.) 

- klasifikacija po analitičkim kriterijima 
- klasifikacija prema porijeklu otrova, na-

činu nastajanja ili izvorima otrovanja 
- kemijska klasifikacija (svrstavanje u 

skupine prema kemijskim karakteristikama) 
- klasifikacija po fizikalnoj naravi otrov­

ne tvari (prašine, dimovi, magle, pare, plinovi). 
Industrijska toksikologija dijeli otapala pre­

ma njihovim fiziološkim svojstvima na: op­
će otrove živih bića, otrovi pluća i iritansi, 
krvni otrovi, metabolički otrovi jetre, bubrež­
ni otrovi. 

U toksikologij i, najmanja doza ·u eksperi­
~entu koja pod određenim standardnim uvje­
tima može usmrtiti neku pokusnu životinju 
zove se - minimalna smrtonosna doza -
MLD, ali otrovnost neke tvari obično se od­
ređuje srednjom ili prosječnom smrtonosnom 
dozom - LD•o. To je doza koja će usmrtiti 
oko 500/o pokusnih životinja. 
. U industrijskoj toksikologiji uveden je po­
Jam - maksimalno dopuštenih koncentracija 
- -MDK. Pod tim pojmom razumijevaju se 
najveće količine neke tvari kojoj smiju biti 
izloženi zaposleni za · vrijeme 8-satnog ·radnog 
vremena, i to godinama, a da u principu os­
tanu zdravi. Vrijednosti za MDK dobivene su 
su uglavnom iz pokusa na životinjama i pra­
ćenjem podataka u · industriji. No, ti podaci 
moraju se uzeti s rezervom, jer, pri terenskom 
promatranju gdje je objekt čovjek, nije mo­
guće kontrolirati sve faktore, a pokuse sa ži­
votinjama nije moguće bez rezerve prenijeti 
na čovjeka. Osim toga, na životinjama nije 
mC?guće proučavati višegodišnje kumulativne 
učinke, .. odnosno djelovanje pojedinih kemij­
skih tvari . . 

Z A G R E B Radnička cesta 43 

Telefon: 512-922 

Teleks: 02-172 

OOUR Boje i lakovi 

Zitnjak b .b. 

Telefon: 210-006 

Za plinove i pare vrijednost MDK obično 
se izražava u dijelovima na milijun dijelova 
zraka (p. p. m. = partes per milion). Za di­
move i ostale otrovne aerosole ta vrijednost 
izražava se u miligramima na kubni metar 
- mg/m 3• Preračunavanje ,koncentracija iska­
zanih u p. p. m. vrijednostima u vrijednost 
mg/m' vrši se prema određenoj formuli. Mno­
go je lakše utvrditi toksične doze - MLD i 
MDoo nego maksimalno dopuštene koncentra­
cije. Ta nesigurnost vidi se i u propisima za 
MDK-vrijednosti pojedinih industrijskih zema­
lja. U navedenoj tablici navode se propisi 
MDK vrijednosti za nekoliko otapala koja se 
više upotrebljavaju, toliko radi usporedbe. 

Podaci za maksimalno dopuštene koncentracije 
u mg/mJ 

:;; :,s ...... 
OTAPALO :§o "' ·-

__ i:,: 
o 

i::; "' ·a~ o 
o.< ~-- (/Jo - o. OC/l ·- o OC/l ;:i~ ... ...... ... p.. :,j t:Qo. p.. :,j --,N 

Aceton 2400 970 300 800 
Benzin 
za lakove 2320 900 100 100 
Butanol 200 200 200 
Etil. alkohol 1900 965 1000 1900 
Metilni alkohol 260 258 50 50 
Etilacetat 1400 200 120 
Ksilol ' 870 222 200 50 
Toluol 750 384 100 200 

Svaka raz~jenija zemlja ima svoje standar­
de za MDK I LDso. Kao što se vidi iz ovih 
nekolik? primjera -~ tablici, ti se propisi mno­
go razhku.1u u vn1ednostima kojiina se izra­
žava otrovnost pojedinih kemijskih tvari. Pro­
pis u nekoj zemlji ovisi o stupnju znanosti na 
tom području, njihovim metodama ispitiva­
ni~: te n_j_~noj socijalnoj i dru~tveno-političkoj 
onJentac111. što neka zem!Ja ima ili teži bo­
ljoj socijalnoj skrbi, ti su propisi stroži. · 

U ~ašoj ;2emlji postoji JUS za vrijednosti 
MDK 1 popis otrova prema oralnoj - LD50 
ali je za sada tim propisima obuhvaćen reia'. 
tivn_o ma~ _broj _kemijsk~ t_vari. Novim spo­
znaJa!I!a ti po~IS! se _prosrm.1u. Bez obzira na 
tC? . kohk<? su t1. propisi točni ili koliko mogu 
~.1t1 ~očm s obzirom na veliki broj faktora ko­
JI _ut,1eču ~ '~trovnost neke tvari; propisi mo­
ra1u :P<?Sto1a~1, potreb~e su neke norme i mje­
~e pnspe koJe obvezuJu sve ·sudionike od pro­
lZVOđaca do krajnjeg korisnika. 

. 9dređiva_;ije s~pnja otrovnosti po prosječ­
no] smrtnoJ ~021 .-;-: oralna ~Oso upotrebljava 
se kod_ akutnih, Jednokratnih, kratkotrajnih 
otrovanJa. Zakon o prometu otrova (Službeni 
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list br. 4/1977 i br. 43/1982. g.) svrstava otrov­
ne tvari koje se mogu stavljati u promet u 
četiri skupine: · 

I skupina 
- otrovi čija _j e doza LDoo do 50 mg/kg tje­

lesne težine štakora mužjaka Hi druge pokus­
ne životin_j e. 
II .skupina 

- otrovi čija je LD,o od 50 -250 m g/kg 
III skupina 

- otrovi čija je LDoo od 250-1000 m g/kg. 
IV skupina 

- otrovi čija je LD50 od 1000-5000 m g/kg. 
U ovu skupinu spadaju i otrovi čija je LDoo 
iznad 5.000 mg/kg tjelesne težine pokusne ži­
votinje. 

Prema navedenom zakonu otrovi su sups­
tancije sintetskog, biološkog ili pr irodnog po­
rijekla i preparati proizvedeni od tih supstan­
cija, koji, uneseni u organizam ili u dodiru s 
organizmom, mogu ugroziti život ili zdravlje 
ljudi ili š tetno djelovati na čovjekovu okoii­
nu. 

U listi otrova koji se mogu stavljati u pro­
met (Službeni list SFRJ br. 59/198'2. g.) ima 
dosta otapala i drugih komponenti za proiz­
vodnju boja i lakova. U listi još za sada nisu 
obuhvaćena sva organska otapala koja se pri­
m_jenJUjU u proizvodnji boja i lakova. Te lis te 
otrova stalno se dopunjuju i proširuju. Pret­
hodne liste otrova objavljene su u Službenom li­
stu SFRJ br. p 11977, 47/1980, 53/1981 g. Pri 
Saveznom komitetu za rad, zdravstvo i soci­
jalnu politiku radi Komisija za otrove koja 
prikuplja podatke, daje toksiološku ocjenu 
i razvrstava otrove u skupine. U tablici pre­
gleda olr ovnosli prema oralnoj LD•o navodi 
se nekoliko otapala, toliko da se dobije slika 
otrovnosti premaza. 

. ' 
Otrovnost prema LD50 

OTAPALO 

Butanol 
Diacetonalkohol 
Izobutanol 
Metanol 
Ksilol 
Toluol 
Tetralin 

SKUPINA LD50 

III 
IV 
IV 
II 
II 

III 
III 

· Iz naprijed navedenih podataka vidi se da 
raspolažemo s više načina za izražavanje o­
trovnosti. Spomenimo još - LDLo. Taj sistem 
upotrebljavamo kod , kroničnih, dugotrajnih 
otrovanja manjim količinama otrovnih tvari, 
ali u dužem vremenskom razdoblju, u nizu 
godina. To je upravo ono što se dešava u 
proizvodnji boja i lakova. Preračunavanje ili 
pretvaranje podataka iz akutnih u kronična 
otrovanja nije moguće jer organizmi različito 
reagiraju, svaki na svoj način. Ima tvari koje 
su po LD50 i MDK praktično neotrovne, ali 
zbog neprekidne, polagane akumulacije u or­
ganizmu postaju otrovne. 

U bojama i lakovima ima čitav niz tvari 
koje su štetne za ljudski organizam i zato 
se, prema Zakonu o prometu otrova, svrstava­
ju u otrove. Svaka ta komponenta djeluje na 
svoj način. Tako možemo govoriti o združe­
noj otrovnosti, koja može biti takva da dvije 
ili više tvari djeluju na jednak način, ali mo­
že· ta otrovnost biti veća od ,pojedinačnog dje-

lovan_ja svake ko mponente, a u izuzetnim s lu­
čajevima može bit i i manja. Kakvo _je to zdru­
ženo djelovanje kod pojed inih proizvoda teš ko 
je reći, jer takvi h ispitivanja nema, pa prema 
tome ni podataka nema. 

Ima m nogo faktora koj i utječu na dj elo­
vanje otrovnih tvari. Spomenimo najvažnije: 

- doza, odnosno koncentracija otrovnih 
tvari u r adnoj a tmosferi, 

- vrsta , odnosno svojstvo o trovne tvari , 
- trajanje izloženosti, 
- metabolizam otrovne tvari u organizmu, 
- zdravstveno s tanje čovjeka, 
- s tarost, težina i spol, 
- fizički napori pri obavljanj u radnih za-

dataka, 
- temperatura relativna vlaga radnog 

prostora. 
Hoće li neka tvar imati š tetno, korisno il i 

nedužno djelovanje, ovisi o količini apsorbi­
rane t vari, jer mnogo tvari u jedno j dozi su 
lijek (terapijska doza) a u drugoj dozi otrov 
(otrovna ili smrtonosna doza). šećer je živež­
na namirnica, i čudno bi bilo reći da se nj i­
me može otrovati, ali šećer može biti otrovan 
u dozi iznad 30 gr/kg tjelesne težine čovjeka. 
Kuhinjska sol je začin, ali pri dozi od 3 gr/kg 
tjelesne težine pokusnih životinja oko 50% 
ugine. Voda naravno nije otrovna, a li aplici­
rana intravenomo izaziva otrovan efek t. Eto, 
svima nam _je poznato djelovanje male, veće 
ili velike količine alkohola. Razne doze, rame 
količine iz_azivaju različite efekte, od dobrog 
ra?polo~enja do sm:ti, Samo tih nekoliko pri­
mJera Jasno govori o tome kako jedna te 
ista tvar može djelovati u raznim dozama du­
žini trajanja i načinima unošenja u organi~am. 
~to da_ onda kažemo o organs kim otapalima 
1 ost~m komponentama u bojama i lakovi­
ma _koje su sve manje, više ili jače otrovne 
t~ari. ~ao št<? je spomen~~o, biološke poslje­
dice djelovanja neke kermjske tvari na ljud­
ski organizam povezane su prije svega s do­
zom, a ond~ s . dužinom djelovanja, vrstom 
o~rovne tv~, njenom topivosti' u krvi i tkiv­
rum ~oko~~m.a, _f~ekvenciji disanja u toku ra­
da, tj. teziru fizičkog rada, veličini otrovnih 
čestica prašine, kondicije i građe respirator­
nog t~ta, općeg; st~ja oq~anizma, načinu 
unošenja u organizam itd. Pn povećanoj dozi 
i, dužem ~raj3:DjU, odnosno djelovanju, · pove­
cava se v.1ero.1atnost da dođe do poremećaja 
rada pojedinih organa ili čitavog organizma. 
Zdrav, mlad organizam ima veću otpornost i 
veću moć prilagođivanja, a već manji dodatak 
poremećenom organizmu može znatno pogor­
šati njegovo zdravstveno stanje. što su kon­
centracije otapala i drugih štetnih tvari u rad­
noj atmosferi veće, temperatura i relativna 
vlaga zraka prostorije više, rad teži i fizički 
napomiji, to je štetno djelovanje jače. 

. Nave~eJ::!i podaci su opo~ena, podsjetnik, a 
u.1edno I dio odgovora na pitanje - što da se 
učini da se smanji broj oboljenja zbog dje­
lovanja štetnih tvari od boja i lakova. PRIJE 
SVEGA PREVENTIVNE MJERE! Svaki radnik 
većom pažnjom za sebe i druge može mnogo 
u~initi nl?- zaštiti svog zdravlja . Velika ulaga­
nJa ne r.1ešavaju sve! I sitni detalji, te bolja 
organizacija, više međusobnog razumijevanja, 
mogu pokazati velike učinke. Učinimo svaki na 
svom radnom mjestu sve što je u našim mo­
gućnostima i uspjeh sigurno neće izostati! 

M. Rašić 
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U ovoj rubrici objavljujemo sažetke važnijih članaka k oji su objavljeni u najnovij im 

brojevima vodećih svjetskih časopisa s područja drvne industrije. Sažeci su na početku 

označeni brojem Oxfo rdske decim alne klasifikacije, odno.sno Univerzalne decimalne klasifika-­

cije. Zbog ograničenog prostora ove preglede donosimo u veoma skraćenom obliku. Među­

tim, skrećemo pozornost čita,teljima •i pretplat n icima, kao i svim zainteresiranim poduzeći­

ma i osobama, da smo u stanju na zahtjev izraditi po uobičajenim cijenama prijevode ili 

fotoko pije svih članaka koje smo ovd je p rikotzali u skraćenom obliku. Za sve takve naru­

džbe ili obavijesti izvolite se obratiti Uredništvu časopisa ili I nsti.utu za drvo, Zagreb, Ul. 

8. maja 82. 

630*813 PalovJ.č, J. : Sadašnje sta­
nje i smjerovi u istraživanju fizi­
kalnih svojstava drva na Visokoj 
školi šumarstva i drvne Industrije I 
njihova· primjena u Industriji (Su.ča­
sne smery vo vyskume fyziky dre­
va na VSLD a ich apHkacia v prie­
mysle). Drevo, 37 (19812) , 7, s. 197-
200. 

Kao i u ostalim granama, i u drvnoj 
industriji je potrebno preći na ver­
tikalnu Integraciju istraživanja, r az­
voja i realizacije. To se odnosi na 
fundamentalna i primijenjena is­
traživanja i realizaciju u proizvod­
nji, te povratno djelovanje između 
istraž.ilvan ja, razvoja, konstrukcije i 
tehnologije. Istraživanjem fizikalnih 
svojstava drva utwđuju se odnosi 
i zakon itosti koje služe za razumi­
jevanje t ehnoloških promjena drvne 
mase u interakciji s raznim oblic~~ 
ma energije i kemijskim spojevima. 
Tek poznava njem tehnoloških karak­
teristika moguće je upravljanj e i op­
timalizacija tehnološk:ih procesa i 
primjena modernih m etod a. 

630*83 - Wiesner, I. : Učestalost 
nesreća na radu u drvo-prerađiva­
čkoj industriji CSR (Pracovni ura­
zovost' ve dtevospracujucim prumy­
slu CS<R). Drevo, 37 (1982), 6, st. 153 
- '156. 

Prikazuje se razvoj nesreća na ra­
du u godini 1981. prema glavnim ill­
vorima i uzrocima. U drvo-prerađi­
vačkoj indusbriji snizuje se broj teš­
kih i smrtnih nesreća. Podrobna anaJ 
!iza stanja nesreća na radu u pro­
izvodno-ekonomskim jedililicama dr­
vne industrije. 

630*83 - Setnička, F.: O projekti­
ranju energetskih sistema đrvnoin­
dustrijskih pogona (0 projektovani 
energetickych sustav drevairskych 
zavodov). iDrevo, 37 (1982), 7, 195-
196. 

U članku se konstatira da se naj­
veće uštede energije goriva postižu 
svrsishodno izrađen'im projektom. 
P rikazuju se primjeri za izradu 
njegove koncepcije, njegovo ocje­
njivanje i odobravanje. Navode se 
nedostaci energetskih postrojenja 
dnrnoiiidustrijskih pogona. 

630f832.l - Krute!, F ., Chov~ec, 
D.: Varijabilnost kvalitete isppruka 

bukovine (Variabilita kvality doda­
vok bukoveho dreva). Drevo, 37 
(1982), B, str. 223-226. 

Autori se nadovezuju na već ob­
javljene podatke o problematici 
produkcije drva četinjača i listača. 

Dopunjuju ih rezultatim a anal,:ze, 
kojom dokumentiraju varijabilnost 
kvalitete bukovih trupaca i d opu­
njuju objašnjenja uzroka toga sta­
nja . Velika varijabilnost kvalitete 
bukovine jedan je od uzroka zašto 
se ne preporuča prodaja ~ otkup o­
blovine u cijelim dužinam a po je­
dinstvenoj cijeni bez uočavanja kva­
litete. 

B. Hruška 

630*832.281 - Biihme, P ., Lorenz, 
U., Wagenfilhr, -R., : O stanju u pro­
izvodnji i obradi tankih furnira 
(,Zum internationalen Stand der 
Herstellung und Verarbeitung diln­
ner Furniere).. Holztechnologie 24 
(1983), 1, :;t r. 39- 42. 

Debljina rezanih furnira kreće se 
najčešće od 0,6 do 0,8 mm, rjeđe i 
do 1 ,2 mm. Radi dobivanja što veće 
ukupne površ-ine furnira i što boljeg 
iskorišćenja, pokušava se u nekim 
zemljama (SSSR, J apan i Engleska) 
prijeći na proizvodnju tanjih furni­
ra od samo 0,4-0,5 mm. Iskustva su 
pokazala da je prijelaz n a manje 
debljine izvediv prvenstveno kod o­
n ih vrsti drva koje zadovoljavaju s 
gledišta njihove makro- i mikro­
struikture ·i koje su bez oštećenja od 
insekata, gljiva i dr. Od evropskih 
vrsta dolaze u obzir bukva, breza, 
j avor, joha, orah i topol a, a od u­
voznih afričkih vrsta mahagon i. ma­
kore, okume, a event. i sapelli. 

_Manje debljine postavljaju nešto 
oštrije uvjete na strojeve i alat, za­
htijevajući krute ~,zvedbe, poimence 
tlačne letve i njezina nosača, te od­
govarajuću oštrinu noža. Od utje­
caja su i brzina rezanja i tempera­
t ura zagrijanog bloka, Zbog neiz­
bježnog deformiranja opterećenih 

e lemenata te izbacivanja ala ta zbog 
prijelaza topline s bloka na alat, do­
lazi do povećanja raspora između 
noža i tlačne letve, što otežava odr­
žavanje jednolike debljine. oovećava 
škart i zahtijeva 'češće podešavanje. 

Savremene linije predviđaju auto­
matski transport tankih furnira od 
stroja do· jedn oetažne sušionice, 

snabdjevene instrumentarijem za 
automatsku regulac;iju programira­
nog režima sušen ja, ovisno o vt·sti 
drva. Osušeni f urniri slažu se u 
pakete, koji odlaze na liniju škara 
za poprečno i uzdužno obrezivanje. 
P osebna pažnj a posvećuje se i paki­
ranju gotovih fumira, često u sve­
žnjevima od 50 listova, umotanih u 
pot:etilenske navlake. Relativno veće 
investicije za ovu proizvodnju kom­
penziraju se većom proizvodnošću 

te manjim brojem radnika zbog ši­
roke primjene automatizacije te u­
nutarnjeg transporta. 

U fazi ispit :van ja je i mogućnost 

oplemenjivanja tankih bukovih fur­
n ira bojenjem. 

J . Hribar 

630*836.l - Prokopova, H. i Kres­
sa, F .: Ojastučivanje kreveta u ino­
ze:nnoj proizvodnji (Lužkove čalo­

unenf v zahranični vyirobe) . Drevo, 
37 (19~2) , 8, s. 231- 233 .. 

Nakon kratkog pregleda historij­
skog razvoja kreveta, članak infor ­
mira o m odernim smjerovima u ob­
likovanju i proizvodnji ojastučenih 
kreveta u inozemstvu. Radi se o 
plastičnom krevetnom roštilju, o o­
jastučivanju kreveta elastičnim 

kosturom i o ojastuč;vanju kreveta 
pjenastim tvarima. Ističe se znače­

nje pogodnog kreveta za zdravlje i 
radnu ak t ivnost čovjeka. 

630*836.1 - Rouča, E. : Prerada 
lverica u industriji nam,ieštaja i za­
htjevi na njihovu kvalitetu (Zpra­
covani dfevotriskovych desek v n a­
bytkarskem prumuslu a požadavky 
na jejich kvalitu). D revo, 37 (1982), 
10, s. 281-282. 

Iverice su postale jedni:m od od­
lučujućih materijala u proizvodnji 
n amještaja. Njihovo optimaln o is­
korištavanje vrlo je aktualno, jedna­
ko kao i njihova kvaliteta. U članku 

se iznose najvazmi.i :z;ahtjevi u pro­
izvodnji namještaja na kvalitetu o­
vih ploča, osobito s obzirom na ne­
ravnost, na prihvatljivost gornjeg 
sloja, vrijednost stlačivanja, ras­
poređenost gustoće površine ploča 

i kvaliltetu površin e. 

B. Hruška 
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I NOVE KNJIGE 

Prof. dr Mom.iir Nikolić : 

PRERADA DRVETA NA 
PILANAMA 
Knjiga I i II 

Izdavač Univerzitet u 
Beogradu, Sumarski fakultet, OOUR 
Institut za preradu drveta, Beograd, 

1983. 

1z štampe je izašao uazbentk ••f'lre­
rada drveta na pilanama«, čiji j e 
autor dr Mom.ir Nikolić, profesor na 
Sumarskom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu. Materiju koju i zlaže u 
udžbeniku autor i predaje na Su­
marskom fakultetu u Beog,radu. 

U ovodnoj napomeni autor obraz­
laže da je izloženi mater ijal u ud­
žbeniku prilagođen nastavnom pla­
nu i programu iz predmeta »Prerada 
drveta na strugarama« na Beograd­
skom Sumarskom fakultetu. Taj 
predmet, pCJII'ed same prerade drva 
na pilanama, obuhvaća t dio materi­
je iz dendrometrije i iskorišćivanja 
šuma. Radi opširnosti spomenutog 
predmeta, autor se odlučio da ma­
teriju udžbenika podijeli u dvije 
knjige. Ovdje će se ukratko informi­
rati čitaoce o ovom udžbeniku, po­
sebno o on.im dijelovima -a ti su 
i najopsežniji i najznačajniji - koji 
se odnose na pilansku preradu drva. 
To je osim toga područje kojim se 
autar n ajviše i bavi u svom znan­
stvenom i stručnom radu. 

· Prva knjiga ima 479 stra~ic·~ i 
sadrži slijedeća glavna poglavlja: 
Osnovi dendrometrije; Osnovni poj­
movi o korištenju, obradi i preradi 
drveta ; Teorija tehnike korišćenja 
sirov.ina pri preradi drveta piljenjem 
i osn ovi njene primjene; Sredstva 
rada i transporta u iskorištavanju 
šuma i preradi drveta na pilanama. 

Poglavlje koje se odnosi na den­
drometriju da je osnovne postavke i 
proračune za određivanje određenih 
stabala odnosno trupaca i prostor­
nog drva. Dat je i prikaz osnova na 
kojima se temelje suvremene meto­
de elektroničke izmjere promjer2 
i ' drugih odgovajućih veličina tru­
paca. Zadnjih nekoliko sbranica o­
vog poglavlja obrađuje i neka p 'ita­
nja šumskih sastojina (zapremina, 
starost, prirast, proizvodnja). Očito 
je program nastave iz predmeta ko­
ji se u ovom udžbeniku izlaže -tako 
koncipiran da čttaoca uputi donekle 
i u materije koje se inače obrađuju 
u drugim, posebnim disciplinama 

Redoslijed izlaganja materije u 
udžbeniku za pilansku preradu drva 
nije lako n.ilti jednostavno odredi­
ti, pa t u postoje različiti pristupi. 
Autor se u koncepciji izlaganja od­
lučio da u drugom poglavlju svog 
udžbenika iznese neke osnovne poj­
move o iskorišćivanju ~ obradi dr­
va, osnove o tehnološkom procern 
u preradi drva pa i opće pojmove 
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o drvnim sortimentima, sve do važ­
nijih propisa J'US-a za šumske so-r­
timente i piljenu građu. Dati su ta­
kođer i osnovnrl! podaci o nači1, 
piljenja trupaca. Kad govor i o poj­
movima iskorišćenja trupaca, autor 
dobro naglašava značenje kvanti· 
tativnog i kvalitativnog iskorišćenja. 

Vrlo je interesantno uvađanje poj­
ma »fina ncijskog« iskorišćenja, u 
kome su, pored kvantitat ivnog i kva­
litativnog iskorišćenja, sadržani i 
trroškovi proizvodnje. Svi su izlože­
ni postupci irzražavanja i obračuna 
iskorišćenja posve korektni, iako, 
naravno, mogu biti i predmet disku­
sije, s obzirom i na nešto drugačije 
načine izražavanja ii obračunavanja 
iskorišćenja trupaca (osim kvanti­
tativnog). Cini se da bi bilo dobro 
da se nešto spomenulo i o značenju 
i gledanju na iskorišćenje trupaca 
u pilanskoj preraw u slučaju kada 
se ima u vidu postizanje što veće vri­
jednosti krajnjeg, finalnog proizvo­
da (u finalnoj industriji). 

Problematika teorije rezanja i pi­
ljenja samo je kratko n atuknuta, jer 
se to pitanje ne obrađuje u okviru 
predmeta prerade drveta na pilana­
ma: 

U tJrećem poglavlju donose se i 
analiziraju teorijske postavke koriš­
ćenja pilanske sir:ovine (deblovine, 
oblovine, trupaca) i primjena tih 
postavki. Autor, u skladu s već u­
naprijed postavljenom koncepcijom 
sadržaja udžbenika, prvo daje po­
stavke o iskorišćenju deblovine koji 
se raspliljuju na pilani. I ovdje autor 
ispravno polazi od principa i kvan­
titativnog i kvalitativnog iskorišće­

nja deblovine primijerijenog na raz­
ličite okolnosti prikrajanja deblovi­
ne, odnosno oblovine. Autor i ovdje 
(kao i u drugom poglavlju) vodi, is­
pravno, računa i o financijskom 
efektu koji se postiže preradom iz­
rađenih trupaca dalje u pilani. !Pri 
tom donosi i odgovarajuće instruk­
tivne jednadžbe za proračun ren­
tabiliteta prerade određenih trupa­
ca na pilani. Uopće se mnogo vodi 
računa o suvremenim tehničko-teh­
nološkim postupcima kod izrade pi­
lanskih trupaca . 

U drugom dijelu trećeg poglavlja 
govori se o problematici i teorijskim 
postavkama kod primarnog raspilji­
van ja trupaca. Tu se najviše i de­
taljno obrađuju pitanja u vezi s 
»osnovama piljenja«, kako autor na­
ziva raspored raspiljaka n a tanjem. 
kraju trupca kod raspiljivanja. Pre­
ma već ranije postavljenitn kriteri­
jima racionalnog raspiljivanja, autor 
razlikuje osnove piljenja maksimalJ 
nog kvantitativnog, kvalitativnog, 
vrijednosnog i f,inancijskog iskoriš­
ćenja. Autor detaljno govori o pri­
đu na utezanje i problemima u vezi 
davanja nadmjere usLLjed utezanja. 
Bilo bi korisno da se ovom prilikom 

govorilo o nadmjerama na dimenzi­
je piljen.ica i uslijed drugih razloga, 
osim utezanja (npr. uslijed netočno­
sti piljenja). Kao jedan od elemena­
ta u proračunu osnova phljenja, go­
vori se ovdje i o širini propiljka. Pri 
tom se donaša formula za proračun 
širine raspiljka (koja se često na­
vađa i u drugim publikacijama), a 
za koju nismo imali prmku vidjeti 
teorijski dokazanu fundaciju (do­
datak na vibraciju zubaca plle) . 

U ovom je poglavlju posebno de­
taljno J sveobuhvatno razrađena te­
orija i primjena sastavljanja osno­
va piljenja (rasporeda pila) za posti­
zanje maksimalnog kvantitativnog 
iskorišćenja trupaca. Donesene su 
brojne odgovarajuće tabele, crteži, 
grafikoni, proračuni. .Pored prikaza 
poznatih metoda autora iz &5SR-a, 
detaljno su prikazane metode sa­
stavljanja osnova piljenja M. Kneže­
vića (na principu »geometrije mak­
s imalnog kvantitativnog iskorišće­
nja«), koje je dalje teorijski boga­
to razradio i dopunio sam autor. 
Može se slobodno reći da je ovdje 
na jednom mjestu dat najpotpuniji 
pregled sastavljanja osnova piljenja 
prema princirpima sovjetskih autor.a, 
principima -M. Kneževića, samog au­
tora i još nekih drugih autora. Is­
to je tako temeljito razrađeno pitanje 
sekundarnog rasplljivanja te nači­

na za postizanje što boljeg kvalita­
tivnog iskor.ii.šćenja trupaca. 

U četvrtom poglavlju -u prvoj knji­
zi obrađena su sredstva irada i tran ­
sporta u iskorišćivanju šuma i kod 
prerade drva na pilana ma. Opet se 
prvo, u skladu s postavljenim pro­
gramom nastave, donose opisi, ka­
rakteristike, proračuni kapaciteta j 

sl. za odgovarajuća oruđa, pile. ma­
nipulativna i transportna sredstva 
koja se upotrebljavaju u iskorišći­
van ju šum a. Sve j e to-popraćeno od­
govarajućim crtežima i fotografi­
jama. Najveći dio ovog poglavlja o­
buhvaća uređaje, radne strojeve i 
transpor tna sredstva u pilanskoj pre. 
radL 

Autor prvo analiziTa općenito pi­
lansko postrojenje pa zatim prilično 
detaljno govori o makro i m ikrolo­
kaciji pilane te donosi za to i odre­
đene proračune. Dalji• dio ovog po­
glavlja sistematski opisuje manipu­
laciju, radove, opremu, uređaje i 
strojeve, prvo na stovarištu llru.paca, 
zatim u pilanskoj hali i na kraju na 
stovarištu piljene građe. D onose se 
i formule za proračun učinka odgo­
varajućih uređaja, transportnih sred­
stava i; radnih strojeva. Autoir daje 
niz korisnih savjeta i uputstva za ko­
korištenje pojedinih Vl"Sta pila, ive­
rača trupaca, sredstava transporta 
itd. Izložena materija ilustirirana je 
obilno crtežima i fotografijama pa je 
tako laglje razumlj iva čitaocu . 
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Druga knjiga ima 249 stranica, te 
na kraju popis literature t Izvora sli­
ka. Sadrži peto poglavlje : »Tehnolo­
ški procesi prerade drva piljenjem« 
i šesto poglavlje : »,Tehnologija pi­
lanske prerade u pripremi i realiza­
cij i prerade drveta piljenjem«. 

U petom se poglavlju u~atko go­
vori o tehnološkim procesima u il;­
korišćivanju šuma, s posebnim na­
glaskom na suvremenu tehnologiju 
baziranu na izvlačenju iz šume du­
ge oblovine i sl. Najveći dio poglav­
lja posvećen je prikazivanju tehno­
loških procesa na pilanama . Tehno­
loški procesi pilanske prerade d rva 
promatraju se na stovariš tu trupaca, 
u pllanskoj hali (procesi piljenja) i 
na stovallištu piljene građe. 

Na stovarištu trupaca opisuju se 
i daju karakteris tike d, podaci za kla­
sičnu tehnologiju, gdje je sirovina 
uglavnom u formi t ru paca prema 
propisima JUS-a, te za suvremene 
načine r ada, gdje sirovina uglavnom 
dolazi u formi duge oblovine l. sl. Go­
voreći o potrebi sortiranja t rupaca 
na stovarištu, autor naglašava po­
trebu određenog sortiranja i u slu­
čaju indlvidualnog piljenja trupaca 
- o čemu se često ne vodi d ovoljno 
računa. • s 

Prikaz poglavlja „Tehnološki pro­
ces piljenja« vrlo je opsel\an, i u nje­
mu se iznašaju podaci i problema-

M. Brezinšćak: 

MEĐUNARODNI DEFINICIJSKI 
MJERITELJSKI RJECNIK 

Izdanje Mjeriteljskog društva 
Hrvatske, format A4, str. 

36. Zagreb 1984. 

Iz tiska je izašao ... Međunarodni 
definicijski mjeriteljski rječnik«, ko-

,. ji definira temelje i opće mjeritelj­
ske pojmove, a sadrži hrvatskosrp­
ske, engleske i francuske termine. 
Rječnik se sastoji od ovih poglavl ja: 
O. Uvodne napomene, 1. Velič.ii!le i 
jedinice, 2, Mjerenja, 3. Mjerni re­
zultati, 4. Mjerila, 5, Značajke mje-

r, rila, 6„ Etaloni, 7. Htrvatskosrpsko 
kazalo, 8. English index. 9. Index 
fran<;a,fa, 10. prilozi (odnose se na me­
međunarodne mjeriteljske standar­
de i neke ter minološke probleme) .. 
Opseg je rječnika 36 strana forma­
ta A4 knj.igotiskom na dva stupca. 

Svaki obrađeni pojam ima re­
dom: hrvatskosrpski naziv, engleski 
naziv, fu'ancuski naziv , hrvatskosrp­
sku definiciju. Osim toga, većina 

pojmova ima nakon toga još opa­
ske i primjere. Budu6il da su sva tri 

tika klasične i novije pilanske teh ­
nologije . Obrađeni su •razli čiti na­
čini primarnog ~ sekundarnog ras­
pilj ivanja uz odgovarajuća uspore­
đenja. Neka novija ist raživanja o 
karakter ist ikama nekih načina pilje­
n ja (npr. prizm iran je) a utor n ije 
(vjerojatno s obzirom na karakter 
knjige) ukl jučio u svoj a r azmatra ­
nj a . Dio koji se odnosi na greške pi­
ljenja prikazane su s hematizir ano i 
pojednostavljeno. Vrlo su opsežno i 
dok umentirano odgovarajućom lite­
raturom obrađena razna suvremena 
r ješenja pilanske tehnologije, kao: 
nam jenska prerada, prerade tanke 
oblovine i• drugo. 

Tehnološki procesi na s tovarištu 
piljene građe daju podat ke i proble­
m atiku sortiranja, zaprimanja, v it­
lanja i otpreme piljene građe. Raz­
matraju se također i greške piljen i­
ca do kojih dolazi na stovarištu . 

Zadnje poglavlje druge k n jige o­
brađuje problematiku pripreme i re­
alizacije određene proizvodnje u pi­
lan i Izradom plana I programa pi­
ljen ja. Donose se odgovarajuće po­
stavke .[ način i proračuna za Jzvrše­
nje određene specifikacije. S lime 
u vezi, obrađuje se pitanje Izbor a 
pila nskih strojeva I d r ugo. Na k ra­
j u poglavlja na lazi se I n iz crteža 
koj.i prikazuju shem atsk i razn a rje­
šenja toka đ načina proizvodnj a 
pilanskoj hall. 

kaza la vrlo opsežna (svako sadrži 
oko 500 naziva), ovaj Mjeriteljski 
rječnik može biti koristan također 

i prevodiocim a s engleskog ,i fra n­
cuskog ili na te jezike, a ne samo 
mjer.Lteljskim piscima, nastavnlcima , 
urednicima i, dakako, profesional­
nim mjeriteljima. 
Rječnik se temelji na englesko­

-francuskom definicijskom „Među­
narodnom rječniku temeljnlh i op­
ćih naziva u mjeru.teljstvu .. , što je 
objavljen u syibnju 198'1. godine u 
izdanju ISO. Sastavili su ga mjeri­
teljski stručnjaci radne skupine, sa­
stavljene od predstavnika četir.iju 
međunarodnih organizacija ; to su: 
Međunarodna elektrotehnička komi­
sija - IEC, Međunarodna organi­
zacija za standardizaciju :- ISO, 
Međunarodna organizacija za zako­
nsko m jeriteljstvo - OIML i Među­
narodni ured za utege ~ mjere •­
BIPM (to je izvršni organ međudr­
žavne Konvencije o metru, 1875) . 
Za svaku def iniciju, naziv, opasku i 
primjer radna je skupina nastojala 
postići suglasnost. Izostavljeno je sve 
~to bi moglo . izazivati dalju rnspra­
vu. 
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Udžben ik prof. dr Momira Niko­
lića ,,Prerada drveta na p ilanama«, 
koncip iran prem a planu i programu 
nastave na šumars kom faku ltetu u 
Beogr adu, Vll'lo će dobro pos luži ti i 
studen tima drugih odgovarajućih fa­
kulteta pa i drvnoindustrijski m 
stručnjacima u našoj prak si. Ovo je, 
poslije kn jiga pok. profesora dr M i­
lutina Kneževića, prva knjiga kod 
nas koja ovako opsežno J svestrano 
obrađuje problem atiku p ilanske pre­
rade d rva. U k n jizi ima i određenih 
tehnički h nedostataka, nekad i ne­
preciznosti u izražavanju. ali što se 
može r azumjeti kod prvog izdanja 
ovako opsežnog d jela. Također se 
ne moramo složiti uvijek sa svim 
iznesenim postavkam a i tumačenj i­
m a, bilo da su ona rezu ltat autorova 
gledanja i isk ustva, bilo d a su re­
zultat izbora Li te rature. No, sve je to 
normalno za ovakav rad, koji mo­
že potakn uti kreativn u diskusiju i 
dati dodatne poticaje za znanstveno­
-jgtraživačku aktivnost na području 
pilans ke prerade drva, a što je i b ila 
a utorova namjera. 

Prof. dr Momiru Nikol iću m ožemo 
čestitati na uspješno obavljenom 
vako veltKom radu, a n jegovu k nji­
g u preporučujemo i studentima i 
ostalim stručnjacima koji se intere­
sioraj u za p roblematiku pilanske pre­
rade drva. 

P rof. dr Marijan Brežnjak 

Pojava ovog rječn : ka velik je m je­
riteljski događaj, jer se njime na 
najširoj međunarodnoj mjerite ljskoj 
pozornici ujednačuju defi nicije te­
m eljni h m jerite ljski h pojmova i nji­
hovi nazivi. Nesagledivo pozitivne 
posljedice u m jeriteljskom komuni­
ciranju i školovanju donosi ovo u­
jednačivanje, ,Prisjetimo se samo da 
u naše doba ima oko pet tisuća s tan· 
darda ISO na više od 70 tisuća t is­
kanih strana i oko 1 700 s tandarda 
LEC na više od 54 tisuće s tr ana. K ad 
se tome doda stotinjak preporuka, 
odnosno dokumenata OIML, i uzme 
u obzir da se svake god ine tiska ne­
koliko desetaka tisuća stranica znan­
stvenog m jeriteljstva, onda postaje 
očito kako zajedručka (ISO, LEC, 
O'LML, BIPM) izrada ovog rječnlka 

zapravo znači prihva t ujednačenih 
mjeriteljskih definicij a i naziva u 
nacion alnim standardima · i propisi­
ma svih država svijeta. 

Rječnik se m ože nabaviti narud­
žbom ili direktno u Mjeriteljskom 
društvu Hrvatske, Zagreb, Berisla­
vićeva 6_ Cijena za članove Društva 
500 Din, a za ostale 1.000 din. 



~ 
LIKO 
VRHNIKA 

LESNOINDUSTRIJSKI KOMBINAT »LIKO« VRHNIKA n. sol. o. 
TO Z D SERVIS I - E NE R G ETIKA 61353 BOROVNICA 
TELEFON 061-746-080 TELEX 31503 YU LI KO 

PROIZVODNJA STROJEVA ZA OBRADU DRVA 

POLUAUTOMATSKA LINIJA ZA UZOU2NO SPAJANJE DRVA TIP LDS-300 

PROIZVODNI PROGRAM: 

VERTIKALNA TAACNA BRU­
SILICA TIP VBS-600 

e LINIJE ZA UZDUŽNO SPAJANJE 
DRVA 

e CETKARICE ZA DRVO 

KOPIRNA BRUSILICA ZA BRUSENJE RAVNIH 
I PROFILIRANIH NOZEVA ZA BLANJALICE TIP 
KBS-800 

Sve inf,onmaci,je u vezi s proda:j'om: 

e VERTIKALNE TRACNE 
BRUSILICE ZA DRVO 

e STROJEVI ZA NANOŠENJE 
LJEPILA 

e STROJEVI ZA IZRADU 
OKRUGLIH CEPOVA 

tl STROJEVI ZA UTISKIVANJE 
2LJEBOVA U CEPOVE 

e KRUŽNE PILE RAZNIH 
IZVEDBI I VELICINA 

e STROJEVI ZA NAREZIVANJE 
BRUSNIH TRAKA 

• BRUSILICE ZA RAVNE I 
PROFILIRANE NOŽEVE 
BLANJALICA 

·~ NAPRAVE ZA POSTAVU 
NOŽEVA U RADNE GLAVE 

»L;!KOcc VRHNIKA - TOZD BLAGOVNI PROMET, Tržaška c. 90, 61360 VRHNIKA 
TELEFON 061-752-311 . - TELEX 31508 YU LIKO 



Kompletan program višelisnih kružnih 
pila od jednog dobavljača, precizno, 
pouzdano i podesivo 

Automatske jednolisne i višelisne 
kružne pile, visine propiljka do 120 
mm, širine reza 230---310---470 mm, 
također s povratom obradaka. 

Automatske dvoosovinske višelisne 
kružne pile, vis ine propiljka do 200 
mm, širine propiljka 230---310 mm, 
s osovinom pile smještenom gore 
i dolje. 

Automatske jednolisne i višelisne 
kružne pile, s električn im i elektro­
n ičkim podešavanjem l istova pile, 
visine propi ljka do 120 mm, širine 
propil j ka 230---310---470 mm . 

•• 1 ..... ····~· • ..... ., ....... 
RAIMANN GMBH 

POSJETITE NAS NA PROLJETNOM 
ZAGREBACKOM VELESAJMU (SAJAM 
OPREME ZA DRVNU INDUSTRIJU) OD 
15. DO 21 . TRAVNJA I NA LIGNI HAN­
NOVER OD 15. DO 21. SVIBNJA 1985. 

lnterholz Raimann GmbH 
WeisserlenstraBe 11 
0-7800 Freiburg-Hochdorf 

Telefon 0761/1320 65 
Telex 0772668 

West-Germany 

industriaimport 
GENERALNI ZASTUPNIK ZA JUGOSLAVIJU 

ZAGREB, llica 8, telefon 445-677, telex 21-206 



EXPORTDRV 
RADNA ORGANIZACIJA ZA VANJSKU I UNUTARNJU TRGOVINU DRVOM, DRVNIM PROIZVODIMA 

PAPIROM, TE LUCKO-SKLADIŠNI TRANSPORT I ŠPEDICIJU, n. sol. o. 
41001 Zagreb, Marul i ćev trg 18, Jugoslavija 

telefon : (041) 444-011 , telegram: Exportdrvo Zagreb, telex: 21-307, 21-591 , p. p.: 1009 

Radna zajednica zajedničkih službi 
41001 Zag r eb, Mažuranićev trg 11 , telefon : (041) 447-712 

OSNOVNE ORGANIZACIJE UDRU:2:ENOG RADA: 

OOUR VANJSKA TRGOVINA OOUR OPREMA OBJEKATA 
41000 Zagreb , Marulićev trg 18, - IN:2:INJERING 
pp 1008, tel. 444-011 , telegram: 41001 Zagreb, Vlaška 40, telefon : 
Exportdrvo-Zagreb, telex : 21-307, 274-611, telex: 21-701 
21-591 · OOUR VELEPRODAJA 
OOUR MALOPRODAJA 41001 Zag reb, Trg žrtava tašizma 
41001 Zagreb, Ulica B. Adžije 11 , 7, telefon: 416-404 
pp 142, tel. 415-622, telegr. Export- OOUR POGRANICNI PROMET 
drvo-Zagreb, telex 21-865 52394 Umag, Obala Maršala Tita 
OOUR »SOLIDARNOST« , bb, telefon 72-725, 72-715 
51000 Rijeka, Sarajevska 11 , pp OOUR BEOGRAD 
142, tel. 22-129, 22-917, telegram: 

11 
__________ :>, ... 11000 Beograd, Bulevar revolucije 

Solidarnost-Rijeka _.f .. ------------•174, telefon : 438-409 

l~XPllllrl,IJll\TII 
PRODAJNA MRE:2:A 

U TUZEMSTVU: 

ZAGREB 
RIJEKA 
BEOGRAD 
LJUBLJANA 
OSIJEK 
ZADAR 
ŠIBENIK 
SPLIT 
PULA 
Nlš 
PANCEVO 
LABIN 
SISAK 
BJELOYAR 
SLAV. BROD 

i ostali potrošački 

centri u zemlj i 

·-------... 1 <, ______ .,. 
...._ ___ _.;, .... 

EXPORTDRVO U INOZEMSTVU 

Vlastite firme: 

EUROPEAN WOOD PRODUCTS, Ine. 35-04 30th Street Long 
lsland City - Ne w Y o r k 11106 - SAD 

OMNICO G.m.b.H., 83 Lan d s h u ti B, Watzmannstr. 65 (SRNJ) 
OMNICO ITALIANA, M i I a no, Via Unione 2 (Italija) 

EXHOL N. V. , A m st e r d a m, Z. Oranje Nassaullan 65 
(Holandija) 

Poslovne jedinice: 

Representative of EXPORTDRVO, 89a the Broadway Wimbledon, 
L on do n, S. W. 19-IQE (Engleska) 

EXPORTDRVO - Pa r i z - 36 Bd. de Picpus 

EXPORTDRVO - predstavništvo za Skandinav.iju, 
Drottningg, 14/ 1, POB 16-111 S-103 Stockholm 16 

EXPORTDRVO - Moskva - Kutuzovskij Pr. 13. DOM 10-13 
EXPORTDRVO - C a s a b I a n c a - Chambre economique 
de Yougoslavie - 5, Rue E. Duploye - Angle Rue Pegoud, 
2eme etage 




